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Nebola by to Strana maďarskej komunity, ak by pred voľbami farizejsky s veľkou publicitou neoznámila, že práve pred komunálnym plebiscitom 
nebude vyťahovať do politického ringu autonomistickú kartu. V matematike ide o negáciu negácie.

Autonómia na Slovensku je hazard

Namiesto reformovania zjavné deformovanie

Naciona l isti  v   SMK v yťa hujú pred komuná lnymi voľbami f a lošné kar t y

Sergeja KOZLÍKA, predsedu Strany demokratického Slovenska

R - 2014052
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Počas nedávneho poslanec-
kého prieskumu v Matici sloven-
skej šéf parlamentného výboru pre 
kultúru a médiá Dušan Jarjabek po-
vedal, že Matici zánik nehrozí, ak 
nájde svoje opodstatnenie v dneš-
ných moderných časoch. Nezazne-
lo to o Matici prvý raz,  lenže ni-
kto dosiaľ nedefi noval, čo si treba 
predstaviť pod pojmom  dnešné 
moderné časy. Sú nároky na život 
dnes iné, než boli pred päťdesiati-
mi či sto rokmi? Aké sú požiadav-
ky dnešnej  modernej doby?  Lebo 
práve jej charakter je určujúci pre 
akúkoľvek zmysluplnú prácu – aj 
pre prácu Matice ako národnej 
ustanovizne.  

Keď pod pojmom moderná 
doba myslíme konzumnú a multi-
kultúrnu spoločnosť,  vypreparo-
vanú rodovou ideológiou, ktorá sa 
stále zreteľnejšie stáva ofi ciálnou 
štátnou politikou, tak Matica slo-
venská má o náplň činnosti posta-
rané. Odmietanie sochy Svätoplu-
ka aj svätých Cyrila a Metoda, ni-
jaká pozornosť štátnych činiteľov 
Dňu Ústavy či oslavám stopäťde-
siateho výročia narodenia Andreja 
Hlinku sú len malou ukážkou od-
mietania vlastných koreňov, vráta-
ne kresťanských hodnôt deklaro-
vaných práve v preambule základ-
ného zákona, ktoré zachovali slo-
venský národ aj pri absencii exis-
tencie štátu po celé stáročia živo-
taschopným. 

Sú morálne zásady európ-
skych štátov, založené na kresťan-
ských hodnotách, skutočne preko-
nané? Patria do devätnásteho sto-
ročia, ako zvyknú tvrdiť ateistickí 
pokrokári? Prečo sa proti multikul-
turalizmu vyjadrila nemecká kan-
celárka Angela Merkelová i britský 
premiér David Cameron? Prečo sa 
vo väčšine európskych štátov po-
stavila obrovská masa ľudí za za-
chovanie tradičnej rodiny? Nie pre-
to, že si ľudia uvedomujú nebezpe-
čenstvo „popierania morálnych zá-
sad a akejkoľvek tradičnej identity: 
národnej, kultúrnej, náboženskej 
alebo dokonca pohlavnej“, ako va-
ruje Putin?  Národ potrebuje sil-
ných politikov, ktorí dokážu rozpo-
znať dekadenciu a vzdorovať jej. 
V minulosti sa o prežitie národa, 
dokonca o jeho politické etablova-
nie, postaral Andrej Hlinka. Nebyť 
Matice kto by pripomenul jeho vý-
znam pre náš národ? 

Eva ZELENAYOVÁ

SLOVO O SLOVENSKU
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dát Pála Csákyho v europar la-
mente, môže by ť  neplatná účasť 
SMK v komunálnych vo ľbách,“ 
hovorí  sa vo vyhlásení predsedu 
st rany Andreja Danka.

■ POSTOJ MATICE SLOVENSKEJ 
Mat ica s lovenská považu-

je nasto lenie témy autonómie pre 
maďarskú menš inu na S loven -
sku po komunálnych a pred par-
lamentnými  vo ľbami  v  marc i  2016 
zo s t rany SMK za hazardný,  ne -

rozvážny a po l i t i cky nezodpo -
vedný k rok ,  k tor ý  môže ma ť  ne -
predvídate ľné nás ledky a  spôso -
b i ť  zhoršen ie  k rehkých s loven -
sko -maďarských vz ťahov i  poko j -
ného spo lunažívania oboch su -
sedných š tá tov.  Mat ica by chce la 
ver i ť  s lovám J.  Berény iho v  tom 
zmys le,  že jeho po l i t i cké vodcov-
s t vo a program SMK sa bude od -
ví ja ť  iba v  ústavných rámcoch a 
ďalších p latných zákonov na úze -
mí SR.  Ž ia ľ,  už negat ívna re -

● Ministerstvo f inancií navrhu-
je zvýšiť č isté platy časti za-
mestnaných osôb tak, že ľuďom 
s hrubým platom do 494 eur sa 
mesačne znížia odvody na zdra-
votnú starostlivosť. Ako hodno-
títe toto opatrenie?
 Je to nepochybne populár-
ny krok. Odstránením č i  zníže -
ním plat ieb odvodov na zdravot-
nú starost l ivosť  v te j to skupine 
zamestnancov sa výrazne rozšír i 
okruh t zv.  odkázaných osôb, k to -
ré s i  na nák lady na túto starost-
l ivosť  nebudú pr ispievať  zo svo -
j ich pr í jmov. Tie budú hradené 
z odvodov a daní iných skupín za-
mestnaných občanov a podnika-
te ľov. Taký to krok teda nemož-
no vydávať  za reformu odvodové-

ho systému. Naopak, z javne ide o 
jeho deformáciu.

 ●  Ko ľko bud e s t áť  š t á t  to to 
opa t ren ie?
 Štátny rozpočet príde o sto-
päťdesiat miliónov eur.  Ministerstvo 
financií zatiaľ nepovedalo, kde náj-
de v štátnom rozpočte zdroje na vy-
krytie tejto nemalej sumy. Stredno-
dobý rozpočtový plán ministerstva 
financií ako jeden z hlavných zdro-
jov znižovania deficitu verejných fi-
nancií nastavuje pokles výdavkov na 
investície hradené z verejných pros-
triedkov. Ak vláda plánuje v súvis-
losti s organizáciou lepšieho čerpa-
nia eurofondov zvýšiť počty úrad-
níkov o stovky miest, je zrejmé, že 
zdroje na vykrytie schodku systé-

mu zdravotnej starostlivosti sa budú 
hľadať v ďalšej redukcii výdavkov na 
investície. To  priamo ohrozuje vývoj 
zamestnanosti. 

●  Takže ide o danajský dar?
 Presne tak. Pr i súčasnej vyso-
kej miere nezamestnanost i je pre 
Slovensko k ľúčovým problémom 
práve tvorba nových pracovných 
miest. Tá podmieňuje aj správne 
fungovanie trhu práce, k torý môže 
generovať  zdravší rast miezd prá-
ve v nižších platových kategór iách 
pracujúcich. Tých stopäťdesiat 
mil iónov eur v prípade správne 
or ientovaných investíc ií by moh-
lo podniet iť  vyššiu zamestnanosť. 
Zhovárala sa  Eva ZELENAYOVÁ  

Foto: archív

akc ia  po l i t i ckých l ídrov maďar-
ske j  menš iny na S lovensku na 
ná lez zákona o dvoj i tom obč ian -
s t ve z   Ústavného súdu SR zo 17. 
septembra 2014 je  nepochopi -
te ľná,  lebo tento v ýrok dek laru jú 
ako jeho údajné z lyhanie a  prot i -
ústavný ak t .

■  BERÉNYIHO STANOVISKO
Na otázku, ako to myslí  s au-

tonómiou, József Berényi  v roku 
2012 pre TASR doslova odpove-
dal:  „Pomôžem si  tex tom, k to -
r ý napísal  pán Bohumil  O lách 
v ostatnom č ís le Obecných novín: 
Nedá nám nepr ipomenú ť  často 
v pol i t ickom zápase zneužíva-
ný pojem územnej autonómie, o 
k torú sa vraj  SMK usi lu je.  Kr i t i -
ka tohto úsi l ia je často prehnaná 
a tento pojem sa využíva ako st ra-
š iak pre Slovákov, lebo maďarská 
menšina na Slovensku už územnú 
autonómiu má. Každá obec, mes-
to majú svoje územie a ak v nich 
v komunálnych vo ľbách získajú 
prevahu poslanc i  st rán maďarskej 
menšiny, ustanoví sa tam prak t ic -
ky územná autonómia. A to je cel -
kom v por iadku.“ 

Vyhlásenie predsedu SMK 
Józsefa Berényiho, že pred komu-
nálnymi vo ľbami nebude vy ťaho -
vať  tému autonómie juhu Sloven-
ska, je chladnokr vný kalkul.  Bol  to 
odkaz vol ičom, aby vol i l i  autonó -
miu,  k torá je obsiahnutá  v ich po -
stojoch a pol i t ickom programe. 
Po s lovensky sa takéto čosi nedá 
bez obrúska nazvať  inak ako po -
kr y tectvo.

Ján ČERNÝ – Karikatúra Andrej MIŠANEK

V pol i t ike je taký to posto j  len 
potvrdením, že autonómia na juhu 
Slovenska je pre vybranú časť 
maďarskej  menšiny a je j  etnic -
kých pol i t ických predstavi te ľov 
stálym c ie ľom. Stratégia 2016 
z die lne st rany Mosta – Híd a 
vyhlásenie Józsefa Berényiho 
z SMK presvedč ivo dokazujú,  o čo 
pol i t ikom v t ýchto st ranách sku-
točne ide.

■  MR AVNÝ PRINCÍP
Slovenské národné noviny už 

dlhodobo, takmer dva roky, upo -
zorňujú orgány nášho štátu,  aby 
prever i l i  zákonnosť  ex istenc ie po -
l i t ických st rán, vo vedení k tor ých 
môžu by ť  cudzí štátni  prís lušníc i . 
V opačnom prípade sa môže stať, 
že po vo ľbách v roku 2016 bude 
nové možné z loženie Národnej 
rady Slovenskej republ iky opäť 
nelegálne. Ak už nebudeme pr i -
h l iadať  na minulé vo ľby. Ide však 
aj  o et ický a morálny pr incíp,  nie -
len o zákonnosť.

■  Z ÁKONY PRE K A ŽDÉHO
Pod ľa SNS slovenský zákon 

stále p lat í  a t reba ho dodrž iavať: 
„Kto získa obč ianstvo inej  kraj iny, 
automat icky st ráca to s lovenské. 
Ak bolo vyhovené ž iadost i  pána 
Berényiho a je maďarským obča-
nom, st rat i l  pod ľa nášho zákona 
s lovenské obč ianstvo a nemôže 
by ť  pod ľa našich zákonov predse-
dom pol i t ickej  st rany. To by t iež 
znamenalo, že všetky jeho úkony 
vyplývajúce z te j to funkc ie sú ne -
platné – môže by ť  neplatný man-
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Jej líder József Berényi akoby 
v predtuche tohto balansu na hra-
ne zvol i te ľnost i a s blíž iacimi sa 
komunálnymi vo ľbami už 15. sep-
tembra 2014 uviedol viacero kon-
troverzných vyhlásení, k toré pr i -
niesol spravodajský por tál t lačovej 
agentúry TASR – www.teraz.sk. 
Ich ťažisko spoč íva v tom, že SMK 
sa pred komunálnymi vo ľbami ne-
bude venovať  téme maďarskej au-
tonómie na južnom Slovensku, ale 
po nich túto otázku otvorí v ob-
last i  svojho poli t ického progra-
mu a má v pláne sa ňou zaoberať 
s odôvodnením, že klesá počet ob-
čanov maďarskej národnost i,  pr i -
čom SMK sa obáva o ich ident i tu, 
k torá by pod ľa J. Berényiho mohla 
zaniknúť  v hor izonte šesťdesiat ich 
až sedemdesiat ich rokov. 

Za dôleži t ý problém považuje 
aj  nedôveru väčšinového s loven-
ského národa k maďarskej  menši -

ne na Slovensku, súčasne dôraz-
ne protestuje prot i  p latnému zá-
konu o štátnom obč ianstve, k to -
r ý neumožňuje získať  dvoj i té ob -
č ianstvo pre občanov SR, a spo -
l ieha sa na verdik t  je j  ústavného 
súdu, že pr inesie jasný výklad te j -
to legis lat ívnej  normy a označ í  ju 
za prot iústavnú. 

■  NEROZVÁ ŽNY POLITIK
Mat ica s lovenská (MS) so 

znepokojením vníma vyhláse -
nia J.  Berényiho a ďalších po -
l i t ických predstavi te ľov maďar-
ských menšinových st rán na Slo -
vensku a pr ipomína, že nedôvera 
väčšinového s lovenského náro -
da k maďarskej  menšine vyplýva 
zo z lých histor ických skúsenos-
tí  v s lovensko -maďarských vz ťa-
hoch nedávnej minulost i ,  naj -
mä t ráum z vojenských agresií 
Maďarska voč i  Česko -Slovenskej 

republ ike v rokoch 1919, 1938 
a 1968, vrátane  súčasných roz-
l ičných nac ional ist ických, rev iz io -
nist ických, i redent ist ických a šo -
v inist ických reziduálnych pr vkov. 
V te j to súvis lost i  chce MS pouká-
zať  t iež na fak t ,  že v Maďarsku 
ostalo po roku 1918 ž iť  asi  t r is -

topäťdesiat t isíc Slovákov, po ne -
celom storoč í  má dnes s lovenská 
menšina u našich južných suse-
dov len necelých osemnásť t isíc 
prís lušníkov! MS považuje nasto -
lenie témy autonómie pre maďar-
skú menšinu na Slovensku po ko -
munálnych a pred par lamentný-
mi vo ľbami v marc i  2016 zo st ra-
ny SMK za hazardný, nerozváž-
ny a pol i t icky nezodpovedný krok, 
k tor ý môže mať  nepredvídané ná-
s ledky a zhoršenie krehkých s lo -

vensko -maďarských vz ťahov i  po -
kojného spolunažívania oboch su-
sedných štátov. 

■  Z ABR ÁNIŤ  AVANTÚR AM
Mat ica s lovenská by chcela 

ver iť  s lovám J. Berényiho v tom 
zmysle,  že jeho pol i t ické vod-
covstvo a program SMK sa bude 
odví jať  iba v rámcoch ústav-
ných a ďalších p latných zákonov 
na území SR. Žia ľ,  už negatívna 
reakcia poli t ických lídrov maďar-
skej menšiny na Slovensku na ná-
lez zákona o dvoj i tom obč ianstve 
z  Ústavného súdu SR zo 17. sep-
tembra 2014 je nepochopite ľná, 
lebo tento výrok deklarujú ako 
jeho údajné zlyhanie a prot iústav-
ný akt. Z týchto vážnych dôvodov 
MS vyzýva Slovákov na južnom 
Slovensku, aby sa v čo najväč -
šom poč te zúčastni l i  na blíž ia-
c ich sa komunálnych a následne 

br i  2013 na podporu hodnôt  man-
že ls t va a rod iny.  Momentá lne ju 
podporu je  s todevä ť  o rgan izá -
c i í  venujúc ich sa soc iá lne j  p rác i 

v  teréne,  pomoc i  rod inám, de ťom 
z detských domovov,  s lobodným 
matkám, hendikepovaným, vzde -
lávacím ak t iv i tám a t iež  ochrane 
a presadzovaniu ľudských práv. 
Organizác ie  združené v  A l ianc i i 

za rod inu zastupujú  v yše dvesto -
t isíc  občanov S lovenska od s t re -
doško lákov,  cez v ysokoško lskú 
mládež,  ak t ívnych dôchodcov až 
po podnikate ľov a akademické 
prost red ie.  Ambíc iou A l ianc ie  za 
rod inu je  získa ť  p re  svo je  myš -
l ienky č ím v iaceré organizác ie 
s  víz iou v y t vor i ť  mohutné ce lo -
spo ločenské hnut ie,  k toré sa po -
staví  za manže ls t vo a rod inu,  za 
ich  dô lež i tos ť  a  v ýn imočnos ť.

( ib)

TÉMA DŇA

S t r a n a  n e c h c e l a  p r e d s e -
d u  P a v l a  F r e š a ,  t e n  z o s t a l , 
a l e  t a k m e r  b e z  s t r a n y.  P o  k o n -
g r e s e  s  v ý n i m k o u  p r e d s e -
d u  p r e s t a l  f u n g o v a ť  k o m p l e t -
n ý  s t r a n í c k y  a p a r á t  S D K Ú - D S . 
O t á z k o u  j e  č l e n s k á  z á k l a d ň a . 
A k o  t á  z a r e a g u j e  n a  o d c h o d 
p o d p r e d s e d o v  č i  g e n e r á l n e h o 
s e k r e t á r a  a  p o k l a d n í k a?  S a -
m o t n ý  k o n g r e s  b o l o  p o t r e b n é 
u k o n č i ť  p r e  j e h o  n e u z n á š a n i a -
s c h o p n o s ť .

■  N E V I D E L ,  N E P OČU L
B ý v a l ý  p o d p r e d s e d a  s t r a ny 

a  e š t e  p r e d  ko n g r e s o m  a j  k a n -
d i d á t  n a  p r e d s e d u  M a r t i n  Fe d o r 
o z n á m i l ,  ž e  j e d i ný m  r i e š e n í m 
p r e  s t r a n u  j e  d o b r ov o ľný  o d -
c h o d  P av l a  Fr e š a  z  f u n kc i e .  „ J a 
s a  ču d u j e m ,  ž e  z o t r v á v a ,  l e b o 
j e  p o d  ve ľ k ý m  t l a ko m .  Te n t o  v ý -
s l e d o k  j e  o b r ov s k ý m  s i g n á l o m 

Podľa ostatného prieskumu verejnej mienky o výsledkoch parlamentných volieb, zverejnenom agentúrou Focus 18. septembra 2014,  by Strana ma-
ďarskej komunity (SMK) získala 4,9 percenta hlasov a ostala by iba tesne pred bránami Národnej rady Slovenskej republiky (SR). 

Novinári im bez zaváhania dali prívlastok „slušní“. Modrá bola dobrá. V skutočnosti sa až po desiatkach rokov 
ukázalo, že bola dobrá iba pre vlastný aparát. Občan s tým dobrom nemal nič spoločné. SDKÚ-DS prežila uply-
nulý víkend ďalší kŕč svojej dlhej politickej agónie.

Matica slovenská, Mar tin 22. 9. 2014 – Foto: zdroj TASR, www.teraz.sk

Ivan BROŽÍK – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

p r e  Fr e š a ,  ž e  j e  t u  ve ľ k á  n e -
s p o ko j n o s ť .  C í t i l  s o m ,  ž e  m n o u 
p r e d k l a d a n é  z m e ny  m a j ú  v ý -
r a z n ú  p o d p o r u ,  ž i a ľ ,  v y s o ké 
k v ó r u m  p o t r e b n é  n a  o d v o l a n i e 
p r e d s e d u  n e u m o ž n i l o  z m e ny 
p r e s a d i ť , “  p o d o t ko l .  To  j e  v š a k 
d e d i č s t v o  bý v a l é h o  p o l i t i c ké h o 
o p ev n e n i a ,  k t o r é  s i  o ko l o  s e b a 
u ž  d áv n o  v y b u d ov a l  M i k u l á š 
D z u r i n d a .

■  O P T I M I S TA  N OVO T N Ý
Ďa l š í  z  o d í d e ný c h  p o d p r e d -

s e d ov  V i l i a m  N ov o t ný  t v r d í ,  ž e 
Fr e š o  j e  v  u l t r a m e n š i n e ,  a l e 
n a p r i e k  t o m u  s a  t v á r i ,  ž e  s a  n i č 
n e d e j e .  „ S i t u á c i o u  s a  b u d e  m u -
s i e ť  z a o b e r a ť  p r e z í d i u m .  Ve -
r í m ,  ž e  t o t o  j e  l e n  p r v ý  n ev y -
d a r e ný  d i e l  n e j a ké h o  s e r i á l u , 
k t o r ý  s a  s ko n č í  h a p py  e n d o m . 
M u s í m e  z a c h r á n i ť  S D K Ú - D S . 
Ve r í m  v  t o .  S D K Ú - D S  e š t e  m á 
ú l o h u  n a  p o l i t i c ke j  s c é n e .  U r o -
b í m  v š e t ko  p r e  t o ,  a by  s m e  j u 
z a c h r á n i l i , “  d e k l a r ov a l . 

■  S M E R  J E  JA S N Ý
S t a r o n ov ý  p r e d s e d a  S D -

K Ú - D S  P av o l  Fr e š o  j e  p o ko j -
ný.  Z d a n l i v o  p o ko j ný :  „ N e b r a l 
by  s o m  t o  a ko  m i m o r i a d n u  s i -
t u á c i u ,  ve r í m ,  ž e  c h l a d n á  h l a -
v a  a  z d r av ý  r o z u m  z v í ťa z i a , “ 

ko n š t a t ov a l .  P ove d a l ,  ž e  „ m i -
m o r i a d ny  ko n g r e s  S D K Ú - D S  j e 
o  t o m ,  k a m  b u d e  s t r a n a  s m e r o -
v a ť . “  N u ž ,  s t r a n a  p o  p o l i t i c ko m 
o d c h o d e  M i k u l á š a  D z u r i n d u , 
I v a n a  M i k l o š a ,  V i l i a m a  N ov o t -
n é h o ,  I v a n a  Š t e f a n c a  a  M a r t i n a 
Fe d o r a  m á  s m e r ov a n i e  j a s n é . 
S p o m e n i e  s i  d n e s  e š t e  n i e k t o 
n a  D z u r i n d u  a l e b o  M i k l o š a?  J e 
t o  s m e r  z a b u d n u t i e .

■  P O L I T I C K Ý  PÁ D
P r i e s k u m o m  a g e n t ú r  s a 

ťa ž ko  d á  ve r i ť  d o s l ov a .  P o l i -
t i c ké  p r e f e r e n c i e  ov p l y v ňu j e 
m n o ž s t v o  f a k t o r ov.  A l e  v ý s t u py 
p r i e s k u m ov  v i a c e r ý c h  a g e n t ú r 
n a z n a ču j ú ,  ž e  S D K Ú  –  D S  j e 
z r e j m e  p o s l e d ný k r á t  v o  s v o j e j 
h i s t ó r i i  s ú č a s ťo u  p a r l a m e n t n e j 
p o l i t i k y  S l ove n s ke j  r e p u b l i k y. 
V í ťa z s t v o  P av l a  Fr e š a  v o  v o ľ -
b e  p r e d s e d u  v y š š i e h o  ú z e m n é -
h o  c e l k u ,  k t o r ý m  s a  s t á l e  o p á -
j a ,  b o l o  v i a c  v í ťa z s t v o  z ú f a l -
c ov,  k t o r í  z r e j m e  n a p o s l e d y  d o -
k á z a l i  n e m o ž n é  –  a by  s a  m o d -
r á  z a c hve l a  n a  s t o ž i a r i  B r a t i -
s l av s ké h o  s a m o s p r áv n e h o  k r a -
j a .  K a ž d ý  n á s l e d ný  k r o k  s l o -
ve n s ke j  p r av i c e  a ko  t a ke j ,  a l e 
a j  S D K Ú  s a m o t n e j  b o l  k r o ko m 
d o  p o l i t i c ke j  p r i e p a s t i  a  v o l i č -
s ké h o  z a b u d n u t i a .

Modrá úplne vybledla na výslní moci

Hlasy a preferencie získavajú populizmom

Projekt tých „slušných“ sa rozpadol na nechutnom boji o vplyv

Stanovisko Matice slovenskej k  vyhláseniam Józsefa Berényiho o  možnej autonómii

O referende rozhodne Ústavný súd SR

ČO IN Í  NEP ÍŠU

par lamentných vo ľbách s odporú-
čaním volenia slovenských kan-
didátov na posty pr imátorov, sta-
rostov i  komunálnych a republiko-
vých poslancov. Len týmto demo-
krat ickým spôsobom sa dá úč in-
ne zabrániť  pol i t ickým avantúram 
J. Berényiho a ďalších pol i t ikov 
maďarskej menšiny, k torí neskrý-
vane všetkými prostr iedkami boju-
jú za jej autonómiu v SR. Iba tak 
ostanú maďarskí autonomist ic -
kí radikál i  za bránami obecných 
a mestských zastupite ľst iev, ako 
aj slovenského par lamentu, ako to 
dokumentuje posledný pr ieskum 
verejnej mienky z 18. septembra 
2014. 

J. BERÉNYI

Kancelár ia prez identa SR informovala Al ianciu za rodinu,  že z odovzdaných podpisov pod pet íc iu 
za referendum o ochrane rodiny bolo 389 843 p la tných,  118 sporných a 18 602 podpisov neplat -
ných.  Pre v ypísanie referenda je  pot rebných minimálne 350 000 podpisov.

„ Ide o ďalší  h is tor ický 
úspech A l ianc ie za rod inu,  keď 
iba 4,55 percenta podp isov bo lo 
neúplných a lebo inak neplatných. 
Pouka zu j e  t o  na  f ak t ,  že  na š im 
p o dp o r ova te ľo m,  ako  a j  d o b r o -
vo ľníko m ve ľmi  s i l ne  z á l ež í  na 
o t á zkac h  o c h r any  r o d iny,  man -
že l s t va  a  de t í ,“  ko n š t a tova l  A n -
to n  Ch r o mík ,  h ovo r c a  A l i anc i e 
z a  r o d inu . 

„ Keďže nám pr iš lo  ďalších 
v iac ako desa ť t i síc  podp isov a 
t ie to  sú adresované pánov i  pre -
z identov i  za v ypísan ie referen -
da so š t y rmi  otázkami,  rozhod-
l i  sme sa ich napr iek všetkému 
dodatočne doruč i ť  pánov i  prez i -
dentov i ,  aby každý občan vedel , 
že jeho podp is  nev yš ie l  nazmar. 
O čase a mieste odovzdania bu -
deme médiá vopred in formova ť,“ 
oznámi l  Peter  K remský,  t re t í  ho -
vorca A l ianc ie za rod inu.

A l ianc ia  za rod inu je  obč ian -
ska in ic ia t íva organizác i í  a  jed -
not l ivcov,  k torá vzn ik la  v  decem-

Hádam sa to nebude priečiť s hlavičkou tejto rubriky, ak bude reč len 
o jednej z hodnôt Slovenska – o slovenčine, dokonca o jedinom jej slovíč-
ku, v poslednom čase čoraz  obľúbenejšom našimi politikmi: o slove „na-
ozaj“.  Ak ste to ešte nepostrehli, venujte tomu občas pozornosť, prípadne 
aj s ceruzkou v ruke, a pri každom jeho zaznení si urobte  čiarku. 

Neverili by ste, koľko čiaročiek sa  za pár minút nazbiera. Ak budete mať šťas-
tie a  monológ povedie jeden z najaktívnejších Naozajkov – historicky neprekona-
teľný deformátor dôchodkov a banskoštiavnický hotelier, nachystajte si väčší pa-
pier, malý lístoček vám nemusí vystačiť. Rekordný úlovok vo vašej sieti vám  za-
ručia aj in í Naozajkovia, povedzme vlastník Siete alebo závažný muž nášho par-
lamentu, ktorého hmotnosť nepriamo úmerne stúpa s poklesom váhy jeho strany, 
čo čert nechcel, medzi guľometčíkov slova „naozaj“ sa v nedávnom  rozhlasovom 
súboji s poslancom Šebejom zaradil aj poslanec Blaha úplne zbytočne, jeho argu-
menty v polemike s rinčiacimi zbraňami protivníka naozaj nepotrebovali toto po-
vrchné naozajkovanie. Zrejme však platí, že móda je móda, tak čo narobíš?

Nie, priatelia moji, naozajkovanie nie je módna vlna, aj keby sa to niekomu 
zdalo.  Frekventovanosť tohto nevinného slovíčka je takmer vždy len dôkazom  
nedostatku argumentov, uvedomenia si  chabej presvedčivosti svojich tvrdení, 
podvedomého pocitu povrchnosti a lability vlastného stanoviska. Tak politik chyt-
ro hľadá barličku, ktorá by ho podoprela, pomohla presvedčiť ak už nie protivní-
ka, tak aspoň (či najmä) masy ľudí.  Teda – budúcich voličov. Lebo nakoniec vždy 
len o nich ide. Málokedy o pravdu. 

Istotne si nemyslíte, že mám čosi proti tomuto sympatickému slovu, naozaj 
nie. Patrí k najkrajšej reči na svete ako každé iné, čo ju neprzní. Len vždy, keď 
ho pričasto začujete v reči kohokoľvek, zbystrite, prosím, pozornosť. Hrozí ne-
bezpečenstvo, že vás, vaše okolie, cieľovú či vyhliadnutú skupinu ľudí, tento náš 
národ zase chce ktosi opiť rožkom. Oklamať. Ošudiť. Popliesť hlavu. Presved-
čiť vo svoj prospech. 

Ján ČOMAJ 

Slovenskí naozajkovia
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päť  mil iónov za hranicami. Mať 
ponuku vystupovať  rovno v naj -
lepšom vysielacom  televíznom 
čase na Slovensku si nemohol 
nechať  ujsť.  Ten, k to si naivne 
myslel, že pôjde o demonštrá-

ciu novej atmosféry dobrých 
susedských vzťahov, bol rýchlo 
vyliečený z i lúzi í . A aj z nezna-
losti , ako je maďarská polit ika 
určovaná historickým vedomím 
a ako sa presadzuje.

Géza Jeszenszky v deba-
te zdôraznil historickú záslu-
hu feudálneho uhorského štá-
tu o vzdelanie obyvateľstva, čo, 
ako uviedol, dokazujú školské 
zákony grófa Apponiyiho  na 
pozdvihnutie školstva, od ľudo-
vého počnúc. Slovenský minis-
ter to nechal bez povšimnutia 

a debata o dobrých susedských 
vzťahoch pokračovala v radost-
nom demokratickom tóne.

Bola to pekná nede ľa.  Zná -
my r iadi te ľ  spravodajske j 
agentúr y,  k torá bojovala o udr-

žanie  sa na s lovenskom t rhu 
voč i  mimor iadne mot ivova -
nej  českej  agentúre zásobujú -
ce j  v tedy na Slovensku t r inásť
denníkov,  ma požiadal  o po -
moc.  Teda aby som sa po ro -
koch vrát i l  z  dobre j  robot y na -
späť  do novinárskeho hr yzo -
v iska.  Obetoval  som čas s ro -
d inou,  deťmi,  nede ľný oddych, 
ešte nebolo internetu v te j  po -
dobe ako dnes a r iadi l  som sa 
heslom, k to r ýchlo dáva,  dva -
krát  dáva – iba špor tovci  pra -
coval i  cez v íkend,  a preto mal i 

v tedy pondelkové noviny naj -
v yšší  náklad.

V nedeľu bola teda najvyš-
šia šanca dať  na trh niečo, čo 
budú redakcie zaraďovať  do 
pondelkových vydaní. Namiesto 

zvyčajnej rutiny napísať  krátku 
správu o obsahu nedeľnej te -
levíznej debaty – k čomu sme-
rovali kolegovia – som presa-
dil nápad požiadať  o vyjadrenie 
k televíznej debate všeobec-
ne uznávané autority. Bola to 
ľadová sprcha pre ministra, 
lebo Apponyiho zákony rôzny-
mi spôsobmi zavádzali tuhú vý-
chovu v maďarč ine pre ľudové 
školy č i  už slovenské alebo ne-
mecké, alebo cirkevné, katolíc-
ke č i  evanjel ické všade na Slo-
vensku. Nebolo jediného znal -

ca, k torý by ich neoznač i l  ako 
nástroj tuhej maďarizácie a „vý-
roby“ Maďarov vo feudálnom 
Uhorsku prostredníctvom škôl. 
Maďarský minister sa držal 
svojho výkladu dejín, bratislav-
ský minister, č i  jeho poradco-
via, svoje zrejme nepoznali .

Potom istý týždenník z pera 
košického autora uverejnil ost-
rú krit iku, že cielene píšem 
všetky hlavné správy spomí-
nanej agentúry ja ako naciona-
l ista. Keby skvelý a vynikajú-
ci doktor Michal Gáfrik nebol 
vo svojom výbere z publicistiky 
Proti noci nespomenul onen ne-
rovný súboj Jeszenszky – Kňaž-
ko, bol by to už aj pre mňa prí -
beh spred rokov dávno zapad-
nutý prachom. Bolo by mi však 
naďalej ľúto podaromnici pre -
mrhaných nedieľ  a okrádania 
rodiny a zbytočnej pracovitos-
t i tam, kde sa ostatní kolegovia 
vyhli iniciatíve. Tým, že o tom 
napísal práve Dr. Gáfrik a zara-
dil do knihy výberu svojej pub-
l icistiky, to dostalo pre mňa vý-
znam. Stač í  jeden takýto autor. 
Preváži celú záľahu č i  už č i ta-
teľov alebo neprajníkov.

Koncom septembra bratislavské 
mestské zastupiteľstvo odsúhlasilo 
prenájom pozemkov na výstavbu Ná-
rodného futbalového štadióna (NFŠ) 
na Tehelnom poli. Slováci, ktorí nebý-
vajú v hlavnom meste SR alebo ich ne-
zaujíma komunálna politika ani futbal, 
môžu sa pýtať, čo s tým majú. Majú 
s tým to, že ide aj o štátne peniaze 
a zároveň o symbol športovej, kultúr-
nej i štátnej reprezentácie Slovenska. 

Za schválenie dlhodobého prená-
jmu bolo tridsaťšesť poslancov mest-
ského parlamentu, proti nebol nikto, 
piati sa zdržali. Majiteľ osemnásob-
ného slovenského majstra vo futba-
le, teda klubu Slovan Bratislava, Ivan 
Kmotrík dostal od hlavného mesta po-
volenie, aby začal so stavbou. Výstav-
ba celého areálu národného štadió-
na na Tehelnom poli, vrátane komerč-

ných priestorov, kancelárií, obchodov 
a prevádzok, môže stáť okolo dvesto-
tridsaťpäť miliónov eur. Z toho štadión 
s kapacitou vyše dvadsaťdva tisíc miest 
predstavuje investíciu asi sedem-
desiat miliónov eur. Vláda naň vyčleni-
la dvadsaťsedem miliónov eur. Ďaku-
jeme pekne!

Výstavbu Národného futbalové-
ho štadióna v Bratislave teda mestskí 
poslanci po dlhej diskusii posunuli ďa-
lej. Investorovi schválili nájom na po-
zemok, aby sa mohol z budúceho šta-
dióna napojiť na dopravnú tepnu Baj-
kalskú ulicu a na konci tak stavbu aj 
skolaudovať. To mu dosiaľ mestský 
parlament blokoval. Poslanci hlavné-
ho mesta si však dali aj podmienku. 

Za pozemky, na ktorých budú stáť ko-
merčné objekty, bude musieť investor 
zaplatiť aj komerčný nájom. Dosť lo-
gické, či čo?!

Pozemky investorovi prenajalo 
ešte bývalé vedenie hlavného mes-
ta (primátor bol Andrej Ďurkovský) za 
neuveriteľných tridsaťtri eur (tisíc ko-
rún) ročne za celý pozemok na obdo-
bie päťdesiat rokov. „Chceme opraviť 
názor predchodcov, ktorí to prenají-
mali azda výhodne na športové účely, 
ale súčasťou projektu je aj časť, ktorá 
má komerčný charakter,“ vysvetlil ne-
dávno terajší bratislavský primátor M. 
Ftáčnik. Podľa poslancov mesta však 
pôvodný zámer neobsahoval toľko ob-
chodných objektov. V súčasnosti je už 
v lokalite všetko zbúrané, investor má 
platné územné rozhodnutie a je vyda-
né aj stavebné povolenie na plochu 

Žeby Sieť nahrávala Smeru?

Prečo som vlastne nacionalista
Dušan D. KERNÝ

Národný štadión a lopta guľatá

SPOZ A OPONY

štadióna. „Bez dopravného napojenia 
to ale nie je možné na konci skolaudo-
vať, návštevníci štadióna sa tam neja-
ko musia dostať,“ poznamenal primá-
tor.     

Investor musí zmluvu o budúcej 
nájomnej zmluve podpísať do  trid-
sať dní od schválenia v zastupiteľst-
ve, inak uznesenie stratí platnosť. Po-
zemky by mohol investor v budúcnos-
ti od mesta odkúpiť. Cenu štvorcového 
metra podľa Ftáčnika znalec ohodnotil 
v jednom prípade na päťsto eur, v dru-
hom na šesťsto eur a celková suma sa 
tak vyšplhala na 1,7 milióna eur. „Dostal 
som od investora odpoveď, že za tých-
to okolností nemá záujem o kúpu, pre-
tože očakával podstatne nižšiu cenu. 
Myslím si, že aj odborná verejnosť 
sa zhodla na tom, že tá cena je niek-
de medzi dvesto až štyristo eurami,“ 
dodal Ftáčnik. Kto kam odkopol nie-
len futbalovú loptu, uvidí verejnosť 
opäť vtedy, keď sa ozvú verní fanú-
šikovia slovenského futbalu s otáz-
kami: Kde a kedy sa v hlavnom mes-
te Slovenska bude hrať na novom ná-
rodnom štadióne ozajstný medzištátny 
zápas? A nie je to len o futbale, štadió-
ne a guľatej lopte... 

Ak Smer-SD, resp. jeho nomi-
nanti vyhrajú nadchádzajúce  ko-
munálne vo ľby v dvoch k ľúčových 
mestách – v Bratislave a v Koši-
ciach – s istou mierou zveličovania 
by sme mohli konštatovať, že sa tak 
stane zásluhou polit iky strany Sieť. 
Niežeby mi to prekážalo, práve na-
opak, len si kladiem otázku, č i je to 
predzvesť akýchsi zákulisných do-
hôd (ale do konšpiračných úvah by 
som sa veľmi nerád púšťal), alebo 
len dôsledok extrémne hyper trofo-
vaného ega Radoslava Procházku.  

Obávam sa, že „B“ je správne. 
Pritom logika volebnej matematiky 
v komunálnych vo ľbách je veľmi 
prostá – stačí relatívna väčšina a 
vo ľby sú jednokolové.  Citujúc jed-
ného z pravicových analytikov: „Viac 
pravicových kandidátov ako jeden 
je hazard a nezodpovednosť.“ Zdá 

sa však, že pravica  ponúka prá-
ve takú stratégiu komunálnych vo-
lieb, na akú má. Sotva bola nieke-
dy vo väčšom rozklade: SDKÚ je 
pred snemom, ktorý sa pravdepo-
dobne skončí patom (v čase uzá-
vierky to len tušíme), Nová väč -
šina Daniela Lipšica by sa mala 
čo najskôr premenovať na Novú 
menšinu, keďže jediné mediál-
ne zmienky o tejto strane sa týkajú 
odchodu jej l iberálneho krídla. Pre-
ferencie SDKÚ, SaS, nehovoriac 
o Lipšicovej par tičke, sa bezpečne 
usalašili pod päťpercentnou hrani-
cou. S takouto muníciou ťažko hrať 
vyrovnanú hru s jednoznačným po-
lit ickým hegemónom.  

Blížiace sa komunálne vo ľby 
však odhaľujú ešte jednu okolnosť. 
Konf liktná línia sa v týchto komu-
nálnych, ale najmä v nastávajúcich 

parlamentných vo ľbách nebude 
odohrávať len na osi ľavica – pra-
vica. Rovnako ostrý, a možno ešte 
viac vyhrotený bude súboj me-
dzi starou (KDH, SDKÚ, SaS) a no-
vou pravicou (Sieť ). Z tohto pohľa-

du by postavenie Procházkových 
kandidátov aj v komunálnych vo ľ-
bách malo istú logiku. Problémom 
je to,  že v k ľúčových vo ľbách po-
stavil kandidátov, ktorí jednoducho 
nemajú šancu. Aj keď nechcem ni-
jako spochybniť kompetentnosť 
ich bratislavskej kandidátky Tatia-
ny Kratochvílovej, jej slabou strán-
kou je, že do jej predstavenia som 
o nej nikdy nepočul. V tomto sme-
re sa dokonca podaril Procházkovi 
husársky kúsok, keď na jej podporu 

dokázal zošikovať širokú pravico-
vú koalíciu Sieť, SDKÚ, Most – Híd 
a SaS. Toto by však možno mohlo 
fungovať, ak by aj jej protikandidá-
ti boli nepopísané listy. Realita je 
však úplne iná. 

Je dokonca celkom možné, že 
nakoniec v pr imátorských vo ľbách 
dopadne  rovnako ako podobný  re-
prezentant širokej pravicovej prezi-
dentskej  koalície Hrušovský na (ne)
čestnom štvr tom mieste za Ftáčni-
kom, Kňažkom a Nesrovnalom. Ak 
bude kandidovať aj na poslankyňu 
mestského zastupite ľstva , možno 
jej to pomôže, ale robiť takúto širo-
kú koalíciu  s cie ľom dostať sa do 
zastupiteľstva len ilustruje absolút-
ne zúfalstvo pravice, dokonca v jej 
stabilnej bašte v Bratislave. 

Čo ma však nap ĺňa najväčším 
optimizmom, sú volebné koalície 
do bratislavského  zastupite ľstva. 
V uplynulom štvr ťstoročí  si to-
t iž pravicové strany zvykli vnímať 
Bratislavu ako korisť. Bezostyš-
ne ju drancovali – s plným vedo-
mím svojej nedotknute ľnost i .  A aj 
keď  po dvadsiat ich rokoch takého-
to bašovania strat i l i  post pr imáto-
ra – stalo sa tak len „vďaka“ no-

mináci i  histor icky najneschopnej-
šej kandidátky (Vášáryovej) – po-
h ľad na to obskúrne panopt ikum, 
k toré ovláda zastupite ľstvo, je stá-
le  viac odpudivý.  Je možné, že 
zásluhou dvoch pravicových koalí-
c ií – Sieť,  SaS, Most – Híd, SDKÚ 
kontra KDH, OĽaNO a Zmena zdo-
la – bude nakoniec  najviac pro-
f i tovať  tret ia koalíc ia  Smer-SD, 
SNS a Strana zelených Slovenska.  
Nechcem to však zakríknuť.  Kaž-
dopádne, ak by po dvadsiat ich pia-
t ich rokoch brat islavskí vol ič i  vy-
poklonkovali  pravicu nielen z rad-
nice, ale aj zo zastupite ľstva, bol 
by to skutočne revolučný č in. 

No a na záver krátka  prognó-
za, ako skonč í  Procházkova Sieť 
v prvom ostrom  krste ohňom. 
V Brat islave i v Košic iach s naj -
väčšou pravdepodobnosťou pre-
padne a posty pr imátorov obháji 
len vo svojich baštách – v Mar t ine 
(prvý podpredseda strany a úra-
dujúci pr imátor Andrej Hrnč iar) 
a v Pr ievidzi (podpredsedníčka 
strany a úradujúca pr imátorka Ka-
tarína Macháčková). Rozhodne to 
teda nebude štar t,  aký si Procház-
ka vysníval.

V čase, keď  ešte televíz-
ne debaty lomcovali pomaly 
sa deliacou federáciou a dvo-
mi novými vznikajúcimi štátmi, 
malo Slovensko ministerstvo 
pre zahraničné styky. Na svo-
jom čele malo populárnu perso-
nu, jedného z kľúčových akté -
rov odštiepenia sa od riadiace-
ho centra, k toré sa domnieva-
lo, že môže násilne určovať  vlá-
de, čo má robiť.  Minister najprv 
medzinárodných stykov, potom 
vzťahov, známa osobnosť  dobre 
vládnuca francúzskym jazykom 
a s francúzskou skúsenosťou, 
uvítal „iniciatívu“ maďarské-
ho ministra zahraničných vecí 
Gézu Jeszenszkého na pria-
mu televíznu diskusiu, teda 
akýsi slovensko-maďarský te -
levízny klub s veľkým potenciá-
lom možností zmeniť  sa na sú-
boj. To sa však nestalo.

Historik Géza Jeszenszky 
bol minister zahraničných vecí 
konzervatívnej maďarskej vlá-
dy v exekutíve, k torá vyhlási -
la, že reprezentuje pätnásť  mi-
l iónov Maďarov – teda aj tých 

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ

Roman MICHELKO
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Presadzovať argumentmi, nie krikomByť zlým a sebeckým člo-
vekom je veľmi jednoduché. To 
dokáže v dnešnom svete takmer 
každý bez námahy. Ale byť dob-
rým človekom, to si vyžadu-
je dávku odvahy, sebazaprenia, 
trpezlivosti, tolerancie, obety, 
pokory a nezištnej lásky. Pre-
to sú dnes skutočne dobrí ľudia 
v defenzíve, často sú zosmieš-
ňovaní a považovaní za sla-
bochov. Napriek tomu im, na-
šťastie, niečo bráni v tom, aby 
sa zaradili ,,do davu“.

V živote sa usilujem riadiť 
heslom: ,,Za dobré nečakaj dob-
ré, no napriek tomu konaj dobro.“ 
Každý robíme, čo vieme. Samo-
zrejme, sú tu aj ľudia, ktorí o da-
nej problematike nemajú ani po-
ňatia, no myslia si, že sú najmúd-
rejší na celom svete. Lenže – iba 
hlúpi ľudia si o sebe namýš ľajú, že 
sú múdri. Skutočne múdremu č lo-
veku to ani nenapadne, lebo vie, 
že v skutočnosti ,,nič nevie“. Sú-
stavne sa vzdeláva a hľadá, preto-
že najmä v neustálom h ľadaní ne-
poznaného spočíva skutočný po-
krok.

Celá duchovná bieda tohto 
sveta vychádza zo skutočnosti, že 
väčšina ľudstva žije podľa pomý-
lenej filozofie, ktorá hlása, že žije-
me len raz, a tak si to tu treba užiť! 
Preto si každý č lovek žijúci v ta-
kom presvedčení chce na hmotnej 
úrovni aj ,,cez mŕ tvoly“ pre seba ur-
vať, čo sa dá, len aby si ten svoj je-
den krátky život čo najviac ,,osla-
dil“. Nikto sa nebojí následkov svo-
jich č inov ani zloč inov. Taká filozo-
fia je semenišťom všetkých nega-
tívnych ľudských vlastností, ako sú 
závisť, nenávisť, žiarlivosť, ohová-
ranie, sebectvo, lakomstvo, protek-
cionizmus, zákernosť, hnev, zloba, 
pomstychtivosť, podvádzanie, kla-
manie, kradnutie, zhŕňanie majetku 
atď. Preto to tu na zemi aj vyzerá 
tak hrozne. Aký zmysel by malo byť 
dobrým č lovekom, keby to aj naďa-
lej bolo takto?!

Zákon zvratného pôsobe-
nia je skalopevný a nemenný. Aj 
v tomto prípade ide o prírodný, fy-
zikálny zákon, konkrétne Newto-
nov zákon akcie a reakcie, resp. 
príč iny a následku. Indický skráte-
ný výraz tohto zákona je ,,karma“, 
ale ja ho používam zriedkavo, pre-
tože ľudia mu zväčša nerozumejú 
a býva zosmiešňovaný. Naši pred-
kovia na to mali výstižný výrok: 
,,Čo zaseješ, to zožneš!“ Ibaže 
,,žatva“ často nebýva v tom istom 
čase na tom istom mieste. Ja po-
užívam najradšej výraz, ktorý znie 
,,misky váh dobrých a zlých skut-
kov“. Boh netrestá, ani neodme-
ňuje. Trestá a odmeňuje sa každý 
sám. Pán Boh však vo svojej mi-
losti dáva nám ľuďom nekonečne 
veľa možností na nápravu chýb.

Kto bol pyšný a povyšoval 
sa, možno bude zakomplexovaný 
a ponižovaný. Kto dobrovoľne za-
bíjal (teroristi, mafiáni, žoldnieri), 
zažije strach zo smrti. Kto bol bo-
hatý a nepomáhal iným, bude zdie-
raný a chudobný. Kto vraždil, toho 
život môže by ť ukončený rovna-
kým spôsobom. Skrátka, každý 
môže zažiť, ako je to by ť na opač-
nom brehu, aby pochopil, ako sa 
cíti l ten, ktorému ubližovali. Na 
druhej strane – kto rozdával lás-
ku, bude milovaný, kto sa o svo-
je bohatstvo podelil s chudobnými 
a dal im prácu, bude mať dostatok, 
kto pomáhal, bude mu pomáhané. 
Kto bol žič l ivý, toho budú mať ľu-
dia radi, kto bol tolerantný, k tomu 
budú tolerantní, kto bol pracovitý, 
nebude trpieť núdzou, kto bol obe-
tavý, ten sa dočká nezištnej pomo-
ci. Práve v tom je posolstvo pre ší-
renie dobra.

Viliam WEBER

Dobro má silu

Stratégia ľudských práv je všeobecný dokument s  nelogickou štruktúrou

Podpredsedníčka Národnej rady Slovenskej republiky Erika JURINOVÁ sa na požiadanie našich novín ochotne 
a najmä aktuálne vyjadrila k dokumentu Stratégia ľudských práv, ktorý bol na programe príslušnej rady vlády.

výchovu rodičov) a t iež že t zv. 
„novým ľudským právam“ je veno -
vaný nezvyčajne ve ľký pr iestor. 
Upozorňoval i  sme, že v dokumen-
te sa nenachádzajú všetky ohro -
zené skupiny občanov, ako t re -
bárs skupina obetí  t restných č i -
nov, zneužívania,  ale i  pr í rodných 
katast rof  č i  teror ist ických útokov. 
Skrátka, tak to konc ipovaný doku-
ment sme považoval i  a považuje -
me za vysoko nevyvážený.

●  Mnohé, najmä konzer va-
t ívnejšie ladené organizácie 
namietal i ,  že nemal i  možnosť 
pr ipomienkovať  St ratégiu ľud-
ských práv. Je to v dokumente, 
k tor ý sa zrejme dostane na ro -
kovanie vlády, a j  cí t iť?

Musím povedať,  že práve or-
ganizác ie,  k toré majú za se -
bou konkrétnu ak tívnu s lužbu 
pomoci občanom ,v idel i  doku-
ment v rovnakom svet le.  K doku-
mentu sa v rámci pr ipomienko -
vého konania vzniesl i  stovky pr i -
pomienok, z toho množstvo zá-

sadných, a vnímam, že nespo -
kojnosť  s uskutočnením rozporo -
vého konania – kde mal i  by ť  jed-
not l ivé pr ipomienky prediskuto -
vané – bola oprávnená, pretože 
to bolo také formálne a hromad-
né konanie, že vopred bolo jas-
né,  že ni jaký problém to neod-
st ráni .  Výsledkom bola opäť  ma-
sová nespokojnosť  n ie len na st ra-
ne konzer vatívne zameraných 
združení,  a le dokonca aj  l iberál -
ne zamerané združenia vy jadro -
val i  nespokojnosť  nad nedemo-
krat ickým pr iebehom rozporové-
ho konania. A ž po s i lnej  v lne kr i t i -
ky ministerstvo rezignovalo a roz-
hodlo sa zopakovať  v  štandard-
nom rež ime rozporové konanie. 
V ieme však, že k ve ľkým zmenám 
ani  potom nedošlo.  To, čo Straté -
gi i  ľudských práv vyč í tam, je,  že 
je j  h lavný dokument je dosť  vše -
obecný, možno aj  nekonf l ik tný, 
a le prí lohy, k toré nemal i  by ť  of ic i -
á lnou súčasťou st ratégie,  sú pr í l iš 
objemné, no najmä ve ľmi nesúro -
dé v spôsobe vypracovania a ob -
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Zhováral sa Ivan BROŽÍK – Foto: archív EJ

sahujú  množstvo kontroverzných 
oblast í,  k toré sú vypracované prí -
l iš  jednostranne až drsne. Samot-
ná st ratégia bude s lúž i ť  ako pod-
k ladový mater iá l ,  pre vypracova-
nie akčných p lánov na jednot l i -
vých ministerstvách – čo zname-
ná, že je predpoklad, že na zák la-
de tohto dokumentu môže dôjsť 
k postupnému vypracovávaniu ta -
kej  legis lat ívy,  k torá spoločnosť 
rozdelí  ešte v iac.

●  Na jednej st rane máme 
odsunuté referendum „na 
ochranu rodiny“, k toré podpo -
ruje takmer pol mil ióna obyva-
teľov, na druhej st rane do legis-
lat ívneho procesu vstupuje ná-
vrh, k tor ý vz išiel  z vôle v pr ie -
mere štvorpercentnej menšiny. 
Nie je to paradox?  

Súhlasím, že Stratégia ľud-
ských práv je ve ľmi ovplyvnená 
skupinou ak t iv istov LGBTI,  a je mi 
ľúto, že hodnoty, k toré sú presadzo-
vané už roky v Európe – kresťan-
ské hodnoty,  na zák lade k tor ých 
bola vybudovaná i  spoločná Eu-
rópa, sa stávajú nezrozumite ľné. 
Som presvedčená o tom, že ne -
ex istuje vyšš ia hodnota ako ľud-
ský ž ivot a všetc i  máme povin -
nosť  ž ivot  všemožne chráni ť,  rov-
nako ako i  právo rodičov na vý-
chovu svoj ich detí,  č i  výhrada 
vo svedomí alebo otázky nábo -
ženskej  s lobody. Na druhej  st ra-
ne máme dosť  úzku, ale hlasnú 
komunitu ľudí,  k torá sa všemož-
ne usi lu je nie že bojovať  za svoje 
práva, ale nebojím sa povedať,  že 
svojím pôsobením obmedziť  (ve -
r ím že neúmyselne) práva iných 
ako LGBTI ľudí.  Spoločnosť,  k to -
rá stav ia na moderných, ale ne -
overených výskumoch môže za 
omyl v budúcnost i  zaplat iť  vyso -
kú cenu. Áno, máme tu in ic iatí -
vu štyr istot isíc ľudí,  k tor í  prejav i -
l i  svoju vô ľu na zachovanie stavu 
v oblast i  nazerania na rodinu svo -
jím podpisom a musia vyčkať,  ako 
rozhodne ústavný súd, a na dru-
hej  st rane je úzka skupina obča-
nov, k torá svojou drsnou razant-
nosťou ovplyvní možno legis la -
t ívu všetkých obyvate ľov. Máme 
povinnosť  ochraňovať  ohrozené 
skupiny a menšiny – a sama to 
dôsledne uplatňujem, ale v tomto 
prípade sa neviem ubráni ť  poc i tu, 
že st rácame súdnos ť  v def inovaní 
samotného pojmu právo.

SEBAOBR ANA

●  Ste č lenkou rady vlá -
dy, k torá prerokovala mater iál , 
predkladaný ministrom zahra -
ničných vecí M. Lajčákom – 
Stratégiu ľudských práv. Ako 
hodnot í te tento dokument?

V pr vom rade t reba spresni ť, 
že poslanc i,  ani  ja ako podpred-
sedníčka NR SR, nie sme č len-
mi rady v lády, môžeme sa však na 
ich zasadaniach zúčastňovať,  d is -
kutovať,  h lasovať  však nie.  Č len-
mi sú zástupcovia obč ianskeho 
sek tora (mimovládne organizá-
c ie) a zástupcovia ministerst iev. 
Od ohlásenia t vorby Stratégie 
ľudských práv som sa nie len zú-
častňovala na zasadnut iach rady 
v lády, ale ak t ívne som sa zapája-
la do diskusie o št ruk túre i  obsa-
hu tohto dokumentu.  V iackrát sme 
u minist ra inter venoval i  a od za-
č iatku poukazoval i  na nelogickú 
št ruk túru dokumentu. Že v st ra-
tégi i  chýbajú niek toré zák ladné 
témy, t ýkajúce sa zák ladných ľud-
ských práv dek larovaných v Char-
te ľudských práv (právo na ž ivot , 

R o k  p o  R á z u s o v i  (1 9 3 7 ) 
v  R u ž o m b e r k u  18 .  a u g u s t a 
1 9 3 8  z o m r e l  a j  A n d r e j  H l i n -
k a !   U ž  v  r o k u  18 9 8 ,  ž i a ľ ,  n e -
ú s p e š n e  k a n d i d o v a l  s  p r o g r a -
m o m  U h o r s k e j  ľ u d o v e j  s t r a -
n y  v  o k r e s e  R u ž o m b e r o k .  P o d 
d o j m o m  n e s p l n e n ý c h  s ľ u b o v 
s a  s  t o u t o  s t r a n o u  v  r o k u  1 9 0 1 
r o z i š i e l .  Z v o l i l i  h o  d o  v e d e -
n i a  S l o v e n s k e j  n á r o d n e j  s t r a -
n y .  K eď  s a  s ú s t r e d i l  n a  p r á -
c u  v  t ý ž d e n n í k u  K a t o l í c k e  n o -
v i n y ,  o d  r o k u  1 9 0 5  s a  s t a l i 
H l i n k o v ý m i  n a j b l i ž š í m i  s p o l u -
p r a c o v n í k m i  F e r d i š  J u r i g a , 
F e r k o  S k y č á k ,  A n t o n  B i e l e k  a 
F r a n t i š e k  J e h l i č k a .  S  H l i n k o m 
s p o l u p r a c o v a l i  a j  M U D r .  Va v -
r o  Š r o b á r  a  s k u p i n a  o k o l o  č a -
s o p i s u  H l a s ,  a l e  a j  M i l a n  H o -
d ž a .  Ta k ž e  s l o v á  A n d r e j a 
H l i n k u ,  k t o r é  p o v e d a l  n a  s m r -
t e ľ n e j  p o s t e l i ,  k e ď  v e d e l ,  ž e  z a 
n í m  c e s t u j e  p r e d s e d a  č s .  v l á -
d y  M i l a n  H o d ž a :  „ M i l a n ,  v ž d y 
s o m  ťa  m a l  r á d ! “ ,  n e p o v e d a l 
i b a  v  s m r t e ľ n o m  k ŕ č i ,  a l e  v e -
d o m ý  s i ,  ž e  S l o v á c i ,  n e c h  s ú 
v  a k o m k o ľ v e k  p o l i t i c k o m  z o -
s k u p e n í ,  m a j ú  p o v i n n o s ť  v ž d y 
s p o l u p r a c o v a ť  n a  p r o s p e c h 
n á r o d n ý c h  a  š t á t n y c h  z á u j m o v 
v l a s t n é h o  n á r o d a . 

N a p o k o n  s a  A n d r e j  H l i n ka 
5 .  d e c e m b r a  19 0 5  s t a l  s p o l u z a -
k l a d a t e ľo m  S l ov e n s ke j  ľu d ov e j 
s t r a ny.  To t o  b o l  p r o j e k t ,  k t o r ý 
s l ov e n s ké m u  p r o s t r e d i u ,  s i t u á -
c i i  a j  s l ov e n s ke j  s p o l o č n o s t i 
n a j v i a c  v y h ov ov a l .  B o l o  t o  š i -
r o ké   n á r o d n é  h n u t i e  b ez  a ké -
h o k o ľ v e k  o b m e d zov a n i a ,  k t o r é 
a k o  r i e ka  s t r h á v a l o  n a d š e ný c h 
a  c i t o v o  o t v o r e ný c h  S l o v á k o v 
d o  h l a v n é h o  p r ú d u  t a k ,  a k o 
keď  s a  z  Vá h u  s t á v a  p o  b ú r -
k e  v e ľ ká  p r í v a l ov á  v l n a .  P l t n í k 

s l ov e n s ke j  s l o b o d y  v e s l ov a l  n a 
p l t i  z r u č n e  a  o b r a t n e  t a k ,  že  j u 
p r ev i e d o l  c ez  v š e t k y  z a č i a t o č -
n é  ú s ka l i a . 

S l ov e n s ká  ľu d ov á  s t r a n a 
v y s t ú p i l a  s  p r o g r a m o m  v š e -
o b e c n é h o ,  r ov n é h o  v o l e b n é h o 
p r á v a ,  H l i n ka  c h c e l  z r u š e n i e  l i -
b e r á l ny c h  c i r kev ný c h  z á k o n ov 
( p ov i n ný  o b č i a n s k y  s o b á š  a 
š t á t n e  m a t r i k y ) ,  c h c e l  p r e s a d i ť 
n á r o d n o s t ný  z á k o n ,  t e d a  z á -
k l a d n é  n á r o d n é  p r á v a  p r e  S l o -
v á k o v,  p o u ž í v a n i e  s l o v e n č i ny, 
a l e  a j  b o j  p r o t i  ú že r e  a  s i l n e 
a kc e n t ov a l a  o d l i v  ľu d í  v  o p a -
k o v a ný c h  v y s ťa h ov a l e c k ý c h  v l -

n á c h .  S  t ý m t o  j e j  š i r o k o  k o n c i -
p ov a ný m  p r o g r a m o m  z v o l i l i  d o 
u h o r s ké h o  s n e m u  v ä č š i n u  s l o -
v e n s k ý c h  p o s l a n c ov.

P r i  b u d ov a n í  n ov e j  s l o b o d -
n e j ,  d e m o k r a t i c ke j  a  n ez á v i s -
l e j  S l ov e n s ke j  r e p u b l i k y  s i  m u -
s í m e  u v e d o m i ť ,  a ké  d ô l ež i t é 
s ú  s t a v e b n é  p o s t u py  b u d ov a -
n i a  s l ov e n s ké h o  š t á t u .  A  s k ú s -
m e  s a  e m p a t i c k y  a j  h ĺb a v o  p o -
z r i e ť  d o  d u š í  n a š i c h  b r a t ov  ka t o -
l í k o v,  a k o  i n t e nz í v n e  z a  p r v é h o 
Če s k o - S l ov e n s ka  p r ež í v a l i  v y -
m e n ov a n i e  s l ov e n s k ý c h  b i s k u -
p ov.  S p i s ov a t e ľ  I m r i c h  K r u ž l i a k 
t o  o p í s a l  t a k t o :  „ S v ä t á  s t o l i c a 
s a  p o  v z n i k u  Če s k o - S l ov e n s ka 
p o p o n á h ľa l a  s  m e n ov a n í m  s l o -
v e n s k ý c h  b i s k u p ov.  B o l a  t o  r a -
d o s t n á  z v e s ť ,  keď  p á p ež  B e n e -
d i k t  X V.  v  d e c e m b r i  19 2 0  v y -
m e n ov a l  t r o c h  s l ov e n s k ý c h  b i s -
k u p ov,  m e d z i  n i m i  b o l  a j  K a r o l 
K m e ť k o .  Ďa l š í m i  b o l i  M a r i á n 
B l a h a  a  J á n  Vo j t a š š á k .  V š e t -
k ý c h  13 .  f e b r u á r a  19 21  s l á v -
n o s t n e  v y s v ä t i l i  v  h i s t o r i c ke j 
p r i b i n ov s ke j  a  m e t o d ov s ke j  N i t -
r e .  B o l i  t o  p r v í  s l ov e n s k í  b i s -
k u p i  v  p r a v o m  s l ov a  z my s l e  o d 
č i a s  A l exa n d r a  R u d n ay a  a  Š t e -
f a n a  M oy s e s a .  M i n i s t e r  p r e 
s p r á v u  S l ov e n s ka  M a r t i n  M i ču -

O  Č O M  J E  R E Č

r a   v y j a d r i l  a k o  k a t o l í c k y  S l o v á k 
r a d o s ť  a  vďa k u ,  že  S v ä t á  s t o l i -
c a  ‚v y s l y š a l a  p r o s by  s l ov e n s ké -
h o  k a t o l í c t v a ‘ ,   k eď  h o  p oz b a v i -
l a  t a k ý c h  c i r kev ný c h  h o d n o s t á -
r ov,  ‚ k t o r ý m  zo s t a l i  c u d z i e 
v e ľ k é  s v e t o v é  š t á t n e  p r ev r a t y  a 
n ov é  s m e r n i c e  n á š h o  n á r o d a ‘ . 
A n d r e j  H l i n ka  u ž  2 0 .  n ov e m -
b r a  19 2 0  p í s a l  z  P r a hy :  ‚ P l e s a j , 
o s i r e l é  S l ov e n s k o !  Te š t e  s a , 
v ŕ š k y  n a š e ,  p l e s a j t e ,  c h u d o b -
n é  s l ov e n s ké  m a t k y,  l e b o  p r v í 
s l ov e n s k í  b i s k u p i  s ú  t v o j i  s y n o -
v i a  c i t o m ,  k r v o u .  S ú  k o s ť  z  t v o -
j e j  k o s t i . . .  P l e s a j t e ,  z a z v oň t e , 
z a p á ľ t e  s l á v n e  o h n e .  J u b i l u j -
t e ,  p e j t e  r o r á t y. . .  m á m e  p r v ý c h 
s l ov e n s k ý c h  b i s k u p ov.‘ “ 

S t a l o  s a  t o  p o  p r v ý  r a z ,  č o 
p á p e ž s k ý  n u n c i u s  K l i m e n t  M i -
c a r a  p r i š i e l  d o   N i t r y  v y s v ä t i ť 
s y n o v  s l o v e n s k é h o  ľu d u  z a  b i s -
k u p o v.  S l o v e n s k o  m a l o  d ô v o d 
o s l á v i ť  t e n t o  d e ň  a k o  „ s v o j 
n á r o d n ý  i  c i r k e v n ý  h i s t o r i c k ý 
d e ň “ .   D n e s  p r v í  s l o v e n s k í  b i s -
k u p i  o d p o č í v a j ú  v  r o d n e j  z e m i . 
M a r i á n  B l a h a ,  b a n s k o b y s t r i c -
k ý  k a t o l í c k y  b i s k u p ,  z o m r e l 
v  r o k u  19 4 3 ,  K a r o l  K m e ť k o 
( k t o r ý  b o l  k a t o l í c k y m  f a r á r o m 
a j  u  n á s  v  B o š á c i )  s t a l  s a  v  N i t -
r e  p r v ý m  s l o v e n s k ý m  a r c i b i s -
k u p o m ,  z o m r e l  v  p r e l o m o v o m 
r o k u  19 4 8  a  s p i š s k ý  b i s k u p  J á n 
Vo j t a š š á k ,  k t o r ý  d l h é  r o k y  s k u -
s o v a l  ž a l á r ,  z o m r e l  v  r o k u  19 6 5 
v  Č e s k u ,   n i e  d o m a  n a  S l o v e n -
s k u .  Ta k  s a  h o  b á l i  p u s t i ť  n a 
S l o v e n s k o .

Inšpirácie z Hlinku II. 
Drahoslav MACHALA          
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Komplexné informácie a chladnokrvnosť V N R S R i de  do  d r uhé -
ho  č í t an i a  zákon o  o dško dne -
n í  obe t í  ko mun izmu.  M i nu lý 
r e ž i m spácha l  k r i vd y  na  mno -
hých o bčanoch ,  k t o r í  sa  po -
s t av i l i  p r o t i  j e ho  zásadá m, 
p r o t i  p o l i t i c ke j  n e s lo b o d e ,  ná -
r o dno s t né mu a  ná bože nské mu 
ú t l aku  a  d i k t a t ú r e  p r o le t a r i á -
t u .

Ten to  š tá t  ma l  v tedy  a j  svo -
j i c h  h r d i nov  –  úder n íkov,  k to r í 
dos iah l i  ve ľ ké  úspec hy  na  po l i 
každodenne j  p r ác e .  P r ác a  sa 
v tedy,  a  n ie  nep r ávom,  o f i c i á l -
ne  dek la r ova la  ako  ma tka  pok r o -
ku .  Rás to l  s  ňou  jed i nec  i  spo -
l očnos ť .  Pos lanc i  t e r az  r ozhodo -
va l i ,  č i  t í ,  na  k to r ýc h  bo l i  spá -
c hané  k r i vdy,  dos tanú  f i nančnú 
sa t i s fakc iu  a lebo  p lake tu  za  s ta -
točnos ť .  S ta l i  sa  p r e  nás  h r d i -
nam i . 

D nes  t i ež  máme svo j i c h  h r-
d i nov  –  c e leb r i t y  a  osoby  V. I . P. , 
k to r í  sú  vš ak  l en  poz lá tkou  spo -
l očnos t i .  A  máme a j  tak ýc h  ob -
čanov,  na  k to r ýc h  a j  náš  r ež im 
spác ha l  k r i vdy.  A ko  nazva ť  ne -
š ťas t ie  t i s íc ov  bezdomovc ov, 
k to r í  sa  k  svo jmu  úde lu  dos ta -
l i  čas to  n ie  v las tným p r i č i nen ím. 
Ko ľ ko  ľudí  sa  p r e  s t r a tu  ma je tku 
oc i t l o  bez  ake j ko ľ vek  pomoc i  a 
spác ha lo  samovr aždu .  Ko ľ k í  sú 
d lhodobo  nezames tnaní  a  sú  nú -
ten í  d l hé  r ok y  ž i ť  i ba  za  pá r  eu r. 

B ez  p r ác e  n i j ak ý  pok r ok 
vo  svo jom ž i vo te  nedos iahnu . 
T í to  ľud ia  sa  n i j ako  nepos tav i -
l i  p r o t i  o f i c i á l nemu z r i aden iu , 
p r o t i  d i k ta tú r e  t r hu ,  a  p r edsa  na 
ňu  dop la t i l i .  J ednoduc ho  i c h  t r h 
zm ie to l .  A  i s to ta ,  že  sa  tak  ne -
s tane  ďa l š ím ,  neex i s tu j e .  T í to 
sa  vš ak ,  nap r iek  k r i vdám,  n i j a -
k ým i  h rd i nam i  n i kdy  nes tanú .

 Chodíme mene j  do  d i vad la , 
č í t ame mene j  kn íh .  A le  za to  sa 
vozíme na  luxusnýc h  au tác h  –  je 
i c h  dnes  už  na  S lovensku  bez-
poče t .  I c h  zás luhou  nás  opan -
ta la  i l úz ia  s l obody,  nezáv i s l os -
t i .  S tav iame p r e  ne  au tos t r ády 
a  b enzín  j e  dos tupný  na  každom 
r ohu .  V  dak to r ýc h  r od i nác h  ma jú 
a j  dve  au tá .  O  to  sa  c í t i a  ne -
záv i s le j š i e .  D nes  každý  h r á  na 
v las tné  t r i ko  –  ak  to  vš ak  dovo -
l i a  moc ní .  T í  z  p r eby tkov  ma je t -
ku  š tanda r dnýc h  občanov  usúd i -
l i ,  že  by  im  pos tač i l o  a j  mene j  a 
zos táva júc i  zv yš ok  by  sa  moho l 
použ i ť  na  r ozhoden ie  s i e te  na 
nové  te r i tó r i um.  Pomoc ou sank-
c i í  sa  moc ní  us i l u jú  z íska ť  U k r a -
j i nu .  O bčan ia  Ún ie  už  p r e t r pe l i 
v š e l ičo ,  tak  p r ečo  n ie  eš te  to to? 
Uk ra j i na  j e  p r edsa  na j väč š ie  te -
r i t ó r i um v  Eu r ópe ,  ak ,  p r avda , 
neber i eme do  úvahy  Rusko .  Rá -
ta jú  tam vôbec  s  t ým,  že  a j  on i 
budú  ma ť  svo j i c h  bezdomov-
c ov ?  Už  sa  na  to  p r i p r av i l i?  Keď 
mô j  kamar á t  p r ed  časom c es to -
va l  c ez  Uk r a j i nu  v lakom do  S oč i , 
upú ta l a  ho  bezp r os t r ednos ť  ta -
mo jš íc h  ľudí ,  bezs ta r os tne  sa 
bav i l i  a  sm ia l i ,  už íva l i  s i  ž i vo -
ta ,  ma l i ,  čo  po t r ebova l i .  Po t r e -
bova l i  a j  te r a j š i e  hek t i c ké  pome -
r y  v  k ra j i ne? 

A mer i c ká  C IA  ma la  na  M a j -
dane  c e lé  š táby  svo j i c h  p r a -
c ovníkov.  P r esvedč i l i  Uk ra j i n -
c ov,  že  to ,  čo  kamar á t  zaž íva l 
na  d l he j  c es te  vo  v laku ,  n ie  j e 
ten  sp r ávny  ž i vo t?  Ša lamúno -
va  múdr os ť  hovo r í ,  že  h lúpy  ve r í 
každému s l ovu ,  a le  opa t r ný  p r e -
mýš ľa  o  svo j i c h  k r okoc h .  D o  ne -
š ťas t ia  nás  p r i vádza jú  vec i ,  k to -
r é  n ie  sú  p r avd i vé .  A ko  napr í -
k lad  spoko jná  Uk r a j i na  v  Eu r óp -
ske j  ún i i .  B ude  nás  to  s tá ť  n i e -
len  benzín  do  naš i c h  áu t . 

Pe t e r  JÁN OŠ Í K

Krivdy
režimov

Konflikt, ktor ý zatieňuje európske ekonomické problémy

Slovensko obchádza st rašid lo ukra j inskej  kr ízy.  Severoat lant ická a l iancia ,  k tore j  sme ak t ívnym 
č l enom,  po pr v ý raz siaha k sér i i  vojensk ých opat rení  bez toho,  aby k tor ýko ľvek je j  č l en bol  ohro -
zovaný a lebo v ystavený hrozbám č i  nát laku.  Hranice č l ensk ých štá tov NATO nie sú v ystavené ni -
jake j  bezprost rednej  hrozbe. 

medzi Ukraj inou a Ruskom po ce-
lej vyše dvet isícki lometrovej hrani -
c i múr medzi oboma štátmi, neho-
vorí jasnejšie, čo chceme.  De fac-
to a de jure nielen vy tvor iť  s Ukra-
j inou ako asociovaným č lenom 
EÚ a štátom s osobitným prog-
ramom NATO novú deliacu č iaru,  
novú hranicu, ale aj vyč leniť  Rus-
ko z Európy. Je to realist ický c ie ľ? 
Zhoduje sa so záujmami a skutoč -
nými európskymi  potrebami?

■  ŠKODLIVOSŤ  SANKCIÍ 
Sankcie ukázali ,  ako hlboko je 

previazaná ruská ekonomika a ka-
pitálové trhy so svetom, osobitne 
s Európskou úniou. Vyše desaťro -
č ia je celý rozmach Ruska založe-
ný nie na technologickom č i  inom 
rozvoji ,  ale na prí jmoch z preda-
ja surovín. Dá sa to povedať  aj 
tak, že Rusko je surovinovým prí-
veskom Európskej únie, k torá, 
pravda, v doh ľadnom čase nevie 
zasa nahradiť  dodávky z Ruska. 
Ukraj inská kríza ukázala lž ivosť 
dlhoročného tvrdenia o závislost i 
a dobrej vôl i  Gazpromu a Krem ľa, 
č i  Put in vypne Európe plyn, ale-
bo nevypne. Ukázalo sa, že prob-
lémom nie je ruský dodávate ľ,  ale 
ukraj inský tranzit a dlhoročné, pr i -
am ve ľmocenské č i  skôr ve ľkopan-
ské, bohorovné  správanie sa jeho 
ukraj inských správcov – teda nie 
ruské dodávky.

■  AKÉ RUSKO?
Principiálna otázka v dnešnej 

situáci i  znie – potrebujeme Rus-
ko nestabi lné, oslabené, neschop-
né pokrývať  svoje legitímne potre-
by, a to aj v oblast i obrany? Potre-
bujeme ho pr ipraviť  o prí jmy z ply-
nu a ropy, od k torých je by tostne 
závislé?  Odpoveď  nám dá poh ľad 
na rozloženie sí l.  Na Ukraj ine če-
líme dlhodobému problému a ťaži -
vej ekonomickej si tuáci i  štátu, k to -
rý aj predtým za roky nezávislos-
t i  strácal mil ióny aktívneho obyva-
te ľstva odchádzajúceho natrvalo 
nielen za prácou, ale za elemen-
tárnymi životnými možnosťami do 
cudziny, najmä do Ruska, a masu 
pendlerov, k torí tam dochádzali za 
prácou a zárobkom. Len v pr iebe-
hu tejto krízy má Rusko do č ine-
nia s mil iónom utečencov z juho-
východnej Ukraj iny. Máme do č ine-
nia so štátom, k torého hrubý roč -
ný národný produkt pred krízou 
bol na úrovni Česka a Slovenska, 
k toré majú dovedna pätnásť  mil ió -
nov obyvate ľov, kým Ukraj ina má 
neporovnate ľne lepšie podmien-
ky a štyr idsaťšesť  mi l iónov obyva-
te ľov.

Previazaním EÚ a NATO 
s Ukraj inou tak, ako to dnes for-
mujeme, vy tvárame tr valú hrani -
cu konf l ik tu s Ruskou federáciou. 
Nevieme odhadnúť  ani vývoj, ani 

dosahy na úniovú poli t iku a ani 
konkrétne pomery na Slovensku. 
S takto vytvorenou novou hrani-
cou nepretržitého napätia, konf lik-
tu a potreby r iešenia – v čom sa na 
Brusel podľa doterajších skúsenos-
tí nemožno spo ľahnúť  – vyvstá-
va aj otázka, prečo EÚ a NATO 
potrebuje Rusko t lač iť  na stranu 
Čínskej ľudovej republiky? Rus-
ko ako slabšieho par tnera, k torý 
– ako vidno – nemá dosť  sí l  na sa-
mostatnú zahraničnú poli t iku – je 
pre nás výhodnejšie mať  medzi 
Čínou a Európou. NATO nemôže 
preto prevziať  záruky za Ukraj i -
nu na vyššej než doterajšej úrov-
ni a ani ich na summite nepr i jalo.

■  DESAŤROČ IE ROZKLADU
Naša poli t ika a myslenie sa 

formuje v situácii ,  keď  sme po de-
saťroč í  nielen prehraných vojen, 
ale po desaťroč í,  keď  sme invázia-
mi rozloži l i ,  ak nie znič i l i  Irak ako 
štát, o Líbyi ani nehovor iac. Po 
porážke sa sťahujeme takmer po 
poldruha desaťroč í  z Afganistanu 
a uvo ľňujeme tak miesto skorum-
povaným miestnym polit ikom a Ta-
l ibanu, k torý sme tam pr iš l i  pora-
ziť  a znič iť. 

 V Sýr i i ,  kde USA ešte vlani 
chceli bombardovať  vládne vojská 
prezidenta Asada, dnes bombar-
dujú jeho prot ivníkov. Je azda sýr-
sky prezident Asad náš spojenec? 
Nie, ale prot i  nemu stojí doteraz 
najväčšia a najmohutnejšia, dosia ľ 
nikdy nevídaná si la nového hnut ia 
za islamský štát v takom rozsahu, 
ako to nebolo nikdy predtým. 

Tento dôsledok amer ickej 
a spojeneckej pol i t iky sa nedá ni -
jako oddeliť  od príč iny – spoje-
neckých (aj Slovenskom podporo-
vaných) invázií na Blízky východ, 
do Iraku, Líbye, Sýr ie. Východis-
kom nie je bezhlavá mediálna kr i -
t ika poli t iky USA alebo jej rezíduá 
v poli t ike – sme tot iž v novej si -
tuácii.  Naším cie ľom musí alebo 
by malo by ť  dosiahnut ie stabil i ty, 
a nie chiméry boja za demokraciu 
v Bagdade č i  ženské práva v Afga-
nistane. Slovom, motiváciou nášho 
úsi l ia by malo by ť  dosahovať  sta-
bi l i tu, nie nasto ľovať  demokraciu 
v Kyjeve č i  v Moskve. V oboch ta-
kých rozdielnych prípadoch vidí-
me, že to nejde. Ak to však treba, 
tak je otázne, prečo potrebujeme 
Ruskú federáciu ako prot ivníka, 
a nie par tnera?

■  MOSTY Z AFGANISTANU
Pri takto postavenej otázke 

je však jasné, že naším záujmom 
by malo by ť  stabi lné Rusko, vráta-
ne jeho ozbrojených sí l.  Po našom 
spojeneckom st iahnutí sa z Afga-
nistanu je ve ľkou nezodpovedanou 
otázkou, ako sa bude šír iť  mil i -
tantný islamizmus do bývalých so-
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vietskych republík v strednej Ázii . 
Už dnes udržuje Ruská federácia 
vojenskú prítomnosť  v prakt icky 
v moslimskom  Tadžikistane pr ia-
mo na hranic iach s Afganistanom. 
Tadžikistan je mostom pre paše-
rákov heroínu a ópia z Afganista-
nu. Afganistan sa stal počas na-
šej, teda amer ickej a spojeneckej 
vojenskej operácie najväčším pro-
ducentom heroínu a ópia na sve-
te, takmer monopolne ovláda trh! 
Zrušením spolupráce s Ruskou fe-
deráciou v oblast i  boja prot i  tero -
r izmu v rámci terajších sankcií ko-
náme prot i  európskym najvlastnej -
ším záujmom. Stabil i ta Ruska voč i 
celému juhu moslimských štátov 
je v európskom záujme, osobitne 
v záujme toho, čo pokladáme za 
kresťanskú Európu. Sankcie pro-
t i  príslušníkom ruskej el i ty a pohy-
bu kapitálu ignorujú fakt, že prá-
ve najmä v EÚ dnes chodí do škôl 
a na univerzity alebo je inak prí-
tomná značná časť  ruskojazyčné-
ho obyvate ľstva, osobitne bohatej 
vrstvy a novej ruskej strednej t r ie -
dy – doslova iné Rusko schopné 
pokračovať  v tom najlepšom, čo 
sa v ich domovine zrodilo po roz-
pade ZSSR. A sankcie im podrá-
žajú nohy.

Tak ako chceme a potrebuje-
me stabilnú Ukraj inu (kde je však 
stabi l i ta hudbou budúcnost i), po-
trebujeme aj stabi lné Rusko. Vy-
tváranie nových del iacich č iar, 
vylučovanie Ruska na okraj, pe-
r i fér iu Európy, nie je východis-
kom v situácii ,  keď  Rusko – ako 
je zrejmé – je neodmysli te ľné od 
r iešenia mnohých problémov, pre-
dovšetkým Ukrajinu nevynímajúc. 
To všetko sa na dnešnom Sloven-
sku musí diať  s dobrými informá-
ciami, presnými slovami a chlad-
nokrvne. Nemôžeme ani by ť  a ani 
vyzerať  ako mentálne zakotve-
ní inde než na spojeneckej pôde. 
Pevná spojenecká zakotvenosť,  to 
je dôležité pre suverenitu vlast-
ných rozhodnutí.

■  OZVENY KRÍZY
Ukra j inská k r íza a k r íza 

v Ukraj ine katapultovala záujem 
o zahraničné dianie do popredia 
záujmu širokej verejnost i.  V prí-
pade Slovenska – na rozdiel od 
susedných štátov Vyšehradskej 
štvorky a Rakúska – sme však ni -
kdy nemali presné pôvodné infor-
mácie pr iamo z miesta. A to na-
pr iek tomu, že Slovenska a jeho 
obyvate ľov sa celý vývoj od pr-
vopoč iatku krízy by tostne dotýka. 
Kríza je ve ľkou a mnohostrannou 
prí ležitosťou začať  uvažovať  n ie -
len o zahraničnej,  a le aj  o domá-
cej  pol i t ike v nových súvis lost iach 
a v novom, st rategickom rozmere. 
Potrebná je verejná diskusia.  For-
movanie názorov nemožno pre -
nechať  verejnoprávnym médiám 
a ani  pol i t ikom, čo nás za t r iš t vr te 
roka ukraj inskej  kr ízy nedokáza-
l i  zodpovedne a presne informo-
vať.  V ládni pol i t ic i  sú pod nepre -
t r ž i t ým t lakom r iešenia dosahov 
kr ízy a udržania rozpoč tu a vy-
svet ľovania medzinárodnej  s i tuá-
c ie,  opoziční v podstate využívajú 
s i tuác iu na mediálne prof i tovanie 
bez reálnych východísk. 

Kríza umožni la zdynamizo -
vať  NATO, Slovensko t rend ak tív-
ne podpor i lo.  Je to však vojenské 
zdynamizovanie,  chýba tomu pol i -
t ický rozmer zrozumite ľný pre ve -
re jnosť.  Európska únia zat ia ľ  kr í -
zu na poučenie z v lastných zlyha-
ní n ie lenže nevyvodi la,  a le niet  po 
ňom ani  náznaku .  Zostať  pr i  kr i -
t ike neschopnej  komisárky Ashto -
novej  je dnes už žalostne málo.  Je 
nevyhnutné dostať  pot rebu st ra-
tegického uvažovania a disku-
sie o st rategických c ie ľoch NATO, 
EÚ – a t ým Slovenska – do š i ro -
kej  verejnost i  a vy tvárať  a j  t lak na 
pol i t iku a médiá. Značná časť  ve -
rejnost i  sa tot iž nezhoduje, ba je 
prot i  postupu tak EÚ, ako aj  NATO 
č i  USA, značná časť  nerozumie 
alebo sa nestotožňuje s pol i t ikou 
sankc ií  voč i  Rusku. 

GLOSA

Európska únia je po prvý raz 
pr iamo zavlečená do dlhotr vajú-
ceho konf l ik tu – krvavej vojny. Po 
prvý raz je v situácii ,  keď  je pr iamo 
jednou z dotknutých strán konf l ik-
tu, k torý v rozsiahlej miere sama 
spôsobila, urýchl i la a strat i la pr i -
tom tvár a kredit ako zahranično-
poli t ická „ve ľmoc“. Nemá koncep-
ciu, ako postupovať  ďalej, a jej 
správanie vyvoláva ve ľké otáz-
niky o tom, č i  jej konanie nebolo 
práve tak takt ickým, ako aj stra-
tegickým omylom alebo zlyhaním. 
Otázka je o to pálč ivejšia, že obe 
zoskupenia – NATO aj EÚ – pred-
stavujú najsi lnejšie formácie dneš-
ného sveta. 

■  BRUSELSKÝ SLON
Pokia ľ  ide o EÚ, výrazná je jej 

mäkká sila – príťažlivosť. Prejavu-
je sa nielen v tom, že viaceré štá-
ty sa trvalo usilujú stať sa jej č le-
nom, ale aj masovým prisťahovalec-
tvom, ktoré postupne mení na mno-
hých miestach etnické zloženie eu-
rópskych štátov. S tým sa nevie 
EÚ vyrovnať,  nevie to zvládať.  Zá-
roveň  EÚ po desaťroč í  odchádza-
júceho ultral iberálneho predse-
du (nový predseda a komisia of i -
c iálne preber ie žezlo 1. novembra) 
okrem zlyhania v r iešení asociač -
nej zmluvy s Ukraj inou vyjavi la 
zbyrokrat izovaný chod „bruselské-
ho slona“ – aparátu – aj v rokova-
niach o spoločnom ekonomickom 
pr iestore EÚ – USA. Ten vyvolá-
va pre svoju netransparentnosť  t r-
valú a narastajúcu kr it iku pre jed-
nostrannú výhodnosť  len ve ľkých 
koncernov a USA. Okrem iného 
pre prípravu zásad, k toré umož-
ňujú koncernom, osobitne amer ic -
kým, žalovať  európske štáty v do-
teraz nevídanom rozsahu, čo bude 
zdrojom ešte väčších ziskov.

To všetko sa odohráva v kr i t ic -
kej situácii ,  keď  sa EÚ nevie vyrov-
nať  s vysokou mierou nezamest-
nanost i,  nie je spôsobilá vy tvá-
rať  podmienky na nové pracovné 
miesta, a to v celoeurópskom roz-
mere. V zlej situáci i  je celá Únia, 
takmer všetky štáty okrem Nemec-
ka. To má po prvý raz od roku 1969 
nedef ic itný rozpočet, je teda eko-
nomickým víťazom celej doterajšej 
krízy. Mnoho vlád a najmä ľudí je 
v ťažkej situácii  bez toho, že by ju 
spôsobil i ,  mil ióny ľudí sa nachá-
dzajú v problémoch, k toré nevyvo-
lal i  svojím správaním sa. Pre štá-
ty eurozóny, teda aj pre Sloven-
sko, je osobitne bolest ivý prepad 
hodnoty jej meny voč i  doláru, k to -
rý bude pokračovať  do konca roka, 
a to najmä s pr ispením neistého 
vývoja na Ukraj ine.

■  MÚR NA VÝCHODE
To všetko vy tvor i lo pre Slo -

vensko úplne nové podmienky na 
pol i t iku, ekonomiku, ale aj na ve-
rejnú diskusiu a, samozrejme, me-
diálne podmienky. Rokovania EÚ 
s Ukraj inou o asociačnej zmluve 
s vylúčením nejakej formy paralel -
ných kontaktov s Ruskou federá-
ciou bolo jasným vyvrcholením už 
roky tr vajúceho trendu odsúvania 
Moskvy na okraj európskych dianí. 
Zároveň  postavi lo k ľúčovú otáz-
ku, č i  európske ubezpečovania, že 
EÚ (a NATO) nechce vy tvárať  nové 
deliace č iary v Európe, nové hra-
nice v Európe a želá si v idieť  Rus-
ko stabi lné,  sú pravdivé alebo sú 
len milosrdnou diplomatickou lžou. 
Nič  lepšie ako zmienka predsedu 
ukraj inskej v lády – vyprovokovanej 
aktívnou účasťou  amer ickej diplo -
macie bez účast i EÚ – postaviť 
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nály mám aj ,,zvonku“, teda od 
ľudí mimo SNS. Je to „navráti lec“. 
Vracal by sa do takej istej strany, 
z akej s nevô ľou odišiel? Asi v SNS 
vidí už iný polit ický subjekt, aký 
v minulosti v urč i tom období pred-
stavovala. Č lenská základňa to pr i -
jíma ve ľmi pozitívne. Mimochodom, 
keď sme pr i našich č lenoch – po-
zr ite si niekedy našu webovú strán-
ku, čomu všetkému sa naši č lenovia 
v regiónoch venujú, čo organizu-
jú, čím žijú. Veď strana to sú naj-
mä oni. 

● Dôkazom môže byť aj to, 
že tento rok pred komunálnymi 
voľbami etnickú kar tu SNS ešte 
nevytiahla, aj keď s ňou už nie-
koľko týždňov v podobe obnove-
ných požiadaviek na takú č i ona-
kú autonómiu hrá Most aj SMK.

Pre SNS je územná celist-
vosť Slovenskej republiky, ako aj 
naša zvrchovanosť naďalej témou 
tém. Ale prečo niečím takým váž-
nym zastierať to, čo treba r iešiť 
okamžite, operatívne a vlastne ne-
pretržite? Myslím tým opäť najmä 
na ekonomické podmienky preži-
t ia bežných ľudí. Polit ika je služ-
ba ľuďom, nie prostr iedok na kabi-
netný boj medzi straníckymi cent-
rálami. Polit ic i, k torí to nechcú ak-
ceptovať, tak č i  tak pr ichádzajú o 
podporu voličov – pozr ite sa, ako 
vyzerá naše polit ické spektrum. Ost-
ro sa vyjadríme proti čomuko ľvek, 
čo je proti záujmom Slovenskej re-
publiky, ale proti jej záujmom je tak 
isto napríklad chudoba, nespravod-
livosť, zlý stav zdravotníctva, škol-
stva, kultúry.

● SNS dlhodobo osciluje na 
úrovni štyroch percent voličské-
ho potenciálu. Jedno percento je 
existenčne nevyhnutné, dve až 
tri by boli stabilizujúce.

Do istej miery máte pravdu, hoci 
nieko ľko mesiacov sme zazname-
návali v pr ieskumoch aj päť percent. 
Ale opakujem, polit ika na Sloven-
sku by mala prestať by ť iba bo-
jom o voličské percentá. Ak sa po-
lit ika robí správne, jej voličská pod-
pora pr irodzene vzrastá. Na sneme 
SNS sme takúto podporu dostali od 
našich č lenov. A regionálne štruk-
túry t iež zaznamenávajú zvýšenú 
pozornosť a záujem zo strany na-
šich potenciálnych voličov. Teší 
nás aj záujem mladšej generácie, 
práve tak, ako si nesmierne vážime 
vernosť tej staršej. Sme teda na 
ceste presviedčania potenciálnych 
voličov, že robíme správnu polit i -
ku. Volebná kampaň pred par la-
mentnými vo ľbami má samozrejme 
ešte čas. Ale predo dvermi sú vo ľ-
by starostov a pr imátorov. Nech sa 
volič i  rozhodnú, komu dajú dôve-
ru. Mnohí polit ic i na Slovensku ju 

už def initívne strati l i, ale odmieta-
jú to uznať. Takže stačí, ak si voli -
č i  spomenú na to, kto im čo nas ľu-
boval a nesplnil a kto im ako sťa-
žil každodenný život. Alebo preži-
t ie samotné.

● Máme necelé dva roky do 
parlamentných volieb. Čo SNS 
považuje za svoj prípadný koa-
ličný potenciál a s ktorými po-
lit ickými stranami je schopná 
spolupracovať a konštruktívne 
komunikovať?

Naším koaličným potenciálom 
bude práve výsledok par lament-
ných volieb. SNS už nie je a ani ne-
chce by ť stranou konfrontácií, SNS 
sa prácne zbavuje aj takých prí-
vlastkov, ktoré jej nie celkom spra-
vodlivo dali v minulosti jasne po-
lit icky zaradené médiá, pracujú-
ce (možno aj nevedomky) v záujme 
rôznych bojov o moc.

● Ako SNS vníma v návrhu 
rozpoč tu na rok 2015 zníženie 
prostriedkov v rozpoč tových ka-
pitolách kultúry a školstva?

Samozrejme, tento návrh hod-
notíme ako nie dobrý. Ale záro-
veň dodávam, ide „ iba“ o návrh a 
rozpočet sa bude ešte len dotvá-
rať. Preto apelujem na všetkých 
poslancov, aby zvážil i, aké pr io-
r ity v našom štáte uprednostnia 
v roku 2015. Pr ipomínam, že zvole-
ní sú občanmi. Preto by mali rozho-
dovať z poh ľadu potr ieb občanov, 
a nie podľa toho, ko ľko si ktorý mi-
nister do svojho rezor tu „vyrokuje“ 
alebo „vylobuje“.

● Do akej miery sa SNS zo-
rientovala v politických postojoch 
prezidenta Andreja Kisku a ako 
vníma jeho rozhodnutie posunúť 
referendové otázky o rodine na 
ústavný súd?

Prezident je pod ľa nás pokus 
obyvate ľov o trest polit ikom. Je vý-
sledkom obč ianskej vo ľby a je to 
pr irodzene obč iansky prezident. 
A polit ikom asi nedošlo, že podni-
kate ľ bez polit ickej skúsenosti ide 
marketingovo r iadiť štát. Jeho roz-
hodnutia podrobujeme našej vnú-
tornej analýze. V otázke referenda 
prezident využil svoje ústavné prá-
vo, aj keď nás tento jeho krok skla-
mal. 

● Tak ako SNS prežívala 
existenčné problémy, tak aj Ma-
tica slovenská rieši už mesiace 
podobné otázky. SNS sa podari-
lo „vstať z popola“. Čo potrebuje 
podľa vás Matica, aby sa jej po-
darilo to isté?

Má to súvislosť aj so štátnym 
rozpoč tom. Ak v jeho návrhu je ne-
pr i jate ľne znížená kapitola v rezor-
te kultúry, Matica by mohla zohrať 
urč i tú úlohu v akomsi programo-
vom suplovaní tohto výpadku. Len-
že, sama Matica je – nejdem teraz 
ani len hádať vinou koho a čoho – 
v ekonomicky zlej situácii. Ak by 
zvoli la podobnú cestu ako SNS, 
ktorá bola t iež takmer pred ekono-
mickým krachom, cestu názorného 
presviedčania a dôveryhodnej ar-
gumentácie o svojej opodstatne-
nosti pre  Slovensko, už to by mo-
hol by ť krok zo zúfalej situácie. Ve-
rím, že sa to Matici slovenskej po-
darí, potenciál i príležitosti na to 
má. Tak ako č iastočne naša strana 
v minulosti ani Matica nesmie žiť 
iba pre seba. Veď mnohí matič ia-
r i sú aj naši č lenovia, sympatizanti 
a naopak. Matica slovenská a SNS 
sú histor icky spojené, vždy fungo-
vali v symbióze a spolupráci. Mož-
no by Matica mohla zmeniť prístup 
a ponúknuť aj nové a moderné me-
tódy tak, aby oslovila ve ľa mladých 
ľudí. Bolo by ideálne, ak by star-
šia generácia odovzdávala v Mati -
ci mladším svoje skúsenosti a mla-
dí im pomáhali nájsť cestu k ďal-
ším generáciám. Sám mám štat-
út zakladajúceho č lena Matice, na 
čo som ve ľmi hrdý. Dúfam, že Ma-
tica slovenská súčasné problémy 
zvládne a želám to všetkým mati-
č iarom čo najskôr.

Pol itika nemôže byť  iba b ojom straníckych centrá l

Slovenská národná strana (SNS) má po svojom sneme. Vo vedení – na úrovni podpredsedov – má nové tváre. 
Už dlhšie však prichádza aj s novou politikou, a najmä s jej metódami. Práve o tomto novom smerovaní sme 
sa po XIX. mimoriadnom sneme SNS rozprávali s jej predsedom Andrejom DANKOM.

Presviedčame ľudí, že im ideme v ústrety

Zhováral sa Ivan BROŽÍK – Foto: SNS

O Milanovi Kňažkovi už vie-
me vari všetko. Bol vynikajúci 
herec, tribún ľudu, minister kul-
túry i zahraničných veci.., na-
pokon aj kandidát na preziden-
ta republiky. V kampani o ten-
to post vystupoval pod heslom: 
O mne viete všetko. Stále nás 
však prekvapuje niečím novým. 

Aj v týchto dňoch, keď sa roz-
hodol zabojovať o kreslo primáto-
ra Bratislavy. Uchádza sa o ten-
to post ako nezávislý kandidát 
s podporou KDH a Igora Matoviča. 
Ako SME si mohli prečítať ( 19. 9.), 
nie iba oni by radi videli na tom-
to poste svojho favorita. Dozve-
deli sme sa, že na jeho prospech 
sa už angažujú aj také osobnosti, 
ako je jeden z najbohatších Slová-
kov Anton Siekel. Kňažko vraj do-
stal v týchto dňoch od firmy FDP 
Corporation Sk na transparentný 
účet päťdesiattisíc eur a pribudnúť 
by mu vraj malo aj ďalších päťde-
siattisíc. Tak o tom píše spomína-
ný denník. Okrem toho informu-
je, že táto f irma sa venuje f inan-
ciám č i developerstvu. Anton Sie-
kel je predsedom dozornej rady, 
predsedom predstavenstva je Mi-
lan Tancar, podpredsedom Marek 
Gašparec a všetci títo muži podľa 
obchodného registra pôsobia aj 
v dozornej rade firmy Jirka Mal-
chárka Group One Holding... Gaš-
parec je vraj aj v ďalšej Malchár-
kovej  f irme. Toľko z denníka SME.

Milan Kňažko o týchto prepo-
jeniach na Malchárka vraj nič ne-
vie a tvrdí, že na Slovensku sú pre-
pojení všetci. Čo už o tom môže 
vedieť obyčajný č lovek, ktorý 
nemá ani len tušenie, ako to chodí 
vo veľkej politike a veľkom bizni-
se. Dnes sa už iba málokto vyzná 
v tom, ako je navzájom popreple-
taná naša politická a ekonomická 
elita. Netrúfam si to tu rozpletať. 
Predsa si však myslím, že najväč-
šiu radosť z Kňažkovho víťazstva 
by mali rodáci z Horných Plachti-
niec. Je to síce iba malá dedinka, 
no jej občania sú na svojho rodáka 
mimoriadne hrdí. Veď to bol on, čo 
im dal ako minister kultúry dves-
totisíc korún na opravu kostola. 
Ak prídete do jeho rodnej dedinky 
alebo si ju „vyguglíte“ na interne-
te, uvidíte pred obecným úradom 
pamätnú tabuľu na žulovom kame-
ni venovanú Milanovi Kňažkovi. 
Je na nej okrem iného text: „Nech 
Boh žehná tvoje kroky.“ Nechajme 
teda politiku politikou a biznis biz-
nisom a uverme tomu, že to Pán 
Boh skutočne žehná jeho krokom 
a že to ON zariadil, aby sa mu pe-
niažky na  kampaň len tak hrnuli 
aj z týchto zdrojov. Niečo vymodlia 
Plachtinčania  a KDH má na nebe-
siach najlepšie známosti – aspoň 
sa tak tvári... Kiež by to bolo také 
jednoduché. Kiež by Pán Boh po-
žehnal aj všetkým Bratislavčanom, 
aby si vybrali toho správneho pri-
mátora.

Rudolf SLEZÁK  

Kto žehná 
jeho kroky

B E S E D N I C A

● Do vedenia strany sa do-
stali osobnosti s najvyšším 
stupňom vzdelania, s dlhoroč -
nou odbornou praxou. Odborník 
na medicínu, právo,  poľnohos-
podárstvo, stavebníctvo, archi-
tektúru, históriu. Evokuje to tie -
ňových ministrov...

Uznávam, môže to tak vyzerať, 
ale stranu aj snem SNS k takýmto 
nomináciám viedlo niečo úplne iné. 
Na Slovensku dozrel čas, aby stra-
nícke centrály svoj polit ický aparát, 
ktorý už voličov takmer ničím ne-
oslovuje, nahradil i odborníkmi, nie-
len teoretikmi, ale predovšetkým 
ľuďmi z praxe. My sme zvoli l i  túto 
cestu. Dôvera k polit ickými vyhlá-
seniam musí by ť podložená skú-
senosťou a znalosťou prostredia a 
témy. Slovenská národná strana sa 
postupne mení a radi by sme pozi-
tívnym príkladom menili aj štýl slo-
venskej polit iky. Neustále konfron-
tácie rýdzo polit ických záujmov 
Slovensku nijako nepomáhajú. 
Naši občania si zaslúžia, aby sa na 
odbornej a vecnej úrovni r iešil i ko-
nečne najmä ich témy a ich problé-
my. SNS chce posilniť odbornosť a 
rozšír iť por t fólio tém, ktoré treba 
v tejto krajine r iešiť, ale ktoré by od 
nás možno ani ľudia nečakali. 

● Pristavme sa ešte pri per-
sonálnych rozhodnutiach sne-
mu. Akoby signalizovali záujem 
aj o nového voliča. Nielen toho, 
kto je tradične tejto strane ver-
ný.

V každom prípade sa treba po-
ďakovať našim „verným“ – ako ste 
ich nazvali. Len vďaka nim SNS 
prežila v dávnejšej i nedávnej mi-
nulosti mnohé turbulentné okami-
hy. Ich podpora a oddanosť pre-
svedč i la vedenie, že boj o najstar-
šiu polit ickú značku na Slovensku 
nie je márny. Aj keď používam slo-
vo „boj“, myslím tým skôr úpr im-
nú snahu vecne, pokojne a najmä 
prostr iedkami a metódami moder-
nej civi l izovanej polit iky pr inavrátiť 
SNS do Národnej rady Slovenskej 
republiky v roku 2016. Ale pravda 
je, máme záujem o nových sym-
patizantov a voličov. Ich záujem 
aj s vďačnosťou zaznamenávame. 
Je to pre nás ve ľmi si lný odkaz od 
občanov, že v slovenskej polit ike 
im mnohé, predovšetkým praktic-
ké témy, chýbajú. Samozrejme tzv. 
maďarská kar ta je téma, ktorá sa 
od nás očakáva, a ak sa začnú ozý-
vať hlasy za autonómiu, budeme sa 
tým zaoberať. 

● SNS sa akoby vracala 
k tým voličom, ktorým od svoj-
ho založenia najmä „slúžila“ – 
k strednému stavu, ktorý praktic-
ky na Slovensku v súčasnosti už 
ani neexistuje. Je to podaná ruka 
učiteľom, inteligencii, živnostní-
kom a drobným podnikateľom?

Rozhodne to nie je „akoby“ 
a taktiež to nie je iba návrat. Ale 
tým neopravujem vašu otázku. Je 
to úpr imné presvedčenie, že po 
štvr ťstoročí polit ických experi -
mentov na Slovensku treba zvážiť, 
komu najviac t ieto pokusy ublíži -
l i, k to čelí čoraz väčšiemu ekono-
mickému zaťaženiu, koho práca nie 
je spoločensky docenená. SNS sa 
zapísala do novodobých dejín ako 
hybný subjekt modernej slovenskej 
štátnosti. Ale aká je to štátnosť, ak 
v nej celé skupiny obyvate ľstva iba 
len tak-tak prežívajú? Ako potom 
možno hovoriť o snahách o nasto-
lenie pr incípov slobody, suverenity, 
samostatnosti, demokracie, nezá-
vislosti a zvrchovanosti? Tieto poj-

my treba obč iansky naplniť. Potom 
budú prítomné aj v našom myslení. 
Pýtate sa na podanú ruku. Dobre. 
My sa snažíme byť hlasom aj stred-
ného stavu. A konáme tak, aby sa 
mu znovu vráti la spoločenská úcta, 
uznanie, ale aj ekonomicky pr i ja-
te ľné životné podmienky. Ale to ne-
znamená, že zabúdame na ostat-
ných.  

● S malým zveličením mož-
no povedať, že oveľa viac ochra-
ny na Slovensku z pohľadu prá-
va majú niektoré druhy zvierat 
než živnostníci. Tí sú hodení na-
pospas systému a vydrží iba ten, 
kto má silu sa neutopiť.

Ako právnik a živnostník vní-
mam túto nespravodlivú situáciu 
a chápem ich rozhorčenie. Mesia-
ce čakajú na zaplatenie faktúr, aj 
keď oni musia odovzdať prácu na-
čas, v určenom termíne. A načas 
musia plat iť aj odvody. Pr i pr iemer-
nom živnostníckom príjme na Slo-
vensku okolo štyr isto až päťsto eur 
si neviem predstaviť, aké možnos-
ti majú súdiť sa o svoje práva, vy-
máhať svoje poh ľadávky, bojovať 
s ekonomicky i neraz polit icky sil -
nými neplatičmi. Oni sa musia sta-
rať najmä  o to, aby uživil i  svoje ro-
diny. Bez toho, aby štátu odčerpá-
vali zo sociálnej siete čo i len cent.

● Prečo ani jedna z doteraj-
ších vlád neurobila nič pozitívne 
pre stav, ktorý štát nič ím nezaťa-
žuje? Všetky možné úľavy dostá-
va ktokoľvek, ale živnostníkovi 
sa len priťahuje obojok.

To je otázka pre ministrov a 
predsedov tých vlád. Dotácie, da-
ňové úľavy, iné formy štátnej po-
moci, ale aj zákony tohto štátu sú 
ako keby robené iba pre „silných a 
vplyvných“. Môžeme sa iba dom-
nievať, prečo to tak je. Ale keď sa 
pozr ieme na prepojenosť štátnej 
polit iky na silné podnikate ľské sub-
jekty cez záujmové č lenstvá v rôz-
nych radách, predstavenstvách, vo 
vrcholovom manažmente, potom sa 
môžeme domnievať, že minimálne 
polit ický lobing funguje excelent-
ne. Kto však lobuje za stolára, pe-
kára, uč i te ľa č i  dokonca predsedu 
Slovenskej akadémie vied a jeho 
kolegov? Alebo – najnovší príklad, 
Slovenský hydrometeorologický 
ústav? A ak nie, tak prečo nie? 

● SNS sama osebe iba vyhlá-
seniami nepresvedč í , že dnes je 
to iná strana ako pred pár rok-
mi... 

Aj vaše otázky napovedajú, že 
t ie vyhlásenia plnia svoj cie ľ. Ale 
vážne. Napríklad zvolenie pána 
Antona Hrnka za podpredsedu 
strany na našom sneme bolo pr ija-
té ve ľmi pozitívne, a rovnaké sig-
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Zmysel a význam  šiesteho októbra 1938

Spomeňme iba Žiadosti slovenské-
ho národa z 10. – 11. mája revolučného 
roka 1848 s následným vyhlásením štát-
nej nezávislosti Slovenska 19. septem-
bra v Myjave, potom Prosbopis cisárovi 
Františkovi Jozefovi  z 20. marca 1849, 
v ktorom sa už celkom jasne vyžadovalo 
obnovenie slovenskej štátnosti vo forme 
Veľkokniežatstva slovenského,  a  Me-
morandum slovenského národa zo 6. – 
7. júna  1861. Podobne z uplynulého 20. 
storočia takýto význam má reč jediného, 
vtedy aktívneho slovenského poslanca 
uhorského snemu v Budapešti Dr. Fer-
diša Jurigu z 19. októbra 1918, bez kto-
rej by sotva bol 30. október s jeho Mar-
tinskou deklaráciou. 

Ferdiš Juriga – v tom čase jediný 
činný slovenský poslanec v zákonodar-
nom orgáne Uhorského kráľovstva, vo 
svojej dvojhodinovej reči formálne vy-
hlásil samourčovacie právo slovenského 
národa a vyslovil energický protest proti 
tomu, aby uhorský snem alebo vláda ho-
vorili v mene Slovákov v politických ve-
ciach, pričom zdôraznil, že Slováci sa 
budú sami zastupovať na mierovej kon-
ferencii. Toto bolo jasným vypovedaním 
účasti Slovákov na spoločnej uhorskej 
štátnosti. Takýto deň by si každý iný ná-
rod zapísal medzi svoje pamätné dni. 

■ VYHLÁSENIE AUTONÓMIE
Do celého radu nedoceňovaných 

historických momentov sa zaraďuje aj 6. 
október 1938. 

V tento pamätný deň totiž odva-
hou vedenia Hlinkovej slovenskej ľu-
dovej strany dosiahol slovenský národ 
z vlastného rozhodnutia to, o čo takmer 
sto rokov predtým neúspešne prosil, 
ba aj so zbraňou v ruke sa pokúsil vy-
bojovať, a potom aj dlhoročným  korekt-
ným politickým bojom sa márne pokúšal 
dosiahnuť: uznanie za samobytný národ 
s právom riadiť svoje osudy podľa svo-
jej vôle. Toto znamenalo vyhlásenie au-
tonómie Slovenskej krajiny v Žiline 6. ok-
tóbra 1938. 

Tí najstarší z nás to majú v živej 
pamäti, boli toho svedkami, ba niektorí 
aj aktívnymi činiteľmi. Ale, žiaľ, pre dr-
vivú väčšinu dnešných dospelých ob-
čanov Slovenska, a najmä pre najmlad-
šie generácie tento historický deň ale-
bo vôbec nič neznamená, alebo dostali 
o tom v školách iba matné a najčastejšie 
skreslené až falšované poznatky. Pre-
to nebude od veci, ak aspoň v najväčšej 
stručnosti načrtneme, ako došlo k 6. ok-
tóbru  a čo ten deň znamenal  pre slo-
venský národ. 

  Pojem „autonómia“ sa začal v slo-
venskom politickom slovníku stále inten-
zívnejšie používať až po prechode Slo-
venskej ľudovej strany do opozície, teda 
po vstupe Slovenska do nového česko-
slovenského štátneho útvaru,  prakticky 
od roku 1919.  V slovenskej politickej li-
teratúre sa s ním však stretávame už na-
jmenej od revolučných meruôsmych ro-
kov. Všetky zásadné slovenské politické 
dokumenty 19. storočia obsahovali totiž 
požiadavky, ktoré smerovali k tomu, aby 
Slováci na svojej vyše tisícročnej posta-
ti mohli sami rozhodovať o najdôležitej-
ších otázkach svojho spoločenského da-
nia. 

Ak sa naši predkovia v rokoch 
1848/1849 domáhali, aby Slováci boli 
uznaní za národ a dosiahli všetky z toho 
vyplývajúce práva na používanie svoj-
ho jazyka v školách, kostoloch, súdnic-
tve a vo verejnej správe, aby si volili svo-
jich národných poslancov do uhorského 
parlamentu, v podstate žiadali kultúrnu 
a správnu autonómiu. 

■ APELY NA VIEDEŇ
Už v nasledujúcom roku sa ozvali 

hlasy, ktoré volali do Viedne po „odde-
lení Slovenska od Maďarov“ a po „samo-
správe slovenských krajov“.  V Memo-
rande národa slovenského z roku 1861 
už nachádzame celkom formálnu požia-
davku teritoriálnej autonómie  pod ná-

zvom Hornouhorské slovenské okolie.  
Reakciou bola ešte tuhšia maďarizá-
cia, ale idea samostatnosti neprestáva-
la žiť v mysliach vedúcich osobností slo-
venského národa. Dokazujú to niekto-
ré bojazlivé síce, ale predsa len jestvu-
júce prejavy zastrašených a ohrozova-
ných slovenských dejateľov, ale najmä, 
už aj pred vypuknutím prvej svetovej voj-
ny, odvážne hlásané presvedčenie ame-
rických Slovákov, ktorí tam využívali slo-
bodu prejavu a pestovali tieto túžby ná-
roda, potláčané doma.  

Tak v roku 1907 sa z iniciatívy Šte-
fana Furdeka zišlo na Národnom sloven-
skom kongrese v Clevelande vyše de-
saťtisíc Slovákov a založili Slovenskú 
ligu v Amerike. Vyvolený zbor hlavných 
úradníkov sa nazval Národná rada, kto-
rá sledovala vývoj na Slovensku a roz-
vinula mohutné akcie, aby oboznámi-
la americkú verejnosť so situáciou Slo-
vákov v Európe. Keď sa niektoré sku-
piny vyslovili za spoluprácu s Čechmi, 
hneď sa ozval jeden z hlavných úrad-
níkov Ligy Jozef Hušek, ktorý v časopi-
se Jednota zo 14. augusta 1907 upozor-
ňoval na nebezpečenstvo počešťovania 
Slovákov. Vyhlásil, že nie je proti spolu-
práci s Čechmi, ale „iba na federatívnom 
základe a pri vzájomnom rešpektovaní 
práv, obyčají a najmä jazykov jeden dru-
hého. Túto líniu Jednota demonštrovala 
aj  článkom z 3. februára 1909, kde stá-
lo: „Cieľom Slovákov malo by byť neod-
vislé Slovensko! Je to zákonitý, prirodze-
ný, z povinnej obrany vyplývajúci cieľ.“  

■ CLEVELANDSKÁ DOHODA
Po vypuknutí prvej svetovej vojny 

sa táto otázka stále viac konkretizova-
la a v roku 1915 vznikol prvý základný 
dokument o spolupráci Slovákov a Če-
chov – Clevelandská dohoda. Uzavre-
li ju reprezentanti Slovenskej ligy a Čes-
kého národného združenia. Dohoda veľ-
mi jasne a jednoznačne defi novala cieľ 
tejto spolupráce ako „spojenie českého 
a slovenského národa vo federatívnom 
zväzku štátov, s úplnou národnou sa-
mosprávou Slovenska, s vlastným sne-
mom, s vlastnou štátnou správou, s úpl-
nou kultúrnou slobodou, teda i s plným 
užívaním jazyka slovenského, s vlastnou 
správou fi nančnou a politickou, so štát-
nym jazykom slovenským“. Na tejto báze 
americkí Slováci spolupracovali s Čech-
mi, obetovali veľkodušne státisíce ťažko 
vyrobených dolárov, ba i životy v Štefá-
nikových légiách.  

Po skončení svetovej vojny budú-
ci prezident spoločného štátu Tomáš G. 
Masaryk rozriedil tento jasný obsah do-
hodnutej zmluvy zredigovaním a podpí-
saním oveľa menej jasnej Pittsburskej 
dohody. To už Hušek musel na Masa-
ryka tvrdo naliehať, aby bol v texte do-
hody uvedený vlastný slovenský snem, 
čo Masaryk nijako nechcel pripustiť. Až 
keď videl neústupnosť Slovákov, tak to 
vsunul do textu a podpísal, aby získal aj 
slovenské podpisy. V Pittsburskej zmlu-
ve sa však  už nehovorí o zväzku štá-
tov, teda o konfederácii, ale iba o spoloč-
nom štáte. 

  
■  HLINKOV BOJ
Predsa však aj to, čo dohoda obsa-

huje, stačilo, aby sa Slováci mohli opie-
rať o tento dokument a na jeho základe 
vyžadovať svoje práva. Andrej Hlinka po 
tom, keď sa jeho začiatočné nadšenie 
za oslobodenie Slovenska v rámci spo-
ločného štátu s Čechmi čoskoro trpko 
schladilo následkom konštatovania, že 
oslobodení Česi nechcú byť partnermi 
Slovákov, ale ich plánom je ovládať Slo-
vensko a vytvoriť zo Slovákov nikdy ne-
jestvujúci „československý národ“,  chy-
til sa práve Pittsburskej dohody ako hlav-
ného nástroja svojho opozičného boja 
za práva a zachovanie národnej pod-
staty Slovákov. Tento boj sa začal vlast-
ne už prvým vystúpením Andreja Hlinku 
ako jedného s nikým nezvolených, ale 
iba dôverníkom Prahy Vavrom Šrobárom 

navrhnutých poslancov za Slovensko. 
Bolo ich štyridsať z celkového počtu 256 
poslancov, ale z tých štyridsiatich bolo 
deväť Čechov – medzi nimi aj Dr. Edvard 
Beneš a Alice Masaryková – a podľa ná-
boženstva iba štyria praktizujúci katolí-
ci napriek tomu, že obyvatelia Sloven-
ska mali z osemdesiat percent katolícke 
vyznanie. Preto Hlinka už v úvode svo-
jej reči v parlamente vyhlásil: „My sme 
tu samozvanci, sme tu na odporúčanie 
doktora Šrobára; my tu v mene náro-
da nemôžeme hovoriť.“   Strhla sa pro-
ti nemu búrka protestov, a takto to po-
kračovalo takmer pri každom jeho 
vystúpení v parlamente. Hlinka však ne-
ustúpil, budoval svoju stranu, dožadoval 
sa autonómie a v roku 1925 získal vyše 
tridsaťštyri percent slovenských voličov, 
čím sa jeho strana stala najsilnejším po-
litickým subjektom na Slovensku.  Stál 
neprestajne na základe spoločného štá-
tu Čechov a Slovákov, ale tuho bojoval 
za autonómiu pre Slovensko.

Pražskí politici ani ku koncu trid-
siatych rokov nepochopili, že neústup-
nosťou voči Slovákom podrývajú korene 
vlastného štátu. Nechýbali ani rozum-
né hlasy českých politikov, ktorí varova-
li vládu pred nebezpečenstvom takýchto 
postojov, ale všetko bolo márne.  Keď sa 
potom 5. júna 1938 na oslavu 20. výro-
čia Pittsburskej dohody zišlo do Bratisla-
vy stotisíc Slovákov s delegáciou ame-
rických Slovákov, ktorá doniesla originál 
toho vzácneho dokumentu,  taliansky 
novinár vidiac takéto nadšené masy po-
ložil Hlinkovi otázku, či si Slováci vlastne 
neželajú samostatný štát. Hlinka mu od-
povedal: „Je taký národ na svete, ktorý 
by nechcel byť samostatným?“  Pri tom-
to masovom stretnutí s národom Hlinka 
ako keby bol prorockým tušením predví-
dal to, čo sa udialo po jeho blízkom od-
chode do večnosti.

  
■ ŽILINSKÉ ROZHODNUTIE
Keď sa potom v jeseni medzinárod-

ná situácia vyvinula tak, že došlo ku ka-
pitulácii Česko-Slovenska pred Hitle-
rom, ktorému veľmoci v Mníchove prisú-
dili sudetské kraje, Hlinkov nástupca Dr. 
Jozef Tiso vyvodil z toho logické dôsled-
ky. Veď už v roku  1924 Tiso v časopi-
se Slovák celkom jasne verejne vyhlásil: 
„Nepoviem nič nového, keď tvrdím, že 
autonómiu Slovenska my vydobyjeme 
len pomocou svetových mocností, kto-
ré sú na čele Spoločnosti národov, kde 
sa riešia medzinárodné otázky.“ (Slo-
vák týždenník,  č. 17/1924, s. 1). Lenže 
v roku 1938 Spoločnosť národov už bola 
v Európe bezmocná a nahradili ju šty-
ri európske mocnosti, ktoré suverénne 
rozhodovali pri riešení medzinárodných 
problémov. 

Po Mníchovskej dohode, keď sa 
Beneš 5. októbra 1938 zbabelo vzdal 
svojej funkcie prezidenta republiky a za 
pomoci Stalina odletel do Anglicka, Tiso 
vo svojej zodpovednosti predsedu naj-
väčšej politickej strany Slovenska, kto-
rá podľa vládou zatajovaných výsledkov 
augustových volieb do obecných zastu-
piteľstiev získala absolútnu väčšinu hla-
sov, zvolal do Žiliny členov Výkonné-
ho výboru Hlinkovej slovenskej ľudovej 
strany, ku ktorým sa spontánne pripoji-
li aj vedúce osobnosti všetkých občian-
skych strán, a dal vyhlásiť autonómiu 
Slovenskej krajiny. 

■ AKO INÉ NÁRODY...
Tiso ešte aj vtedy v duchu Andreja 

Hlinku zostal verný spoločnému štátu. 
Oznámil toto rozhodnutie slovenských 
politických síl pražskej vláde, ktorá do-
časne vykonávala aj funkciu hlavy štá-
tu. Vláda  vyhlásenie autonómie schvá-
lila a zverila vedenie slovenskej au-
tonómnej vlády Jozefovi Tisovi a prevza-
la záväzok, že do tridsiatich dní sa po-
stará o náležitú úpravu ústavy, aby au-
tonómia Slovenskej krajiny bola aj ústav-
ne zakotvená.  Meškala s tým však až do 
22. novembra.

V našich dávnejších, ale predovšetkým v najnovších dejinách máme niekoľko veľmi dôležitých, priam zlomo-
vých dát, ktorým sa v súčasnosti zo strany určitých zoskupení historikov nevenuje náležitá pozornosť, ba ne-
raz sa až obchádzajú, znevažujú, ak nie priam tabuizujú. 

Dátum, na ktorý zabúdame, a pritom je v slovenských dejinách veľmi dôležitý

Milan S. ĎURICA

Vlasť nemožno ponižovať

Pred niekoľkými rokmi sa na Slovensku veľa diskutovalo o 
osobnosti Andreja Hlinku a o jeho vplyve na osudy slovenského 
národa. Andrej Hlinka neodmysliteľne patrí k našej histórii a je jej 
významnou súčasťou. Prežil som veľa rokov v Nemecku, kde som 
osem rokov viedol nezávislé Slovenské tlačové centrum, založené 
z mojej súkromnej iniciatívy. Centrum okrem iného medializovalo 
a zviditeľňovalo Slovenskú republiku v médiách nemecky hovoria-
cich krajín. 

V rozhovoroch so západnými re-
daktormi, ktorých som sprevádzal na 
tlačových cestách (organizovaných 
naším centrom) po Slovenskej repub-
like, som neraz počul otázku: S čím 
sa vy Slováci z pohľadu vašej histórie 
identifi kujete, čím ste historicky vý-
znamní, keď sa o vás v Európe takmer 
nič nevie? Príkladom sú Nemci a ich 
veľké sebavedomie, vyplývajúce prá-
ve z ich neobyčajne silného historické-
ho povedomia a z ich identifi kácie sa 
s veľkými osobnosťami ich histórie, a 
to aj s tými, ktoré mali aj mnohé nega-
tívne vlastnosti. Nám práve táto dôle-
žitá črta, ktorou Nemci priam oplýva-
jú, veľmi chýba. To som zvyčajne spo-
menul  aj v odpovedi západným redak-
torom.

■ OTCOVIA ZO ZÁKONA?
Opäť sa vrátim k osobnosti And-

reja Hlinku. Slovenská republika nepo-
trebuje parlamentom odhlasovaných a 
zákonom potvrdených „otcov vlasti“. 
Niečo také je absurdné a každý, kto 
sa usiluje o niečo podobné, len preja-
vuje svoj patriarchálno-religiózny po-
stoj k národu, spoločnosti a štátnosti. 
V nijakom veľkom a historicky vý-
znamnom štáte Európy k ničomu po-
dobnému nedošlo. Dokonca ani Adolf 
Hitler a či Napoleon sa nedali vyhlásiť 
za otcov vlasti, aj keď mali na to všet-
ky politické prostriedky.

S Klausom Brillom, renomova-
ným redaktorom zo Süddeutsche Zei-
tung (mimochodom, aj v tomto periodi-
ku sa o Slovenskej republike v minu-
losti viackrát písalo veľmi tendenčne 
proti nám, no odkedy sme mu priblíži-
li našu krajinu, tak sa to zmenilo), som 
sa stretol pred viacerými  rokmi.  Na 
jednej spoločnej, viacdňovej tlačovej 
ceste po Slovensku mi položil tú istú, 
už spomínanú otázku, otázku o našej 
historickej identifi kácii. Po mojej od-
povedi sa medzi nami rozvinula disku-
sia o našich dejinách. Klaus, ktorý bol 
v tom čase zahraničným korešpon-
dentom bavorského denníka SZ v Pra-
he a veľmi dobrým znalcom českého 
národa, ba naučil sa i po česky, stal sa 
od toho dňa aj priaznivcom Slovákov a 
venoval sa štúdiu a poznávaniu našich 
dejín i politického myslenia Slovákov. 
Pozorne sledoval aj zmienenú disku-
siu o Andrejovi Hlinkovi. Na naše po-
zvanie prišiel vtedy na viac dní na Slo-
vensko, aby o tejto problematike napí-
sal obsiahly článok pre Süddeutsche 
Zeitung. Tie ho publikovali 30. 10. 
2007. 

■ ŠTÚDIA HLINKU
Článok vyšiel pod titulom Ver-

strickt in braunen Terror  – Zaple-
tený do hnedého teroru, s podtitu-
lom War Volkstribun Hlinka ein Held 
oder Wegbereiter des Nazismus? Slo-
waken streiten ueber die Vergangen-
heit (Bol ľudový tribún Hlinka hrdinom 
alebo pripravoval cestu nacizmu? Slo-
váci diskutujú o minulosti). Podľa mo-
jej analýzy bol jeho článok napísaný 
objektívne a diferencovane. Uvediem 
krátky úryvok: „Hlinka bol ľudovým tri-
búnom, ktorého horúca hlava ho ob-
čas dohnala k neprimeraným reak-
ciám. Tiež je nesporné, že A. Hlinka, 
dedinský katolícky farár, ktorý sa pred 
viac ako sto rokmi stal politickým vod-
com, zohral významnú úlohu pri se-
bahľadaní a pri snahách o sebaurče-
nie slovenského národa. Pred časom 
ho nacionalistickí politici chceli ofi ciál-

ne, hlasovaním v parlamente vyhlásiť 
za „otca národa“, no národ proti tomu 
protestoval. Napokon sa v parlamente 
presadil zákon, ktorý vyzdvihuje Hlin-
kove zásluhy o národ. No aj proti tomu 
protestovali demonštranti. Podľa nich 
bol Andrej Hlinka „inšpirátorom slo-
venského fašizmu“. V spore o Hlin-
ku ide o to, do akej miery existuje pre-
pojenie medzi jeho ideológiou a jeho 
odkazom a slovenským štátom, ktorý 
vznikol po jeho smrti v roku 1939 a tr-
val do roku 1945 a ktorý pod preziden-
tom Jozefom Tisom bol v silnej závis-
losti od Hitlerovho režimu. Hlinka zom-
rel 16. 8. 1938. Aký bol jeho skutočný 
postoj k Hitlerovi a k Židom, je histo-
ricky sporné. Hlinka sa angažoval po-
liticky už v roku 1900, keď Slovensko 
existovalo v Rakúsko-Uhorsku len ako 
Horné Uhorsko. Bojoval proti maďari-
zácii svojej vlasti a mobilizoval národ. 
Pre svoje presvedčenie bol aj väzne-
ný.“ Toľko úryvok z nemeckých novín.

■ IDEALIZÁCIA IDOLOV
Sebavedomé národy svojich hr-

dinov a svoje idoly vždy aj idealizova-
li. Pričom u mnohých z nich boli buď 
„zahladené“, alebo posunuté do iné-
ho svetla aj ich negatívne vlastnosti či 
dokonca ich zločiny. Spomeniem len 
Alexandra Veľkého, Cézara, Napoleo-
na, Karola Veľkého – franského kráľa, 
Bismarcka... Ak im snímeme ich „ne-
smrteľnú gloriolu“ a urobíme realistic-
kú psychologickú „anatómiu“ ich ko-
nania a ich života, tak máme pred se-
bou mocichtivých despotov, masových 
vrahov a uzurpátorov. A preto sú tieto 
osobnosti dejín len nepravé a falošné 
idoly. Napriek tomu ich uznáva a osla-
vuje celý svet. Negatíva Andreja Hlin-
ku sú v porovnaní s negatívami tých-
to tzv. hrdinov a velikánov o poznanie 
menšie a z pohľadu európskej histórie 
bezvýznamné. Napriek tomu my Slo-
váci máme problém ho jednoznačne 
zaradiť do panteónu našich hrdinov. 

Prečo, z akého dôvodu? Jedno-
ducho preto, lebo mnohokrát pripustí-
me, aby o nás a o našich dejinách sú-
dili iní. Často sú to práve tí, ktorí nám 
neprajú a ktorí by nás najradšej z nich 
odsunuli celkom na ich okraj. Usilujme 
sa preto o to, aby napríklad v mienko-
tvorných západných médiách sa k ta-
kýmto témam o nás a o našej histó-
rii vyjadrovali osobnosti, ktoré sú ob-
jektívne a ktoré majú vyvážené a prav-
divé poznanie o našom národe. Žiaľ, 
keďže práve tento dôležitý aspekt 
naše ofi ciálne a štátne inštitúcie, ako 
napríklad MZV SR a MK SR, veľmi za-
nedbávajú, tak o nás často píšu práve 
tí, čo informujú neobjektívne, ba neraz 
i vyslovene zaujato a tendenčne nega-
tivisticky. Väčšinou o tom ani len ne-
vieme, lebo nerobíme ich dôkladný a 
pravidelný monitoring. 

■ VYTRVALÍ  NEPRAJNÍCI
Nikdy sme sa však pri tejto na-

šej práci pre Slovensko nestretli so zá-
ujmom a s pochopením zo strany slo-
venských politikov a ministerstiev, a to 
nech už bola akákoľvek vláda pri moci. 
Práve naopak, robili nám prekážky, 
demonštrovali neochotu a nezáujem, 
čo išlo tak ďaleko, že napríklad sloven-
ské veľvyslanectvo a Slovenský inšti-
tút v Berlíne voči nám doma doslova 
intrigovali. 

Autor je Slovák
žijúci v Nemecku.

www.roman-bednar.com

Roman BEDNÁR
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Ak chcete čosi dosiahnuť, chce to švung

V apríli roku 1992 sa z iniciatívy 
Tomáša Baťu konala v Toronte  kanad-
sko-česko-slovenská obchodná kon-
ferencia za účasti  federálneho minist-
ra obchodu Vladimíra Dlouhého. Spre-
vádzala ho suita zástupcov vládnych 
kruhov, podnikateľov, obchodníkov i 
skupinka novinárov. Bol som medzi 
nimi. 

■ PARTIA SKVELÝCH ĽUDÍ
Keď ma na letisku Mirabel pri 

Otawe privítal  bratranec Vlado, ktorý 
sa v Kanade už narodil (otec sem pri-
šiel za prácou v roku 1929), a pria-
teľka z detstva Katka Wittmannová, 
dcéra zvolenského bryndziara (emig-
rovala s rodičmi pár mesiacov po 
februári 1948 ešte ako dievčatko), 
a dozvedeli sa, že som prišiel na päť 
dní, pousmiali sa. Vlado vraví: „Podľa 
mňa tu budeš mesiac. Inak sa neoplatí 
letieť. Viem, peniaze ti dali na päť dní.  
My sme sa však dohodli, že si ťa po 
‚úradnom pobyte‘ privlastníme. Týž-
deň budeš u nás na vidieku a prejde-
me sa až k Niagare, týždeň u Katky 
v meste, týždeň u Janka Čoma-
ja v Montreali, nepoznáš ho, možno 
ste rodina len od Adama, ale on vie 
o tebe. Je to fajn človek, docent telo-
výchovnej fakulty montrealskej univer-
zity, pár dní pobudneš u našich star-
kých v Toronte a keby sa ti to málilo, 
ponúkol sa aj pán veľvyslanec Schus-
ter, aj na ambasáde majú izbietku...“  
Mali pravdu. Zostal som tam  mesiac. 

Už na druhý deň som sa pozdravil 
s R. Schusterom na torontskej konfe-
rencii. Cez obed ma zoznámil so char-
mainom konferencie Tomášom Ba-
ťom – vysokým, dynamickým, sviežo 
pôsobiacim pánom, ktorý sa vtedy blí-
žil k osemdesiatke. Trochu ma prekva-
pilo, že Baťa nášmu veľvyslancovi ty-
kal. Po chvíli aj mne. R. Schuster mi to 
vysvetlil: „Ber to ako prejav sympatie. 
Starý pán všetkým mladším mužom, 
ak mu pasujú, tyká. Má na to právo. 
Mimochodom, už  som ti dohodol in-
terview... Dohovor si termín. Baťa mi 
dal vizitku:  Zavolaj a dohodneme si 
nejaký deň na budúci týždeň.

■ ÚŽAS PANI KATKY
Pred cestou do Kanady som zare-

gistroval správu, že v utorok príde do 
Prahy T. Baťa otvárať svoj Dom obu-
vi na Václavskom námestí a že sa zdr-
ží týždeň. Jediný deň, keď ma môže 
prijať, je teda pondelok. To ja už bu-
dem v Ottawe,  štyristo kilometrov od 
North Yorku. Neprekáža. Za rozhovor 
s Baťom mi to stojí. V piatok ráno som 
mu v tomto zmysle poslal fax. Pomys-
lel som si, nech aspoň vidí, že poznám 
jeho program! A uviedol som svoje ot-
tawské kontakty – prvý azyl som mal 
u pani Kataríny.

Fax som posielal o 8.30 hodine. 

O 8.55 sa ozval telefón.  Pani domáca 
ho zdvihla a reagovala, prirodzene, po 
anglicky. Videl som, že vypleštila oči 
a prešla do slovenčiny. Potom zakry-
la rukou slúchadlo a potichu, takmer 
šeptom, mi vraví: „Volá ťa Baťa...,“ a na 
tvári sa jej zračil div nie úžas. Pre na-
šich krajanov v Kanade bol Baťa poj-
mom a ja som sa jej v návale dojmov 
zabudol zmieniť, že mi sľúbil rozhovor.  

■ STARÝ PRAKTIK
Nevolal jeho sekretariát, ani jeho 

osobný tajomník, nevolal o týždeň, ani 
o dve  hodiny po mojej správe. Volal 
sám Baťa a niekoľko minút po tom, ako 
mohol prečítať moju správu. Pozval 
ma k sebe v pondelok na ôsmu ráno...

Zakoktal som, že pekne ďakujem, 
ale že som od Toronta štyristo kilomet-
rov, že neviem, či to tak skoro ráno 
stihnem, ale zistím si nočné spoje, na 
lietadlo, bohužiaľ, nemám...

„Och, ja som zabudol, vidíš, starý 
človek,  tak príď o dvanástej.“

A nasledovalo pár rád: „Kúp si lís-
tok do prvej triedy, neprotestuj, želez-
ničná spoločnosť chce odlákať klien-
tov od cestovania lietadlami, má teraz 
veľké zľavy a v prvej triede sú v cene 
lístka raňajky, takže neváhaj, v jedá-
lenskom vozni sú bufetové stoly, na-
ložíš si do kupé, na čo máš chuť! Na 
stanici si vezmi taxík, vyber si šoféra 
černocha, menej okrádajú cudzincov, 
povedz len North York Bata a keď prí-
dete, na cenu sa ani nepýtaj, daj mu 
dvacku, to má aj s tringeltom. Šťast-
nú cestu!“

Všetko bolo, ako nakázal. Rozho-
vor som si nahrával a kým som sa vrá-
til do Ottawy, vo vlaku som si ho aj pe-
rom prepísal. S počítačom som ešte 
nemal skúsenosti, ale dcéra pani do-
mácej ma na svojom laptope zauči-
la natoľko, že som prepis do výsled-
nej podoby zvládol. Krátko po polnoci 
som ho posielal do Bratislavy. Na ďalší 
deň bol v novinách. Baťa mi na adresu 
pani domácej poslal ďakovný fax. Ne-
robil som v živote veľa rozhovorov, ur-
čite oveľa menej ako iných novinových 
žánrov, to je pravda. Aj tak to bolo za 
celé tie roky jediné poďakovanie za in-
terview.  

■ ČAS SÚ PENIAZE...
Tu je niekoľko myšlienok z neho:
– Vaše hospodárstvo má nedo-

statok konvertibilných peňazí, to vás 
bude nútiť k vstupu zahraničného ka-
pitálu. Nebráňte sa mu, prinesie prácu 
a zamestná ľudí. Nedopustite však vý-
predaj. Stratili by ste všetko. Svetový 
kapitál je neľútostný... 

– Program konverzie, ktorú vy-
hlásil prezident Havel, vyzerá ušľach-
tilo, ale je to nezmysel. Myslíte si, že 
ak prestanete vyrábať zbrane, bude 
ich na svete menej? Vyrobia ich za 

Vetu v titulku mi na záver rozhovoru povedal Tomáš Baťa junior v jeho sídle v North Yorku v roku 1992. 
Bolo to akoby motto našej spoločenskej a ekonomickej prestavby po novembri.  Uplynulo dvadsaťdva 
rokov, my sme však namiesto tohto motta po celý čas sledovali skôr motanicu par tajných a skupinových 
záujmov. Pred šiestimi rokmi  sa T. Baťa v úctyhodnom veku deväťdesiatštyri rokov pobral do večnos-
ti. V týchto dňoch  má sté výroč ie  narodenia – a to je príležitosť venovať potomkovi moravských Slová-
kov a Valachov spomienku.  

Návrat k  stretnutiu s  Tomášom Baťom juniorom – pri jeho storočnici

Ján ČOMAJ – Snímky: zdroj bata.cz, en.wikipedia-org

Generáli nášho povstania
JÁN GOLIAN
Narodil sa 26. januára 1906 

v maďarskom Dombóvári v rodi-
ne slovenských osídlencov Dolnej 
zeme – ako vojenský veliteľ SNP 
mal teda iba tridsaťosem rokov. Po 
vzniku Česko-Slovenskej republiky 
sa rodina vrátila do vlasti a po nie-
koľkonásobnom sťahovaní mláde-
nec vyrastal v Trnovci nad Váhom. 
Počas prezenčnej služby ho vele-
nie posádky vybralo na vojenské 
štúdium – ako dvadsať jedenroč-
ný poručík delostrelectva absol-
voval Vojenskú akadémiu v Hrani-
ciach na Morave. O niekoľko rokov 
pokračoval v štúdiách na Vojen-
skej vysokej škole v Prahe, ktorú 
absolvoval v roku 1937 ako kapitán 
a vo funkcii štábneho dôstojníka 
slúžil v 10. divízii v Banskej Byst-
rici, ktorej na sklonku prvej repub-
liky bol veliteľom. Po vzniku Slo-
venskej republiky sa stal náčelní-
kom štábu Rýchlej divízie, ktorá 
v prvých rokoch vojny operovala na 
území ZSSR. Po stiahnutí z frontu 
už v hodnosti podplukovníka gen. 
štábu sa stal náčelníkom štábu 
Velite ľstva pozemných vojsk Slo-
venskej armády v Banskej Byst-
r ici – to už bol zapojený do i legál-
nych príprav budúceho povstania 
a v intenciách akéhosi styčného 
pracovníka česko-slovenskej exi-
lovej vlády v Londýne MUDr. Vav-
ra Šrobára  budoval okolo seba 
spo ľahlivú skupinu protinacistic-
ky zmýš ľajúcich dôstojníkov. Vo 
februári  1944 vypracoval pre pre-
zidenta Beneša a ministra obrany 
Ingra (obaja v londýnskej emig-
rácii) aktuálny plán ozbrojeného 
povstania Slovenskej armády, pr i -
čom vychádzal z koncepcie, k torú 
rok predtým vypracoval pplk. gen. 
štábu František Urban (o jeho osu-
doch sme písali v č. 34). Dňa 27. 
apríla ho vláda Č-SR v Londýne 
poveri la velením pripravovaného 
vojenského povstania a vymeno-
vanie potvrdi lo aj vedenie i legál-
nej Slovenskej národnej rady – to 
ho  of iciálne ustanovilo za veli -
te ľa Vojenského ústredia SNR, 
pr ičom ho povýšilo na plukovníka 
a v čase vyhlásenia SNP na ge-
nerála. Z tejto pozície nadviazal 
a stále udržiaval spojenie s tvo-
r iacimi sa par tizánskymi oddiel-
mi v slovenských horách a s od-
bojármi vo vládnych a iných dôle-
žitých orgánoch na Slovensku, za-
bezpečoval kádrové a materiálne 
podmienky na budúci boj. 

Ohniskom povstania mala by ť 
Banská Bystr ica, ale hlavnými bo-
jovými silami dve plne ozbrojené 
divízie na východnom Slovensku, 
kde konšpiráciu viedol zástupca 
veli te ľa východoslovenskej armá-
dy plk. V. Talský. Ten v rozhodu-
júcom okamihu však spanikoval 
a s dvanástimi bojovými l ietadlami 
ušiel cez front k maršalovi Kone-
vovi ku Ľvovu. Predčasné, a teda 
aj nekoordinované vyhlásenie po-
vstania spolupôsobilo pr i odzbro-
jení východoslovenských divízií 
a strate najsi lnejšej bojovej zlož-
ky SNP.

RUDOLF VIEST    
O šestnásť rokov starší dôstoj-

ník a jediný slovenský generál 
v česko-slovenskej armáde za pr-
vej republiky. Narodil sa 24. sep-
tembra 1890 v Revúcej, vychodil 
priemyselnú školu ešte za Uhor-
ska v Budapešti, ako sedemnásť-
ročný musel narukovať na východ-
ný front, kde sa dostal do ruské-
ho zajatia a okamžite sa hlásil 
ako dobrovoľník do srbskej armá-
dy. Onedlho reagoval na výzvu M. 
R. Štefánika a stal sa príslušníkom 
česko-slovenských légií v Rus-
ku. Po vzniku republiky absolvo-
val v Prahe Vysokú vojenskú ško-
lu, pôsobil vo vojenských diploma-
tických službách a v tridsiatych ro-
koch – už ako jediný slovenský ge-
nerál vo vtedajšej armáde – velil 6. 
a 7. armádnemu zboru. V auguste 
1939 sa mu podarilo ujsť na Západ, 
stal sa č lenom Česko-slovenského 
národného výboru v Paríži a veli-
teľom nášho formujúceho sa zahra-
ničného vojska. Po okupácii Fran-
cúzska sa mu aj s väčšou časťou 
jednotiek podaril presun do Anglic-
ka, čím upevnil Benešove pozície 
a vážnosť exilovej vlády v britských 
vládnych kruhoch. Počas SNP ho 
Beneš vymenoval za veliteľa po-
vstaleckých vojsk a poslal na Slo-
vensko, aby jeho prostredníctvom 
zlepšil autoritu v slovenských po-
vstaleckých orgánoch.

●●●
Ako na inom mieste – v kalendá-

ri povstaleckých udalostí – uvádza-
me, krátko po tom, čo Viest s Go-
lianom vydali rozkaz povstaleckým 
vojskám ustúpiť do hôr a prejsť na 
par tizánsky spôsob boja, na zákla-
de udania zatkli gardisti, posilne-
ní jednotkou SS, oboch generá-
lov ukrytých v Pohronskom Bukov-
ci. Vyšetrovali ich v Banskej Bystri-
ci a Bratislave, previezli do Berlína 
a po vynesení rozsudku smrti de-
por tovali do koncentráku vo Flos-
senbürgu. 

Oficiálna správa vydaná po 
vojne tvrdila, že niekedy na jar 
v roku 1944, tesne pred prícho-
dom vojsk Červenej armády, na-
cistické komando rozsudok vyko-
nalo. Doteraz sa o tom – napriek 
nemeckej precíznosti – nenašiel 
nijaký záznam. Medzi historikmi 
aj preto panuje domnienka, že po 
oslobodení ich NKVD zavlieklo na 
sovietske územie a ako dôstojní-
kov, podriadených Londýnu, ne-
chalo umrieť v niektorom z počet-
ných gulagov. K tomu názoru na-
vádza aj odstránenie ich pamätníka 
vo Zvolene krátko po nastolení ko-
munistickej diktatúry, osudy širšej 
Viestovej rodiny, prenasledovanej 
celé desaťroč ia, príbeh Goliano-
vej manželky Jarmily, ktorú v ro-
ku 1951 odsúdili za údajnú špionáž 
(ich syna Ivana musel vychovať 
manželkin brat),  a napokon em-
bargo na ich mená a zásluhy prak-
ticky od roku 1950 až do novemb-
ra roku 1989 – s výnimkou šesťde-
siatych rokov, teda v čase  úsilia 
o demokratizáciu spoločnosti.    

( jč)

O S O B N O S T I   S L O V E N S K A

vás Američania alebo Belgičania, len 
vy stratíte výnosnú výrobu a na Slo-
vensku nastane obrovská nezamest-
nanosť. 

– Strážte si prírodné krásy a hod-
notu liečebných kúpeľov, to je obrov-
ský kapitál. Rýchlo reagujte na ponu-
ky, nie bezhlavo, ale rýchlo. Pracovní-
ci vašej obchodnej misie mi raz spo-
menuli drobnú skúsenosť: odkedy 
v Kanade pôsobia, dvíhajú telefóny pri 
prvom-druhom zazvonení. Zistili totiž, 
že ak to neurobia, po malej chvíli vo-
lajúci skladá. Pritom si z domu dobre 
pamätajú, koľkokrát nechali telefón le-
žať aj päť zvonení. Vo svete podnika-
nia volajúci nielenže tak dlho nevydr-
ží, ale v Kanade po piatom zvonení au-
tomatická ústredňa spojenie jednodu-
cho vypína... 

– Nespoliehajte sa, že vám po-
môžu krajania. Nie. Doláre cez more 
nepotečú. Ani uránový kráľ a zaklada-
teľ Svetového kongresu Slovákov Šte-
fan Roman nebol taký bohatý, aby to 
pomohlo národnému hospodárstvu. 
Podľa odhadov je v Amerike asi sto-
päťdesiat Slovákov milionárov. Niekto 
pridá ešte päťdesiat, ak má na mysli aj 
slovenských Židov. Keby hneď každý 
poslal na Slovensko polovicu svojho 
majetku, nazbieralo by sa, povedzme, 
dvesto miliónov dolárov. Za to nepo-
stavíte ani len diaľnicu od Batizoviec 
po Levoču! Okrem toho, nikto nič ne-
pošle, lebo tie peniaze majú  v papie-
roch, budovách, mašinách, stavbách, 
obligáciách, rezervnom fonde, dlžo-
bách... Skúste inak – použite ich ako 
vrátnikov do veľkej Ameriky, využite 
ich styky, exploatujte ich mozgy, po-
stavenie, politický vplyv...  

– Zvyknite si na celkom iné tempo 
rozhodovania. Čas nemá čas, čas letí! 
Byť úspešným, to chce švung! Keď 
sa stretnem s našimi krajanmi, žijúci-
mi v Kanade, všetci sa mi sťažujú, ako 
ich partneri v Prahe či Bratislave spo-
malene reagujú. Do jedného sa zho-
dujú v tom, že tam všetko trvá neko-
nečne dlho, na každý podnet reagujú 
vaši tak neskoro, že si už pomaly ini-
ciátor ani nepamätá, o čom bola reč. 

– V podnikaní niet miesta pre spo-
malenosť, kto sa chce na západnom 
trhu presadiť, musí mať neúnavnú ini-
ciatívu, posielať partnerom vzorky no-
vých výrobkov, zavaľovať ho prospek-
tami, tak trochu aj otravovať – áno, 
otravovať, na to sú obchodníci na Zá-
pade naučení, ako orientálni kupci na 
jednanie o cene, V podnikaní sa ne-
možno riadiť starým českým príslo-
vím: Seď tiše, Mařenko, v koutě, bu-
deš-li hodná, najdou tě!“ Nie. Ak chce-
te čosi dosiahnuť, chce to švung!

■ NA JESEŇ
Baťa mal dobrú pamäť. Keď na je-

seň pozval malý štáb pražskej televízie 
na turné po svojich strediskách vo Švaj-
čiarsku a francúzskom Alsasku-Lotrin-
sku, prišla pozvánka aj mne. Zoznámili 
sme sa s jeho zásobovacími strediska-
mi a veľkými obchodmi v Bazileji, Štras-
burgu, Aarau  a Zürichu, najmä však 
s jeho výrobným centrom v alsaskom 
Hellocourte a neďalekým mestečkom 
jeho pracovníkov v Bataville. To už však 
je iná téma. Možno aj na ňu raz príde. 
Teraz som len chcel pripomenúť storoč-
nicu človeka z desiateho pokolenia  ne-
pretržite po sebe idúcich šusterských 
generácií jedného rodu. Keď mal štyri 
roky, dostal od otca, zakladateľa obuv-
níckeho impéria, miniatúrny obuvníc-
ky stolček s priehradkami na klinčeky, 
dratvy, ihly, šidlá, nože, snajpy, s trojno-
hou stoličkou a remeňom na pridržanie 
topánky medzi kolenami... Ale to je už 
opäť iná téma! 

ToToT mámmáššš š š BaBaBBaťaťaťaťa mm ml.l.l . v vprprp avavoooooo
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Slovensko v keramikách Ignáca Bizmayera

a zrekonštruovali ju koncom osem-
desiatych a začiatkom deväťdesia-
tych rokov minulého storočia. V roku 
1994 sprístupnili baštu verejnosti už 
ako Galériu Ignáca Bizmayera. Sta-
lo sa tak v rámci Svetového kongre-
su keramikárov ako pocta nášmu sve-
toznámemu umelcovi, ktorý svojimi  
jedinečnými keramickými plastikami 
i monumentálnymi prácami zviditeľ-
nil Slovensko a jeho výtvarnú kultú-
ru v mnohých krajinách celého sveta. 
Mimoriadnu zásluhu na konštituovaní 
galérie, venovanej dielu umelca, mala 
vtedajšia riaditeľka modranského Mú-
zea Ľ. Štúra pani Dr. Oľga Pavúková. 

V galérii je odvtedy na troch podla-
žiach sústredený reprezentatívny vý-
ber z Bizmayerovej  celoživotnej tvor-
by, keramické  plastiky fascinujúcej 
krásy, hlbokej myšlienky, tvarovej a vý-
razovej osobitosti, nevtieravého, pri-
rodzeného a sugestívneho posolstva.

     
■ ZO ŽRIEDIEL TRADÍCIE
Dvadsať rokov existencie Galé-

rie Ignáca Bizmayera v Modre ako sú-
časti tamojšieho Múzea Ľudovíta Štú-
ra ( jedného z pracovísk Slovenské-
ho národného múzea) a permanentná 
možnosť návštevy galérie verejnosťou 
je príležitosťou  na bližšie  obozná-

   Ťažko nájsť lepšiu a výstižnejšiu charakteristiku celoživotného diela dnes 
už deväťdesiatdvaročného, stále sviežeho a aktívneho Ignáca Bizmayera 
ako tú, že je tvorcom keramických diel, ktoré zhmotňujú ducha, poéziu, ryt-
mus slovenskej krajiny a jej ľudí, nadovšetko však kultúru tejto zeme. Isteže, 
nie kultúru určenú iba pre úzku vrstvu znalcov s elitárskymi ambíciami,  ale 
tú, ktorá vychádza z reči, filozofie či humoru prostého človeka, ktorá rea-
guje na činy nášho národa v minulosti i na život v prítomnosti. 

Dvadsiate výročie vzniku galérie nespochybniteľného národného umelca

Zabúdaný historický míľnik Slovenska
V y d a v a t e ľ s t v o  S p o l k u  S l o v á k o v  v   P o ľ s k u ,  K r a k o v  2 0 1 4

Je známe, že druhá Slovenská republika, v ktorej (zatiaľ) žijeme, ignoru-
je nielen svoju predchodkyňu, prvú SR, ale aj významné míľniky na ceste 
naplňovania samourčovacieho práva štátotvorného národa. Dôkazom toho 
je aj ignorancia výročia, keď Slovensko prvýkrát v dejinách získalo vlast-
nú vládu i zákonodarný orgán. Presne to sa totiž stalo 6. októbra 1938, 
keď Slovensko dosiahlo dlho požadovanú autonómiu (samosprávu) v rám-
ci Č-SR. Hoci mala byť samozrejmosťou už v roku 1918 – čo garantoval aj 
podpis T. G. Masaryka na Pittsburskej dohode –  Slováci na ňu museli na-
koniec čakať dvadsať rokov. 
 Aby tento historický míľnik neupadol dnes do zabudnutia, podujala sa hŕst-
ka profesionálnych historikov, národných aktivistov i matičiarov zorganizovať pri 
príležitosti sedemdesiateho piateho výročia udalosti spomienkové podujatie. Ko-
nalo sa 4. 10. 2013 v historických priestoroch bývalého Katolíckeho domu (dnes 
cirkevné gymnázium), kde bola autonómia deklarovaná. 
        V týchto dňoch sa k čitateľom dostáva reprezentatívna obrazová publikácia 
mapujúca túto udalosť. Jej zostavovateľmi sú M. Lacko a P. Ivánek. Kniha bola 
vydaná na kvalitnom kriedovom papieri a má dovedna stotridsaťdva strán. Ob-
sahuje odborné referáty historikov (M. Lacko, P. Mulík, V. Kárpáty), príhovory 
(J. M. Rydlo, M. Tkáč, K. Kalánková), spomienky pamätníkov (R. Marsina, J. Bul-
la, M. Hagara). Z historických dokumentov obsahuje reč poslanca HSĽS M. So-
kola zdôvodňujúcu dvadsaťročný zápas HSĽS o autonómiu, i samotné dokumen-
ty prijaté 6. októbra v Žiline. Prvýkrát je tu publikovaný aj mimoriadne cenný do-
kument – spomienky funkcionára HSĽS G. Medrického, ktorý kľúčové dokumen-
ty redigoval a kde súčasne osvetľuje pozadie ich prijatia. Slávnostný ráz publiká-
cie dotvárajú dobové básne, ktorými slovenská inteligencia autonómiu privítala, 
a farebná príloha z priebehu podujatia.
 Pre dnešné pomery v Slovenskej republike je tiež príznačné, že národne 
orientovaná publikácia bola vydaná v zahraničí, konkrétne v Spolku Slovákov 
v Poľsku v Krakove. 

(red)

Milan POLÁK – Snímky: archív autora

menie sa s prácami tohto výnimoč-
ného umelca. Návštevník galérie má 
možnosť spoznať dielo autora, ktoré 
je dôkazom, že podobne ako povedz-
me výtvarné diela Benku, Bazovského, 
Kostku či Fullu dokázalo rovnako vý-
stižne realizovať jednotu  novej sku-
točnosti s podnetmi nevyčerpateľného 
žriedla slovenskej ľudovej tradície. 

Pri prehliadke Bizmayerových ke-
ramických plastík spoznáme, že au-
tor sa nám prihovára dielom, ktoré nás 
podmaní sviežosťou i bezprostrednos-
ťou, uváženým konceptom, jemnou iró-
niou i lyrickou nehou. Stvárnenie jeho 
postáv i postavičiek každodenného ži-
vota je plné dynamiky, hravosti, akč-
nosti a bezprostrednosti. Väčšinu svo-
jich postáv oblieka Bizmayer do kro-
jov, ktoré aj z pohľadu najprísnejších 
národopiscov a folkloristov sú kon-
zistentne verné a vierohodné, čím sú 
svojím spôsobom aj istým etnografic-
kým dokumentom. Ale podstatnejšia 
je ich umelecká, teda formálna, štýlo-
vá a obsahová hodnota.  

■  HLINA AKO OSUD
V Galérii Ignáca Bizmayera 

máme možnosť spoznať nielen ume-
leckú krásu jednotlivých jeho kera-
mík, ale aj ich priam impozantné te-
matické a obsahové rozpätie. Sú to 

napríklad obrovské taniere s do-
minantou svadobných párt neviest 
z Novohradu, Hronských Kľač ian, 
Myjavy, Važca a mnohých iných re-
giónov. Dop ĺňajú ich taniere mláden-
cov a svadobčanov č i taniere s ľudo-
vými hudobníkmi a mnohými inými 
motívmi. Jedinečný je aj Vinohrad-
nícky cyklus, ktorého plastické ke-
ramiky mesiac po mesiaci zazname-
návajú práce vo vinohrade po celý 
rok. Plastiky ako Pieta, Svätá Barbo-
ra, Svätá Katarína, Svätý Ján Nepo-
mucký,  Slovenský Betlehem  a ďal-
ších niekoľko stoviek jeho prác sú aj 
dôkazom úcty autora k stvárňova-
ným témam. 

O Ignácovi Bizmayerovi vy-
šlo  viacero reprezentatívnych pub-
likácií, z ktorých najmä jednu treba 
spomenúť. Ide o knihu Jána Čoma-
ja Hlina ako osud s podtitulom  Z vy-
znaní Ignáca Bizmayera (2004). Na 
spomienkovej oslave výroč ia galérie 
túto knihu vysoko vyzdvihla v prího-
vore riaditeľka modranského Múzea 
Ľudovíta Štúra Dr. Viera Jančovičo-
vá. Charakterizovala ju ako literárne 
dielo, ktoré najlepšie a najsugestív-
nejšie vystihuje životnú cestu a die-
lo národného umelca Ignáca Bizma-
yera. Žiaľ, kniha je beznádejne vy-
predaná. 

Svoje keramické diela vytváral 
Ignác Bizmayer s jemnou iróniou,  ly-
rickou nehou a múdrosťou životnej 
skúsenosti. Priťahovala a inšpirova-
la ho kultúra ľudských vzťahov v kaž-
dodennej próze života, ale aj vo vý-
nimočných  chvíľach. Je to napríklad 
kultúra bývania, obliekania, všedných 
i sviatočných udalostí života, kultú-
ra nesmierneho bohatstva folklóru či 
prostriedkov dennej potreby. To všet-
ko vedel majster Bizmayer vtesnať do 
svojich neopakovateľných keramic-
kých diel.        

■ GALÉRIA V BAŠTE 
Jedným z dôstojných pomníkov 

jeho diela je aj modranská Galéria Ig-
náca Bizmayera, ktorej dvadsiate vý-
ročie vzniku  sme si v septembri pri-
pomenuli. Umiestnená je v rotundo-
vej bašte zo 17. storočia, ktorá je spo-
lu s Hornou bránou a časťou mest-
ských hradieb doteraz zachovaným 
objektom z niekdajšieho modranské-
ho mestského obranného systému. 
Baštu postavili v rokoch 1610 – 1646 

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

rový betónový plot s ostnatým 
drôtom v Sečovciach obkolesuje 
špeciálnu školu v miestnej osade 
Habeš. Mal zabrániť deťom, aby 
na ich „alma   materi“ nerozbíjali 
okná. Zo školy napriek plotu miz-
li odkvapové rúry a hromozvody. 
Osadníci po namáhavom výko-

ne pri preliezaní múra sú na smrť 
vysilení a ostane im úbožiakom 
ako-tak sila na pitky, bitky a hád-
ky. Pár dier v plote by však určite 
zabránilo ich vysileniu.  

Betónových zábran a „pro-
tirómskych“ plotov má byť na 
Slovensku štrnásť. Nielen na vý-
chode, ale napríklad  v Partizán-

skom, vo Vrútkach, v Zlatých Mo-
ravciach, v  Seredi či v Plavec-
kom Štvrtku. Na  Záhorí musia Ci-
gáni z osady namáhavo niekoľko-
krát prehadzovať smeti cez múr, 
kým nimi trafia pred domy spros-
tým gadžom, ktorí nepochopi-
li, že mať smetné nádoby nie je 

životná nevyhnutnosť. V Sere-
di postavili múr, aby dobrí Cigá-
ni nemohli zahádzať svinstvom 
Váh a jeho breh. Vedenie mesta 
im rasisticky oznámilo: „Budete 
sa správať tak, ako my chceme, a 
bude čisto.“ Taká drzosť! 

Veľkou výzvou pre aktivistov 
je Veľký čínsky múr. Zavadzia. 

Mongolské hordy Číne, ako za 
čias jeho výstavby, už nehrozia. 
Múr len zavadzia. V pásme Gazy 
plot oddeľuje Hamas od židov-
ského obyvateľstva. Dobrí tero-
risti musia v cícerkoch potu no-
siť ako takí kr tkovia  zásoby 
zbraní na prežitie tunelmi. Dob-

rým cieľom môže byť aj Múr ná-
rekov, ktorý zavadzia, lebo sa pri 
ňom Židia modlia a Arabi ho mu-
sia obchádzať na ceste po ná-
kup do tržnice. Ukrajinský miliar-
dár a guvernér Dnepropetrov-
ského regiónu Ihor Kolomejský, 
inak betónový kráľ, navrhol po-
staviť múr okolo skoro dvetisíc-

kilometrovej hranice medzi Ukra-
jinou a Ruskom. Už ho stavajú. 
Má byť dva metre vysoký, tridsať 
centimetrov hrubý a steny posil-
nia oceľou. Krompáče nepomô-
žu. Zoberte si dostatočne dlhú 
predlžovačku na zbíjačky, lebo 
v stepi zásuvky nie sú.  

Na záver skutočne výborný 
tip na globálne zviditeľnenie sa 
aktivistov. Skúpiť všetky exis-
tujúce klasické cédečka skupi-
ny Pink Floyd „The Wall“ (Stena).  
Dať ich na hromadu v akejkoľvek 
cigánskej osade na Slovensku. 
Podpáliť ju a okolo vatry spolu 
s obyvateľmi v objatí tancovať. 
Potom odísť na najbližšiu stani-
cu polície nahlásiť stratu dokla-
dov a peňaženiek. 

Milan ZEMO 

Múry a múriská celého sveta, traste sa!

H U M O R E S K A

Konečne viem, prečo Ma-
rika Gombitová s Mekym Žbir-
kom spievali,  že „na konci uli-
ce stál múr našich lások“. Zho-
dili im ho „aktivisti“ proti segre-
gácii, keď sa trénovali na búra-
nie múra oddeľujúceho košic-
ké sídlisko Luník IX od civilizá-
cie. Traja mladíci a jedno diev-
ča čakanmi a kladivami urobili 
dieru do múra uzavretého par-
koviska, lebo protestovali pro-
ti „rómskej segregácii“. Aktivis-
ti odmietli odhaliť svoju identi-
tu. Nevadí, určite niktorý z nich 
nebýva v blízkosti susedov, kto-
rých kultúrnym vyžitím je toulén 
a najlacnejší alkohol.  Mám pre 
aktivistov ďalšie tipy. Trojmet-

Robo Grigorov sa narodil v Bratislave, kde absolvoval základnú a strednú školu. 
Popritom od detstva takmer desať rokov navštevoval Ľudovú školu umenia, konkrétne 
hru na akordeón, k čomu neskôr pribudla gitara. Už ako šestnásťročný začal hrať vo 
folkovej skupine Prešporok, od roku 1982 bol členom mimoriadne obľúbenej, aj keď ofi -
ciálnymi orgánmi potláčanej skupiny Ventil RG, spieval aj v skupine Mirky Brezovskej, 
aby napokon založil vlastnú skupinu Midi. So silným textárskym zázemím, kde svie-
tili mená ako Kamil Peteraj či Ľuboš Zeman, ktorí veľmi skoro odhadli jeho talent, sa 
stal jedným z najpopulárnejších, ale zároveň najkontroverznejších interpretov osem-
desiatych rokov. Napríklad skladba Posledný valčík pre Európu takmer spôsobila za-
stavenie prenosu Bratislavskej lýry v STV a skladba Pocta Majakovskému bola vo vte-
dajšom verejnoprávnom médiu na indexe. Večný rebel Robo Grigorov riešil čoraz väč-
šie ataky zo strany ofi ciálnych orgánov v roku 1988 emigráciou do Belgicka. Po ná-
vrate sa vrátil k hudbe, aj keď staronoví  šéfovia šoubiznisu mu nevedeli prepáčiť, že 
nepodlieza momentálnym módam a vyhýba sa šoubiznisovému cirkusu. Po albumoch 
Chodci sveta a Sám vydal v roku 2006 album Balady, ktorý patrí nesporne k tomu naj-
lepšiemu, čo v žánri premýšľavej a poetickej piesne na Slovensku máme. 

Robo Grigorov, spevák, skladateľ, chlap s vlastným názorom, sa v týchto dňoch 
dožil päťdesiatich rokov. Žiadne abrahámoviny, iba ďalšie číslo v životopise tohto poc-
tivého muzikanta.

(mab)

Spevák, rebel a mladý jubilant

M E D A I L Ó N

Voľakedy sa tomuto veku hovorilo „abra-
hámoviny“. Keď český spisovateľ, básnik a dra-
matik oslavoval v roku 1903 jubileum, začal sláv-
nostný rečník prejav slovami „velebný kmeť“. 
Mimochodom, Vrchlický oslavoval päťdesiat-
ku a nešlo zo strany rečníka o recesiu. Dnes je 
doba už o nejaké prinajmenšom storočie iná. 
Keby niekto použil tieto slová pri prejave na ju-
bileu Roba Grigorova, bohvie, ako by celá osla-
va dopadla.

Ignác Bizmayaaa errrrrrrr
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Štefan BUBÁN uzavrel sériu autorských výstav k  jubileu v Zemplíne

Povznášajúca ľahkosť slobody ducha
Emil SEMANCO – Foto: autor  

tinovými strechami... Maliar dnes vra-
ví, že ho to inšpirovalo, povzbudzova-
lo do ďalších neškodných ušľachtilých 
kresliarskych zlodejstiev na prírode 
i ľuďoch. Veď sa to všetko dialo viac-
menej s bázňou a potajomky.

■ VAHADLÁ NADANIA
Bolo by zrejme trúfalé hovoriť 

hneď o vrodenom výtvarnom talente. 
V Pavlovciach nad Uhom, kde sa Šte-
fan Bubán narodil 29. júla 1932, takú-
to dispozíciu vtedy zrejme nikto neve-
del odhaliť. A keby aj vedel, čo s ňou? 
Chlapec spontánne a z vnútornej po-
treby kreslil, bol kreatívny – ako sa ho-
vorí teraz – stále čosi vymýšľal. Skôr 
však na zlosť rodičom... Nebolo lopty? 
Ušil si ju z otcových čižiem. Bola ako 
z obchodu, ale keď prišla zima a otec 
čižmy nemohol nájsť, na rad prišiel 
kožený remeň... Dokázal si tiež zmaj-
strovať korčule, lyže, aj vozík, aký ne-
mal nikto. Keď na pôjde našiel starost-
livo uložené „dreľichove“ plátno, uve-
ril, že už mu nič nebráni maľovať tak 
ako učiteľ Dobozy... A tak po domác-
ky tkanú látku použil na svoj prvý fa-
rebný obraz. 

„Doma ma poriadne vyhrešili. Len 
som ho zničil. Pilo farby. Nevedel som 
nič o šepsoch, podkladoch, podmaľ-
bách...,“ spomína. Keď sa mu prichodi-
lo rozhodnúť, kam po maturite, vybral 
si tvrdohlavo Vysokú školu výtvarných 
umení v Bratislave: „Moja príprava na 
skúšky bola chudobná. Navyše, prá-
ve vtedy končili absolventi stredných 
škôl s osemročných a jedenásťročným 
školským základom. Bolo nás na prijí-
macích pohovoroch neúrekom – skrát-
ka, nepochodil som. Viacerí sme sa 
hneď po oznámení výsledku prihlási-
li na vyššiu pedagogickú školu... Čo 
som ja vtedy vedel, že je to iba dvoj-
ročné  nadstavbové štúdium!? Po roku 
som chcel prestúpiť na akadémiu, ale 
už ma nechceli uvoľniť. Nebolo to také 
jednoduché. Preto som pokračoval na 
vysokej pedagogickej, promoval som 
ako učiteľ a vrátil sa domov do Trebi-
šova...“

Dlho pôsobil ako pedagóg na ško-
lách s pedagogickým a umeleckým 
zameraním. Poctivo a s pokorou odo-
vzdával študentom to, čo sám získal 
od svojho obľúbeného profesora  Eu-
gena Lehotského, maliara z povestnej 
Generácie 1909.  K výtvarnej tvorbe  
priviedol aj syna Stanislava (docent 
na VŠVÚ) a dcéru Lenku (1963, riadi-
teľka Východoslovenskej galérie v Ko-
šiciach). 

■ VYSOKÉ NEBO...
O svojom obdive k rodisku maj-

ster hovorí: „Prišiel som na svet v Zem-
plíne. Je to rovinatý kraj, ale sú v ňom 
aj tokajské vinice, aj kopčeky pod Vi-
horlatom. Vanie z neho horúce leto 
s vysokým nebom – ako vo veršoch 
Pavla Horova. Ten zavše pripomínal, 
že v zemplínskych valaloch je k ílu pri-

rastených nemálo samorastlých talen-
tov, všelijako nadaných, spevných, od 
Boha nakódovaných farebnosťou, rý-
mami aj rytmikou. Tak trochu sa rá-
tam medzi nich. Zemplín je mi najbliž-
ší a ten aj najradšej maľujem. Blízka 
je mi tiež Orava; všade však, kam prí-
dem, zbieram podnety pre tvorbu, aj 
keď konečná podoba obrazu vzniká 
väčšinou v ateliéri.“ 

      
■ HUDBA OBRAZOV
Keď som o tvorbe Štefana Bubá-

na koncipoval úvahu k jeho šesťdesiat-
ke, povedal mi: „Nelimituje ma ani ko-
mercia, ani politika, ba ani kritika. Ak 
si k sebe do ateliéru čosi vpúšťam, tak 
je to hudba. To je môj pomocník. A to-
lerantná manželka Zlatica. Rozhovory 
s ňou ma nepriamo inšpirovali k via-
cerým maliarskym témam... Sedem-
násť rokov som spieval v Zbore slo-
venských učiteľov. Vďaka nemu som 
videl kus sveta a mnoho galérií. Veľa 
som získal... Vyjadrujem sa úplne slo-
bodne. Nehľadal som vzory. Maľujem 
spontánne a ľahko.“

Keď získal významné ocenenia 
v Taliansku a prekročil prah sedemde-
siatky, „vpustil“ ma opäť do svojho tre-
bišovského ateliéru – priestoru žiarlivo 
stráženého a vyhradeného pre múzy. 
Znovu som mohol s prekvapením opäť 
konštatovať, ako príjemne hrejú a hra-
jú jeho obrazy... 

Štefan Bubán – spievajúci koloris-
ta, maliar tónov a hudby. Vznikla re-
cenzia Povznášajúca ľahkosť slobody 
ducha. Je v nej aj toto vyznanie: „Naj-
väčšie potešenie mám z rodiny a maľo-
vania. Skutočne najlepšie, najslobod-
nejšie sa cítim v ateliéri. Nechodím 
tam zlostný či unavený, aby som pale-
tu a štetce premenil na zbraň alebo na 
barličky. Neviem robiť lážo-plážo, ba 
nie je to ani o relaxe. Vkladám do ob-
razu pozitívny náboj, všetku energiu, 
ale netrápim sa, nezhrýzam, nepreží-
vam tvorivé muky – ako to radi niektorí 
kolegovia zdôrazňujú, aby azda zvýšili 
svoju hodnotu a o obraze vytvorili nim-
bus  –  mňa maľovanie neunavuje, je 
mi potechou a povzbudením; nemám 
problém s vyjadrením myšlienky, har-
mónie farieb a kompozície. Už v pred-
stavách vidím, čo chcem urobiť a ako. 
A zvyčajne to aj takto urobím.“

Sebaspytovanie a tvorivý nepo-
koj našli napokon výraz, ktorým Šte-
fan Bubán už roky presviedča, že sa-
morastlosť talentu – dokonca aj bo-
kom od kultúrnych centier – nemusí 
byť ujma, hriech ani z núdze cnosť. 
Skôr naopak. 

■ ŽIVEL FARBY
Už koncom sedemdesiatych ro-

kov minulého storočia recenzenti a vý-
tvarní teoretici postrehli, že „jeho na-
jvlastnejšou a absolútnou doménou, 
živlom nečakanej sily sa stala farba“ 
(G. Haščáková-Vizdalová). Po „pre-
kvapujúcich“ inštaláciách Bubánových 

Patrí k najvýznamnejším umeleckým osobnostiam na východnom Slovensku. Je rešpektovaným predstavi-
teľom súčasného výtvarného diania v celoslovenskom meradle a z hľadiska účasti a pôct na medzinárodných 
fórach aj k zvlášť uznávaným a oceňovaným.  Po autorských výstavách vo Východoslovenskej galérii v Koši-
ciach (august – september 2012), Múzeu a Kultúrnom centre južného Zemplína v Trebišove (október – november 
2012), Primaciálnom paláci v Bratislave (máj 2013), Galérii Slovenského inštitútu vo Varšave (júl 2013) a Galé-
rii Atrium v Prešove (máj – august 2014) uzavrel v tomto lete sériu výstav k svojej osemdesiatke v príťažlivých 
priestoroch niekdajšieho barokovo-klasicistického kaštieľa šľachtickej rodiny Sztárayovcov, ktorý je sídlom 
Zemplínskeho múzea v Michalovciach.  

obrazov na celoštátnych prehliadkach 
a po prvých veľkých poctách sa v hod-
noteniach jeho tvorby objavujú lichoti-
vé slová, že „ v konfrontácii s pevnými 
hodnotami našej maľby dokázal potvr-
diť svoj osobitý program a začleniť sa 
k pozitívnym prúdom súčasnej výtvar-
nej kultúry...“

Vtedy sa to tak písalo. Ale aj v „ru-
báškovej štylistike“ sa medzi riadkami 
mohli naznačiť osobnostné i vývinové 
peripetie, ako to v katalógu k umelco-
vej bratislavskej sumarizujúcej výsta-
ve v roku 1985 urobil prof. Ľudo Pet-
ranský: „Maliar zachováva kontakt  
s optickou skutočnosťou, avšak hod-
notí ju vlastnými entitami a systéma-
mi. Pri komponovaní sa potom prejavu-
je vnútorná predstava autora o krajine, 
do ktorej premieta svoje ďalšie životné 
skúsenosti a poznatky.“

Čo na to výtvarník?
„Som presvedčený, že moja ces-

ta za vnútornou tvorivou slobodou bola 
oveľa priamočiarejšia, ako by sa z mo-
jich obrazov na prvý pohľad zdalo. Ne-
hovorím o vnútornom nepokoji, ten je 
pri procese tvorby prítomný neustále 
a ženie ma do ateliéru prakticky každý 
deň na šesť aj viac hodín. 

V šesťdesiatych rokoch sme na-
sali prvý oblažujúci dúšok. Začali mo-
derne dýchať, abstrahovať – Laluha, 
Kompánek, Fila...  Potom sa to násilne 
prerušilo. Kto vytrval, nebol akcepto-
vaný. Najlepších diskvalifikovali...

Bol som vždy za progres, za mo-
dernu. Každý po svojom sme sa vyrov-
návali s tlakom spoločenskej objednáv-
ky, s konvenciami aj s diktátom socia-
listického realizmu. 

Nebol som typický figuralista ani 
krajinár. V prírode som študoval, nad 
krajinou som viac premýšľal v ateliéri. 
Realitu som sprostredkovával, konkrét-
na bola v mojich obrazoch málo. Viac 
som veril farbe, kompozícii, maľovaniu, 
pocitom.“

■ REČ MAĽBY
To, čo Štefan Bubán vytrvalo sig-

nalizoval na plátnach z predošlých de-
saťročí, po spoločenskej zmene začiat-
kom deväťdesiatych rokov vytrysklo 
v nekonečných optimistických cykloch 
suverénnej, čisto abstraktnej maľby. 

Súčasný renomovaný výtvarný 
teoretik PhDr. Ľubomír Podušel, Csc., 
rámcuje jeho najnovšiu tvorbu týmto 
hodnotením:  „Štefan Bubán je malia-
rom modelovaných geometricko-ab-
straktno-neformálnych fantázií. Je to 
jednoznačná štylistická dospelosť ví-
zie priestoru smerujúca k abstraktnu. 
Bubán, ktorý robí z maľby charaktero-
vé rozprávanie, sa spolieha na akýsi, 
preňho taký typický, neodolateľný in-
štinktívny tvorivý zápal. Spolieha sa 
na voľného ducha skladajúceho jeho 
predstavy do majstrovského používa-
nia farby a umožňuje mu realizovať 
fantazijné kompozície. Štefan Bubán je 
zaiste jednou z významných osobností 
zastupujúcich starú avantgardu konca 
storočia. Je excentrickým predstavi-
teľom modernej umeleckej transavant-
gardy, kopírujúcej jednotlivé vízie psy-
choemotívneho vyjadrovania.“

■ DIMENZIA PRAVDY
Tvorivý nepokoj mu zostal. Cítiť 

ho v jeho maľbe, v ustavičnom hľada-
ní nových priestorov a významov, no-
vých posolstiev. Štefan Bubán ho ne-
inzeruje. Navonok pôsobí veľmi pokoj-
ne a vyrovnane. Srdečný, spoločen-
ský. Vyžaruje z neho istota, radosť 
z úspechu a uznania. Keď som mu 
pred pár dňami povedal, ako príjem-
ne prekvapujú jeho terajšie obrazy, po-
lovážne reagoval bonmotom: „Aj mňa. 
Sám som neraz prekvapený, čo na-
maľujem...“

A potom jemne korigoval: „Sám sa 
zavše začudujem, čo sa mi zo spolo-
čenskej klímy, momentálnej psychickej 
dispozície, pohnútok, nálady prenesie 
na plátno. Jediný stimul a kritérium je 
pravdivosť. Usilujem sa o nej presvied-
čať obrazmi i životom. Teší ma dôvera 
ľudí. Aj keď viacerí nerozumejú moder-
nému umeniu, mnohí mojim obrazom 
veria, lebo poznajú mňa.“

Hudba, piesne, neha, krása poci-
tov – pocity krásy... 

Nové a nové radosti. Povznášajú-
ca ľahkosť. Sloboda ducha.

P o č a s  c e l o n á r o d n ý c h 
o s l á v  s t o p ä ťd e s i a t e h o  v ý -
r o č i a  n a r o d e n i a  A .  H l i n k u , 
k t o r é  s a  p o d  n á z v o m  D n i 
A n d r e j a  H l i n k u  u s k u t o čn i -
l i  2 6 .  s e p t e m b r a  v  R u ž o m -
b e r k u  v o  v e ľ k e j  z a s a d a č -
k e  t a m o j š i e h o   M e s t s k é -
h o  ú r a d u ,  s l á v n o s t n e  i n a u -
g u r o v a l i  a j  p o š t o v ú  z n á m -
k u  s  p o r t r é t o m  t e j t o  v ý z n a -
m n e j  o s o b n o s t i .  A u t o r o m 
v ý t v a r n e j  p r e d l o h y  a j  r y -
t e c k e j  r e a l i z á c i e  j e  d o c e n t , 
a k a d e m i c k ý  m a l i a r  M a r -
t i n  Č i n o v s k ý ,  A r t D . ,  k t o r ý 
s a  a k o  r e n o m o v a n ý  t v o r c a 
p o d p í s a l  p o d  v i a c e r o  z n á -
m o k  s  v l a s t e n e c k o u  t e m a -
t i k o u .  

P o š t o v á  z n á m k a  O s o b -
n o s t i :  A n d r e j  H l i n k a  (18 6 4 
–  19 3 8 )  m á  k a t a l ó g o v é  č í s -
l o  5 7 0  a  p r e  M i n i s t e r s t v o  d o -
p r a v y,  v ý s t a v b y  a  r e g i o n á l -
n e h o  r o z v o j a  S R  j u  v  n á k l a -
d e  d v e s t o t i s í c  k u s o v  v y t l a -
č i l a  t e c h n i k o u  t l a č e  z  o c e ľo -
v e j  p l a t n e  v  k o m b i n á c i i  s  o f -
s e t o m  S t á t n í  t i s k á r n a  c e n i n 
P r a h a ,  k eď ž e  n a  S l o v e n s k u 
e š t e  s t á l e  t a k ú t o  t l a č i a r e ň 
n e m á m e .  Z n á m k a  s  r o z m e r m i 
3 4 , 2  x  2 7, 2  m i l i m e t r o v  a  s  n o -
m i n á l n o u  h o d n o t o u  0 , 8 0  e u r a 
p l a t í  o d  p i a t k a  2 6 .  s e p t e m -
b r a  t o h t o  r o k u  v o  v n ú t r o š t á t -
n o m  a  v  m e d z i n á r o d n o m  p o š -
t o v o m  s t y k u  a ž  d o  u k o n č e n i a 
p l a t n o s t i .

 V  s p r i e v o d n ý c h  m a t e r i á -
l o c h  k  u v e d e n i u  z n á m k y  s a 
o k r e m  i n é h o  u v á d z a :  „ R í m -
s k o k a t o l í c k y  k ňa z ,  p á p e ž -
s k ý  p r o t o n o t á r ,  r o d á k  z  p r o s -
t e j  p l t n í c k o - r o ľn í c k e j  r o d i n y 
z  r u ž o m b e r s k e j  m e s t s k e j  č a s -
t i  Č e r n o v e j  s a  s v o j í m  ž i v o t o m 
z a p í s a l  m e d z i  n a j v ý r a z n e j š i e 
o s o b n o s t i  m o d e r n ý c h  s l o v e n -
s k ý c h  d e j í n  k o n c a  19 .  –  1 .  p o -
l o v i c e  2 0 .  s t o r o č i a . . .  A k o  d u -
c h o v n á  a  c i r k e v n á  a u t o r i t a , 
p r e d s e d a  S ĽS  ( k t o r á  o d  r o k u 
19 2 5  n i e s l a  j e h o  m e n o )  i  p o -
s l a n e c  p a r l a m e n t u  v  p r a k -
t i c k e j  a  i d e o v e j  r o v i n e  r o z -
v i n u l  k o n c e p c i u  s l o v e n s k é -
h o  n a c i o n a l i z m u  a  a u t o n o -
m i z m u  a  b o l  t v o r c o m  a  h ý -
b a t e ľ o m  p r o c e s u  p o l i t i c k e j 
e m a n c i p á c i e  s l o v e n s k ý c h 
k a t o l í k o v  v  o p o z í c i i  v o č i 
k o n c e p c i i  u n i t á r n e h o  č e s -
k o s l o v e n s k é h o  š t á t u  a  a l -
t e r n a t í v n y m  č e s k ý m  i  s l o -
v e n s k ý m  p o l i t i c k ý m  s u b j e k -
t o m .  P o k i a ľ  i d e  o  o v p l y v n e -
n i e  m y s l e n  i a  c e l ý c h  g e n e r á -
c i í ,  v r á t a n e  t ý c h ,  k t o r é  p r e -
s a h o v a l i  h o r i z o n t  j e h o  ž i v o -
t a ,  b o l  A n d r e j  H l i n k a  v  p r a -
v o m  s l o v a  z m y s l e  s l o v e n -
s k ý m  C h a r l e s o m  M a u r r a s o m 
s o  v š e t k ý m i  z  t o h o  v y p l ý v a -
j ú c i m i  d ô s l e d k a m i ,  s p r e v á -
d z a j ú c i m i  o b r a z  j e h o  o s o b -
n o s t i  a ž  d o  d n e š n ý c h  d n í . “

( s e )

Ďalší známkarský 
hold M. Činovskému
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Programové  bulletiny a regionál-
na tlač Štefana Bubána pri tejto príle-
žitosti predstavovali ako umelca, kto-
rý „z malého mesta dobyl svet“. Urči-
te to platí, ak by sme sa sústredili len 
na fakt, že získal Zlatú plaketu na 7. 
festivale Internazionale della pittura 
contemporanea (San Remo, 1999) a 
1. cenu ex-aequo na V. medzinárodnej 
výstave sakrálnej tvorby v talianskom 
Barlette (2002); že o rok neskôr ho po-
ctili Cenou európskej komisie pre kul-
túru a od mája 2008 nepretržite vysta-
vuje v budove EÚ Berlaymont Summa 
Artis v Bruseli. 

V rokoch 2004, 2006, 2007, 2008, 
2009 vystavoval na Jesennom saló-
ne v Paríži, kde ho na ostatných dvoch 
prehliadkach zaradili spomedzi päť-
sto účastníkov z celého sveta me-
dzi päťdesiatich najúspešnejších;  
Asociácia výtvarného umenia v Japon-
sku ho začlenila do Medzinárodnej ro-
čenky súčasného moderného umenia 
(2008). V tom istom roku získal Veľkú 
zlatú medailu a cenu Víta Nejedlého 
za cyklus obrazov Hirošima a Osvien-
čim a na medzinárodnej výstave In-
tersalón v Českých Budějoviciach mu 
udelili Cenu za celoživotné dielo, pri-
čom porotcovia zohľadnili najmä vý-
nimočné koloristické kvality jeho tvor-
by. V rokoch  2006, 2007 a 2010 bol 
účastníkom Medzinárodného salónu 
v Cannes, kde získal striebornú me-
dailu. V roku 2010 získal Grand Prix 
na III. medzinárodnom  bienále maľby 
a plastiky krajín V4...

Je nositeľom Ceny primátora 
mesta Trebišov (2004), Ceny predse-
du Košického samosprávneho kraja 
(2005), Ceny Košického samosprávne-
ho kraja (2012) i striebornej medaily M. 
R. Štefánika z príležitosti šesťdesia-
teho piateho výročia SNP.

 Zemplínčan roka (2005), člen 
výtvarnej skupiny Giuseppe de Nittis 
v Taliansku (od roku 2002), člen Socie-
te d´Artes v Paríži (2004) a čestný člen 
Umeleckej besedy slovenskej (2012) 
spomínanými výstavami zavŕšil počet 
autorských prezentácií na osemdesiat. 
K tomu treba prirátať takmer tristo 
účastí na kolektívnych prehliadkach 
výtvarnej tvorby na  Slovensku, v Če-
chách, Poľsku, Taliansku, vo Švajčiar-
sku, v Rakúsku, vo Francúzsku, v Bel-
gicku, Rusku, Maďarsku, Izraeli, Bul-
harsku, Rumunsku, na Kube, Cypre, 
v Egypte, Španielsku, Ukrajine, Uzbe-
kistane, Japonsku, Anglicku, Nemec-
ku, Srbsku, Turecku a inde...

■ PEŠNÍČKY ROVINOU
Dosahovanie pôct a uznaní, „do-

býjanie sveta“  nie je také  priamočia-
re, ako by sa z uvedeného na prvý po-
hľad zdalo. Cesty za umením sú neraz 
krivolaké, umelecké smerovanie a pro-
filovanie zväčša nevedie po vychode-
ných chodníčkoch... 

Vnímavý chlapec z Pavloviec 
nad Uhom sa po nerovných, praš-
ných a všelijako zakrútených pešníč-
koch vybral z užských rovín do miest, 
kde tie cesty k umeniu aj uznaniu tušil. 
Kreslil, čo videl. A videl dobre?

„Profesor Dobozy, dobrý pedagóg 
a ambiciózny výtvarník, nás na gym-
náziu postavil maľovať do prírody pred 
michalovský kaštieľ. Vraj ako vnímame 
krajinu a architektúru. Nad mojím vý-
kresom povedal, že mám postreh, že 
vidím, že je to výborné...!

 Od tých čias, uplynulo nemálo ro-
kov. Vyše sedemdesiat. Po ceruzkách 
a farbičkách však Štefan siahal čoraz 
častejšie, kreslil a maľoval napájadlá 
vo vyprahnutej zemplínskej nížine, ty-
pické studne s vysokými vahadlami, 
ľudí na poliach pri práci, chalupy s trs-
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Slovákov pozdvihol duchovne, mravne a sociálne

U ž  d o z r e l  č a s  n a  z m e n u !

 Pôda s lovenského par lamen-
tu sa minulý t ýždeň  s ta la dôsto j -
ným miestom spomienky na jed -
nu z  na jvýznamnejších osobnos-
t í  moderných s lovenských dejín, 
k torá sa svo jou č innos ťou pr ič i -
n i la  o  dvíhanie duchovnej ,  mrav-
nej  a  soc iá lnej  úrovne S lovákov 
a zas lúž i la  sa o dot vorenie náro -

da v národ po l i t ický a štátot vor-
ný.  V te j to  súv is lost i  t reba t iež 
pr ipomenú ť,  že s lovenský par la -
ment  dvakrát  zákonom oceni l  zá -
s luhy Andreja H l inku o s lovenský 
národ – a to v  roku 1939 a v roku 
2007.

Po štátnej  hymne S lovenskej 
republ iky sa s lávnostnému audi -

tór iu  pr ihovor i l  podpredseda NR 
SR Ján Fige ľ.  Ďalš ie  hodnotné re -
ferát y  prednies l i  h is tor ic i  Mons. 
V i l iam Judák,  n i t r iansky d iecézny 
b iskup,  a profesor  Róber t  Let z. 
V umeleckej  čast i  programu s láv-
nostnú atmosféru umocni l  spe -
vácky zbor Cantus pod vedením 
d i r igenta Jura ja Jar t ima,  k torého 

vystúpenie sprevádzala rec i tác ia 
básní  Valent ína Beniaka a Janka 
S i lana.  Dramaturg iu s lávnost i  do -
p ln i l  úr y vok z  nove ly  Antona Lau-
čeka,  i lust ru júc i  ú lohu Andre ja 
H l inku pr i  s tavbe černovského 
kosto la v  podaní  Jozefa Šimono -
v iča.  Podujat ie  uzavre l  spev hym-
nickej  p iesne Kto za pravdu hor í.

Sme presvedčení,  že sme ko -
nal i  čestne, zodpovedne a správ-
ne,  pod ľa svojho naj lepšieho ve -
domia a svedomia, keď  sme pr i -
ja l i  výzvu doby aj  odkaz našich 
ve ľkých predchodcov a spoj i l i  ich 
s našimi predstavami a p lánmi do 
generačného programu zav ŕše-
nia stáročného  zápasu Slovákov 
o národnú rovnoprávnosť.  Vy tvo -
r i l i   sme podmienky aj  opt imálne 
prostredie na ľudsky dôstojný ž i -
vot a všest ranný rozvoj  t vor ivých 
sí l  s lovenského národa, pot reb -
ných na zabezpečenie jeho per-
spek tívnej  budúcnost i . 

S nádejami pr iš l i  a j  sk lama-
nia,  s úspechmi pr iš l i  a j  prehr y. 
A nie všetc i  zaslúž i lí  bo l i  spra-
vodl ivo odmenení a škodcovia 
potrestaní...  O mnohé sme pr iš l i 
v dôsledku nedostatočných skú-
seností  s r iadením a vedením štá-
tu,  o mnohé však aj  v inou našej 
neschopnost i  pouč iť   sa zo skú-
seností  v lastných dejín č i  z ľahos-
tajnost i  k vec iam verejným a náš-
mu národnoštátnemu osudu. 

Pre pravdu dejín pr ipomíname 
– a našim pokračovate ľom zdôraz-
ňujeme – že slovenskú štátnu sa-
mostatnosť  a suverenitu sme ob-
novi l i  s jasným a nespochybnite ľ-
ným zámerom: umožniť  a zaruč iť 
s lovenskému národu, aby ako rov-
noprávny subjekt medzinárodných 
vzťahov slobodne a zvrchovane 
rozhodoval o svojich životných zá-
ujmoch. 

Zásluhy na upevňovaní slo -
venskej štátnost i a zvrchovanos-
t i,  ale aj spoločenského vedomia 
a národného sebavedomia má aj 
Slobodná rada slovenského náro-
da, k torá 1. mája 2004 na Devíne 
obnovila SNR ako „par lament ct i 
a svedomia národne uvedomelej 
slovenskej intel igencie“, čo jej za-
kladatel ia potvrdi l i  Devínskou prí-
sahou. 

Počas desiat ich rokov č innos-
t i  obnovenej SNR – ako nap ĺňa-
nia slov Devínskej prísahy skutka-
mi – sme sa v zmysle našich pred-
savzatí zakotvených v List ine ct i 
a svedomia č lena SNR  aktívne 

So živým záujmom verejnosti sa stretlo  slávnostné zhromaždenie pri príležitosti  stopäťdesiateho výroč ia narodenia Andreja Hlinku, ktoré 
v historickej budove Národnej rady Slovenskej republiky v Bratislave zorganizovali Matica slovenská, Združenie kresťanských pracovníkov 
kultúry, Ústredie slovenskej kresťanskej inteligencie, Spoločnosť Andreja Hlinku s podporou Združenia kresťanských podnikateľov a ma-
nažérov SR a Nadácie Antona Tunegu. Spomienková slávnosť sa uskutočnila pod záštitou podpredsedu NR SR Jána Figeľa.

Čas určený na še j  g enerác i i  obnov i te ľov s lovenske j  š t á t ne j  samost a t nost i  doz re l  na  múdrosť  v y -
chád z a júcu z  pod st a t y  d e jov,  k to r ým sme vdých l i  dušu odhod lan ia  –  z ásadne z meni ť  ž i vo t  ná šho 
národa na s lobodné a  z vrchované rozhodovan ie  o  svo jom osude ,  č ím sme pomohl i  nap ln i ť  z my-
se l  na š ich d e j ín . 

Slovenský parlament dvakrát ocenil zásluhy Andreja Hlinku o  slovenský národ

Vý z v a  k  d e s i atemu  v ý r o čiu  činno s ti  o bn oven e j  S N R

Štefan POHANČENÍK – Snímky: Pavol STANO

Nedávno som sa v jednej 
z európskych metropol zúčast-
nil na medzinárodnej vedeckej 
konferencii, venovanej rusín-
skemu národu a regiónu Pod-
karpatskej Rusi v medzivojno-
vom období rokov 1918 – 1939.  

Toto teritórium malo a má 
multietnický charakter s diaspóra-
mi Rusínov i Nerusínov po celom 
svete. Preto aj odborníci, čo sa 
venujú tejto problematike, prišli na 
konferenciu z troch kontinentov. 
Najviac však boli zastúpení  re-
ferujúci z maďarských univerzít. 
A práve s kolegami, ktorí vedec-
ko-pedagogicky a lektorsky pôso-
bia v Maďarsku, sme počas tohto 
niekoľkodňového podujatia disku-
tovali o vedomostiach posluchá-
čov histórie na vysokých školách 
v našich krajinách. Skoro mi vyra-
zilo dych, keď sa maďarskí vyso-
koškolskí uč itelia sťažovali na ka-
tastrofálnu vzdelanostnú úroveň 
svojich poslucháčov o národných 
dejinách napriek tomu, že z de-
jepisu ako predmetu sa v Maďar-
sku na všetkých stredných školách 
už povinne maturuje. V tejto súvis-
losti sa nechcem zmieňovať o de-
tailoch, ako napríklad, že maďarskí 
adepti historickej vedy nielenže ne-
vedia zaradiť významnejších uhor-
ských panovníkov do historického 
kontextu, ale ani nedokážu vyme-
novať, chronologicky vč leniť a kon-
kretizovať vrcholných predstavi-
teľov iba piatich dynastií, vrátane 
Arpádovcov, ktoré vládli počas sko-
ro tisícročného trvania Uhorského 
kráľovstva. Maďarskí dejepisári do-
konca hovorili o strate historického 
vedomia mladých historikov a vše-
obecne Maďarov, s čím ruka v ruke 
vraj ide i laxnosť v oblasti národné-
ho povedomia. Podľa maďarských 
vyučujúcich tento trend spôsobu-
jú dva faktory, a to na prvom mies-
te globalizácia a paneuropanizmus. 
Podľa ich komentárov dokonca  sú-
časní maďarskí študenti na úkor 
predimenzovaného vyučovania ma-
ďarského jazyka, literatúry a dejín 
preferujú angličtinu.

Podľa mňa svoje zohráva aj 
oficiálny výklad moderných ma-
ďarských dejín prvej polovice 20. 
storoč ia. Pod ľa tejto interpretá-
cie sú všetky okolité susedné štá-
ty a národy najväčší nepriatelia 
a neprajníci Maďarov a Maďarska. 
Maďarskí študenti a mládež, kto-
rým sú  systematicky podsúvané 
tieto nacionalistické a šovinistic-
ké nezmysly, majú zrejme už dosť 
tejto údajnej krivdy na Maďaroch 
a začínajú o tejto základnej premi-
se maďarskej historiografie – že 
všetci v Karpatskej kotline a sve-
tové veľmoci predstavovali zlo, 
len Maďari boli a sú jediní dobrí 
a spravodliví – vážne pochybovať. 
To je asi hlavná príč ina, za ktorou 
sa skrýva strata kedysi okázalé-
ho historického vedomia a národ-
ného povedomia mladých histori-
kov a maďarskej mládeže vôbec. 
Sú už jazykovo zdatní  a v dneš-
nej dobe záplav informácií aj z ob-
lasti dejín, sprostredkovaných mo-
dernými technológiami,  sa  do-
zvedajú fakty o brutálnej uhorskej 
maďarizácii a strašných surovosti-
ach brachiálnych orgánov do roku 
1918 a v rokoch 1938 –1945 za tzv. 
Veľkého Uhorska, resp. hor thyov-
ského Maďarska. Nečudo, že mý-
tus o dobrých Maďaroch sama ma-
ďarská mladá generácia pochová-
va. A že neuvádzam niektoré kon-
krétnosti, č iním tak len preto, aby 
som nekompromitoval svojich ma-
ďarských kolegov. Dúfam, že keď 
sa stretneme nabudúce, budú mať 
ešte lepšie správy o maďarskej 
zlatej mládeži!

Pavol PARENIČKA  

Dnešná zlatá 
maďarská mládež

S L O V Á K O M  V O  S V E T E

ším základom národného preži t ia 
a najs i lnejším koreňom  rodostro -
mu národnej ident i t y. 

Všetkým, k tor í  sa odhodla-
jú pokračovať  v  odkaze vel iká-
nov s lovenských dejín,  prajeme 
úspech a naplnenie zmyslu svoj -
ho ž ivota takými č inmi,  akých  
bol i  – a to v nepomerne ťažších 
a nepr iaznivejších podmienkach 
– schopní naši  predchodcovia 
a vzor y.

Pr voradou spoločnou úlohou  
národných sí l  je:   prekonanie pa-
s iv i t y až apat ie súčasnej   s loven-
skej  spoločnost i  doma i  vo svete  
a zapojenie je j  čo najväčšej čas-
t i  do ak tívneho obč ianskeho a ná-
rodného ž ivota.  

Generačným programom na-
stupujúcej  mladej  generác ie by sa 
malo stať  uskutočnenie návratu 
– neraz aj  prot iústavne odovzda-
ných – kompetenc ií  nášho štátu 
ako podstatnej  čast i  suvereni t y 
Slovenskej republ iky.   A to v po -
l i t ickej  a j  v hospodárskej  oblast i .  
Dok tr ínu t zv.  obmedzenej suvere-
nity sme už zaži l i  a máme s ňou t ie 
najhoršie skúsenost i. 

Vychádzame z nespochybni -
te ľnej pravdy, že „z neč istých sú-
častí nemožno vy tvor iť  č istý ce-
lok“, a z poznania, že „kvali tu kaž-
dého spoločenstva rozhodujúcou 
mierou určujú jeho el i ty “, preto po-
važujeme za nevyhnutné, aby vo 
vedúcich funkciách na čele národ-
ných sí l  bol i  výhradne neskompro-
mitované osoby, resp. osobnost i 
s č istým morálnym prof i lom počas 
celého svojho života, lebo iba t ie 
sa môžu stať   všeobecne uznáva-
nými autor itami. 

Vítame inic iatívu Za obrodu 
a oč istu MS a navrhujeme, aby sa 
stala Národným programom obro-
dy a morálnej oč isty celej sloven-
skej spoločnost i. 

Len po uskutočnení tohto ob-
rodného procesu dokážeme napl-
niť  skutkami  vy týčené ciele a za-
bezpeč iť  ľudsky dôstojný a úspeš-
ný život slovenskému národu 
aj medzinárodnú autor itu jeho su-
verénnemu štátu.

Myjava 20. 9. 2014

podie ľali na pozitívnom ovplyvňo-
vaní slovenskej spoločnost i a for-
movaní jej  histor ického vedomia 
v duchu pravdivého odkazu slo -
venských dejín a ve ľkých osobnos-
tí našich predchodcov – zaklada-
te ľov SNR 1848. 

Poučení histor ickou skúsenos-
ťou aj v lastnými zápasmi o slobo-
du a rovnoprávnosť  slovenského 
národa sme dospeli  k presvedče-
niu, že národné si ly  dokáže zjed-
not iť  iba spoločný program, spo-
ločný cie ľ   a vzájomná spolupráca 
na prospech celej slovenskej spo-
ločnost i.

Uvedomujeme si, že v  súčas-
ných geopoli t ických mocenských 
t lakoch dokáže úspešne obstáť  iba 
spoločenstvo s odhodlanou a na 
obranu národnoštátnych záujmov 
všestranne pr ipravenou el i tou na 
čele. A to je – všade na svete – 
úloha a zároveň  prí ležitosť  pre-
dovšetkým pre mladú generáciu.  

Po takmer štvr ťstoroč í  od pre-
lomových udalostí na zač iatku de-
väťdesiatych rokov minulého sto -
roč ia nastal  čas pr irodzeného  
str iedania generácií na čele ná-
rodných sí l,  a to je tá najvhodnej-
šia prí ležitosť,  aby naši pokračo-
vatel ia predstavi l i  svoj generačný 
program a prevzali  svoje pr irodze-
né povinnost i so zodpovednosťou 
skutočnej el i ty svojho národa. 

Ako č lenovia a predstavitel ia 
Slobodnej rady slovenského náro-
da – obnovenej SNR, s č istým sve-
domím a s tými naj lepšími pr iania-
mi odkazujeme a zároveň   s ná-
dejou na medzigeneračnú spolu-
prácu aj odovzdávame tradíc iu or-
ganizovania každoročných sláv-
ností na Myjave a Bradle, ale aj 
na Devíne a na iných pamätných 
miestach slovenských dejín na-
stupujúcej mladej generáci i  slo -
venských vlastencov. Robíme tak 
s presvedčením, že udržiavanie 
vlastných tradíc ií je tým najpevnej -
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Prívlastok „kontroverz-
ný“ sa u nás používa v spoje-
ní s osobnosťami našich dejín, 
ktoré boli výrazne pronárod-
né. Aj obe „erbové“ osobnos-
ti tohtoročného matičného roka 
zvyknú dostávať takýto prívlas-
tok. Kráľ Svätopluk a Andrej 
Hlinka. Pred menami osobnos-
tí z opačnej strany – teda na-
príklad Wiching, Šrobár či Pe-
cháň (to bol púchovský rodák, 
vydavateľ „Slovenských novín“ 
z čias tuhej maďarizácie) – ne-
čítať a nepočuť slovo „kontro-
verzný“.

Po tom, čo sme ubráni-
li „kontroverzného“ kráľa Svä-
topluka na Bratislavskom hra-
de, v posledných týždňoch 
sme spomínali na Andreja Hlin-
ku – zväčša mimo éteru a tele-
víznych obrazoviek. Odhaľova-
li sme jeho busty. Predposled-
nú v Kňazskom seminári sv. Go-
razda v Nitre a poslednú – ako 
dar Matice slovenskej – v Zá-
kladnej škole A. Hlinku v Černo-
vej. Ale predsa len – na Hlinku 
si spomenuli aj v masmédiách 
a akože inak – „poctili“ ho ti-
tulom „kontroverzný“. Bol som 
taký zaangažovaný do osláv 
v Bratislave, Nitre, Ružomberku 
i v Černovej, že túto informáciu 
mám len z druhej ruky. No na-
priek tomu by som chcel vyzvať 
matičnú i nematičnú verejnosť, 
aby sme sa usilovali prinavrá-
tiť Hlinkovi také miesto v náro-
de, aké si zaslúži. Predovšet-
kým: Hlinku nemožno spájať 
s fašizmom, napokon štát, kto-
rý vznikol čoskoro po jeho smr-
ti, predsa bol ľudácky, ale nie 
fašistický (fašizmus je talian-
sky a nacizmus nemecký „vy-
nález“). Hlinka sa ho ani nedožil 
a v nekrológu sa s ním dôstoj-
ne lúčili aj bratislavské Židov-
ské noviny.

Napokon tých, ktorí spo-
chybňujú Hlinku, možno od-
kázať na zákon č. 531 z 26. ok-
tóbra 2007 o zásluhách Andreja 
Hlinku. Jeho paragraf 1 znie: 
„Andrej Hlink a sa mimoriadne 
zaslúžil o to, že slovenský ná-
rod sa stal štátotvorným náro-
dom.“ A aj keď tento zákon ne-
obsahuje nijaké sankcie, predsa 
len spochybňovanie Hlinku je 
koniec koncov – protizákonné.

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Kontroverzní...?

V  Poprade aj pričinením MS ožil Literárno-umelecký klub Milana Rúfusa

Bez Resultu by podujatia košických matičiarov boli chudobnejšie  

Rozhovory na hodine slovenčiny

Roky zmysluplnej spolupráce

Venované Habovštiakovi

Odbor slovanskej vzájomnosti

Eva LOMNICKÁ

Jozef OLŠANSKÝ

Básnické úryvky čítala autorova 
manželka Ružena Janiglošová. Sú-
časťou prezentácie bola aj videopro-
jekcia a zhudobnené  básnikove ver-
še – Jesenná láska, Smutná ranná 
električka a ďalšie.

Ďalším básnikom, s ktorým pe-
dagóg viedol f iktívny dialóg, bol 
jeho priateľ a duchovne spriazne-
ná osobnosť – Pavol Hudák. Jeho 
predčasné úmrtie sa dodnes by-
tostne dotýka všetkých  príbuzných 
a priaznivcov jeho poézie. Básni-

kova manželka informovala o kniž-
kách, ktoré vyšli po manželovej 
smrti u nás i v Poľsku. Jej prítom-
nosť dotvorila peknú atmosféru pr-
vého staronového klubového podu-
jatia, ktorým poézia slávila v Popra-
de  opäť svoj sviatok.

Literárno-umelecký klub (LUK) 
Milana Rúfusa bude pôsobiť v Pod-
tatranskej knižnici v Poprade v sú-
č innosti s Maticou slovenskou. 
Združuje milovníkov krásneho slo-
va a umenia, literátov a výtvarní-

ly slovenského slova, ľudovej piesne 
a slovenských rozprávok, ale poskyt-
li aj desiatky hodnotných vecných da-
rov a reklamných predmetov pre súťa-
žiacich žiakov a študentov základných 
a stredných škôl z Košického a Pre-
šovského kraja. 

Matičné festivaly tento rok zakni-
hovali  tiež desiate výročie vzniku a zá-
sluhou Miestneho odboru MS v Koši-
ciach-Myslave, ktorý teraz ako pred-
seda vedie František Mrva, sa na nich 
zúčastňujú stovky milovníkov sloven-
skej národnej kultúry. A firma Result 
nezištne pomáha pri ich organizačnom 
zabezpečení vďaka porozumeniu maji-
teľa tejto reklamnej agentúry Ing. Pet-

ra Mamráka. Príklad za všetky, aký 
je národovec.  Keď bolo treba v roku 
2006 pre vojvodinských Slovákov za-
bezpečiť počítač s úplným príslušen-
stvom, tak sa to pričinením P. Mam-
ráka vybavilo v priebehu dvoch hodín 
a naši krajania si dar zakrátko osobne 
prevzali u bývalého podpredsedu vlá-
dy a veľkého priaznivca Matice sloven-
skej Dušana Čaploviča na Úrade vlá-
dy. Majiteľovi agentúry v mene pred-
sedu MS Mariána Tkáča, správcu MS 
Maroša Smolca aj v mene SNN  úprim-
ne ďakujeme za jeho dlhoročnú po-
moc. Pevne veríme, že bude matičným 
aktivitám naďalej naklonený a podporí  
ich zdarný priebeh a konanie. 

V spoločenských priestoroch Podtatranskej knižnice v Poprade sa 18. septembra zišli milovníci poézie na pr-
vom stretnutí Literárno-umeleckého klubu Milana Rúfusa. Objektom ich záujmu bola knižka Jozefa Janigloša 
Tak to cítim, alebo rozhovory na hodine slovenčiny. Autorská prezentácia profesora slovenčiny a dejepisu bola 
dialógom s mysliteľskou poéziou básnika intelektuála Miroslava Válka. 

Agentúra Result v Košiciach pôsobí  na slovenskom reklamnom trhu 
dvadsaťdva rokov. Zákazníkom ponúka produkty a služby v oblasti výro-
by reklamy, grafického štúdia a tlače. Prevádzkuje aj internetový obchod 
Svet – reklamy.sk s tovarom pre reklamu. Celé desaťročie však ústretovo 
pomáha aj košickým matičiarom pri zabezpečovaní ich podujatí. 

kov, recitátorov aj hudobníkov. Klu-
bový večer bude každý tretí štvr tok 
v mesiaci o 17. hodine. Záujemco-
via sa môžu prihlásiť v Podtatran-
skej knižnici  alebo v sídle Matice 
slovenskej  v Poprade.  Najbližšie 
klubové stretnutie sa uskutoční 16. 
októbra 2014 o 17. hodine pod ná-
zvom Volanie srdca a je venované 
autorskej prezentácii Ľudmily Hre-
horčákovej. Súbežne bude vystavo-
vať svoje maľby výtvarníčka Hele-
na Suchá. 

4. októbra
– dvestodesať rokov od na-

rodenia polyhistora Jána And-
reja Segnera (1704 – 1777), štu-
denta Mateja Bela na evanjelic-
kom lýceu v Bratislave a poslu-
cháča lekárskej fakulty v Jene; 
bol lekárom v Bratislave, potom 
už pôsobil v zahraničí; pre otco-
ve mlyny na Vydrici však skon-
štruoval nový hnací mechaniz-
mus – vodné turbíny, ktoré boli 
základom vývoja moderných tur-
bín, tzv. Segnerovo kolo 

5. októbra
– pred sto päťdesiatimi rok-

mi zomrel v Dolnej Strehovej 
maďarský básnik a dramatik  
Imre Madách (1823 – 1864)

– deväťdesiatpäť rokov, čo 
sa narodil  Vojtech Zamarovský 
(1919 – 2006), autor štrnástich 
diel o staroveku, ktoré sú prelo-
žené do všetkých svetových ja-
zykov, súborne opäť vyšli  vo vy-
davateľstve Per fekt, vrátane ži-
votopisného diela o autorovi Fe-
nomén Zamarovský, jeho meno 
nesie národná cena za literatú-
ru faktu

6. októbra
 – stošesťdesiatpäť rokov, 

čo v Pešti v roku 1849 popravili 
predsedu revolučnej vlády Uhor-
ska Kazimíra Baťáňa (mal štyrid-
sať tr i rokov)   

– sto rokov od narodenia 
par tizánskeho veliteľa Ľudovíta 
Kukorelliho, zahynul pri potlače-
ní povstania (1914 – 1944)

–  pred tridsiatimi piatimi 
rokmi zomrela slovenská astro-
nómka svetového významu Ľud-
mila Pajdušáková (1916 – 1979), 
pracovníčka observatória na 
Skalnatom plese, objaviteľka pia-
tich komét a jednej planétky, kto-
ré sú pomenované po nej, mala 
po Harvardskej hvezdárni najpo-
četnejšiu zbierku snímok meteo-
rov a asteroidov 

7. októbra
 – stoštyridsaťpäť rokov, čo 

sa   narodil architekt Milan Mi-
chal Harminc (1869 – 1964), po 
otcovi murár, ktorý sa vypraco-
val na staviteľa; autor desiat-
ky kostolov, starej a novej budo-
vy Slovenského národného mú-
zea v Mar tine, sanatórií v No-
vom Smokovci, paláca Tatra 
banky (dnes ministerstva kultú-
ry), hotela Carlton, budovy SNM 
v Bratislave a ďalších asi tr isto 
významných stavieb na Sloven-
sku, pričom nemal vysokú školu 
ani priemyslovku 

– pred pätnástimi rokmi 
zomrel v kanadskom Vancouve-
ri významný slovenský maliar 
a grafik Ladislav Guderna (1921 
– 1999)

– päťdesiatpäť rokov má 
básnik Pavol Hudák (autor zbie-
rok Broskyňový súmrak, Silves-
ter 1999, Zatmenie Slnka a i.)

8. októbra
– pred dvesto desiatimi rok-

mi zomrel v Trnave významný 
európsky orientalista Adam Ka-
sanický (1748 – 1804)

9. októbra
– šesťdesiatky sa dožíva 

básnik, detský spisovateľ, autor 
regionálnych povestí  Jozef Ta-
tár

10.  októbra
– Univerzitná knižnica 

v Bratislave má práve deväťde-
siatpäť rokov

– generál v zálohe Milan Ce-
rovský, bývalý náčelník generál-
neho štábu Ozbrojených síl Slo-
venskej republiky, má šesťdesiat-
päť rokov

– šesťdesiatin sa dožíva 
elánista Vašo Patejdl

– tr idsaťpäť rokov oslávi 
náš tenisový reprezentant Mi-
chal Mer tiňák 

( jč)

Žilinský samosprávny kraj, Orav-
ské kultúrne stredisko v Dolnom Ku-
bíne, Oravská knižnica Antona Ha-
bovštiaka v Dolnom Kubíne, Obec-
ný úrad Krivá a Matica slovenská 
v Mar tine  pozývajú na Spomienkové 
podujatie pri príležitosti deväťdesia-
teho výroč ia narodenia jazykoved-
ca, spisovateľa pre deti a mládež, 
esejistu a prozaika Antona Habov-
štiaka. Memoriálová akcia sa sku-
toční  30. septembra 2014 o 11. hodi-
ne v Oravskej knižnici v Dolnom Ku-

bíne, ktorá nesie jeho meno. V prog-
rame sa účastníci oboznámia so ži-
votným  príbehom Antona Habov-
štiaka v podaní doc. Pavla Parenič-
ku, literárne a vedecké dielo Antona 
Habovštiaka priblíži Mgr. Peter Ca-
badaj, obidvaja z Matice slovenskej. 
V kultúrnom programe vystúpia Ka-
tarína Kasalová, Margita Bezáková  
a žiaci zo Základnej umeleckej ško-
ly Petra Michala Bohúňa v Dolnom 
Kubíne.

(az)

Nový záujmový odbor Mat ice 
slovenskej – Odbor slovanskej 
vzájomnost i  – sa bude pr io -
r i tne venovať  real izáci i  pro -
jek tu pod názvom Spájať  kul -
túrou Plávajúcimi galér iami zá -
padoeurópske a východoeuróp -
ske aquatór iá vodnými cestami. 
Nový odbor plánuje takisto za -
lož iť  nový národný poklad.

Ako uviedol Andrej Mi taľ 
z Mat ice slovenskej ,  pr vým 

vkladom do tohto národného 
pokladu MS bude kolekcia ma-
l ieb Adolfa Bencu. „Svoje úlohy 
bude nový záujmový odbor MS 
plniť  so zreteľom na upevňova-
nie slovenského vlastenectva,“ 
informoval Mi taľ.  Pod zášt i tou 
Mat ice slovenskej chce spájať  a 
organizovať  t vorcov i  pr iazniv-
cov slovenskej kul túr y a ume-
nia . „Budeme rozví jať  styky 
s európskymi a svetovými or-

Začiatky prínosnej spolupráce 
sa viažu na aktivity bývalého riadi-
teľa Domu Matice slovenskej v Koši-
ciach Františka Mrvu, pre ktorého 
v Resulte sponzorsky vyrobili stovky 
diplomov na krajské matičné festiva-

MajMajiteiteľ aľ agegengengeeg túrry Py Py Py Py PP. MMM. MMamamramramrmrmrmra ák áákák ákák (dr(dr(dr(druhýuuhýuhýhýhýuhýu ý  zľzľzľzľzľ zľaaavaaaa )

ganizáciami pre otázky kul túr y, 
národnej ident i ty,  duchovného 
ž ivota a ochrany všeľudských 
hodnôt ,“ uviedol Mi taľ. 

Nový záujmový odbor Ma-
t ice slovenskej bude mať  sídlo 
v Bratislave. Ustanovujúce val -
né zhromaždenie, ktoré sa kona-
lo 5. septembra 2014, zvoli lo za 
jeho predsedu Karola Géciho.

Zdroj:  w w w.teraz .sk , 
25 .9. 2014


